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Jutro stopniowe rozpogodzenie; 
nieco cieplej.

Wschód słońca o godz. 5:35 rano, 
zachód o godz. 7:59 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 11 maja — 

Hugona i Franciszka.
Jutro czwartek, 12 maja — 

Pankracego i Domiceli.
Pojutrze piątek, 13 maja — 

Serwacego, Roberta, Glorii.

Telefon wszystkich biur 286-0141.
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Papież 
o Biedzie 

i Życiu
La Paz (Reuter, CT) — W drugim 

dniu swojej wizyty w Boliwii, Pa­
pież Jan Paweł II odprawił Mszę 
świętą w stolicy kraju, na płasko­
wyżu leżącym na wysokości 2 i pół 
mili nad poziomem morza.

Ćwierć miliona ludzi przybyło do 
La Paz aby uczestniczyć w tej uro­
czystości. W kazaniu Papież skon­
centrował się na dwóch zagadnie­
niach. Ostro potępił wyraźnie wido­
czną powiększającą się przepaść 
pomiędzy najbogatszymi i najbied­
niejszymi.

“Taki stan rzeczy jest afrontem 
w stosunku do ludzkości. Tak ogro­
mne kontrasty w standardzie co­
dziennego życia nie dadzą się pogo­
dzić z boskim przeznaczeniem każ­
dego z nas, każdej ludziej istoty, w 
sprawiedliwym jednakowym udzia­
le we wspaniałym bogactwie ziem­
skiego stworzenia” — powiedział 
Jan Paweł II.

Ojciec Święty potępił również 
brak zachowania normalnych pro­
porcji pomiędzy wysokością zagra­
nicznych długów biednych, rozwija­
jących się państw a możliwościami 
ich spłat, ocenianymi w kontekście 
możliwości tworzenia dochodu naro­
dowego. Przez zacofane gospodar­
czo kraje.

Wysoko w Andach Papież odpra­
wił też Mszę świętą specjalnie dla 
najbiedniejszych mieszkańców Bo­
liwii. W wiosce El Alto (“Wysoka”) 
powitało Ojca Świętego morze 
barwnych strojów indiańskich i 
tradycyjnych kapeluszy.

Od kilku dni do wioski tej ściągali 
ludzie zamieszkujący zbocza Andów 
w pobliżu jeziora Titicaca. W swoim 
kazaniu Jan Paweł II podkreślił 
istotę rodziny we współczesnym 
świecie. Skrytykował kultywowaną 
przez Indian od wielu wieków tra­
dycję wspólnego życia mężczyzny i 
kobiety, posiadania dzieci lecz nie 
dopełnienia sakramentu małżeń­
stwa.

Ojciec Święty przypomniał, że 
taki stan jest “przeciwny życze­
niom Boga, przeciwny naturalne­
mu prawu współżycia”.

Ponownie przy okazji Papież Jan 
. Paweł II potępił zabiegi przerywa­
nia ciąży. “Kontrola urodzeń jest 
świadomym fałszowaniem prawdzi­
wej miłości, prawdziwego uczucia 
istot ludzkich. Odbieranie życia 
nienarodzonemu dziecku jest po­
ważnym pogwałceniem porządku 
moralnego i burzeniem ustanowio­
nych praw człowieka” — podkreślił 
Ojciec Święty.

W ciągu pozostałych pięciu dni 
swej pielgrzymki w Boliwii Ojciec 
Święty odwiedzi jeszcze siedem 
innych miejscowości tego kraju i 
spotka się ponownie z prezydentem 
Victorem Paz Estenssoro.

G. Shultz 
Przybył 
Do Genewy 
Kwestia Weryfikacji 
Układu INF Głównym 
Tematem Rozmów

Washington (UPI, CT) — Sekre­
tarz stanu George Shultz wyruszył 
we wtorek do Genewy na rozmowy z 
sowieckim ministrem spraw za­
granicznych Edwardem Szeward- 
nadze. Genewskie dyskusje będą 
ostatnią próbą rozwiązania spor­
nych problemów będących zagro­
żeniem dla ratyfikacji sowiecko- 
amerykańskiego porozumienia o 
eliminacji rakiet średniego zasię­
gu.

Minister spraw zagranicznych 
ZSSR przebywa już w Genewie i na 
wczorajszej konferencji prasowej 
oznajmił, iż “nie rozumie, dlaczego 
jeszcze Senat USA nie ratyfikował 
układu INF”.

“Wydaje mi się, że wszystkie 
punkty sporne dotyczące wspom­
nianego układu zostały rozwiązane’ ’ 
— powiedział Szewardnadze. “Nie 
informowano nas jeszcze z jakimi 
postanowieniami Senat się nie zga­
dza”.

Zdaniem Shultza przebywające­
go w Genewie wraz z doradcą do 
spraw narodowego bezpieczeństwa 
Colinem Powellem będzie go zmu­
szenie Związku Sowieckiego — do 
ustępstw w kwestii weryfikacji po­
stanowień porozumienia.

Zdaniem niektórych obserwato­
rów dyskusje w Szwajcarii będą 
ostatnią próbą wyjaśnienia wszyst­
kich punktów układu INF, co umoż- 

(Ciąg dalszy na str. ’.7)

Dukakis 
Zdecydowanym 

Liderem
(CT) — Kontynuując swój marsz 

do nominacji Partii Demokratycz­
nej Michael Dukakis odniósł zdecy­
dowane zwycięstwo podczas wczo­
rajszych prawyborów w Zachodniej 
Wirginii i Nebrasce.

Gubernator Masachussetts ma 
już na swym koncie 1423.7 dele­
gatów, podczas gdy jego główny 
konkurent do nominacji 878.2 dele­
gatów. W Nebrasce na Dukakisa 
głosowało 66 proc, wyborców, pod­
czas gdyzaJ acksonem opowiedzia­
ło się 24 proc, mieszkańców tego 
stanu uprawnionych do głosowania.

W Zach. Wirginii triumf Dukaki­
sa był j eszcze bardziej widoczny, na 
którego głosowało 79 proc, wybor­
ców. Na Jacksona natomiast odda­
no zaledwie 14 proc, głosów.

Prawybory w obu stanach nie 
wywołały tak powszechnego zain­
teresowania, jak prawybory w in­
nych stanach, gdyż wynik był w za­
sadzie z góry wiadomy.

Sytuacja w łonie Partii Republi­
kańskiej jest jednoznaczna. Pro­
wadzi George Bush posiadający na 
swym koncie już 1267 delegatów, a 
do nominacji tej partii potrzeba 
1139 delegatów.

Na Wiceprezydenta w Nebrasce 
głosowało 76 proc., zaś w Zach. Wi­
rginii 89 proc, wyborców. Dość ni­
ska popularność Busha w Nebras­
ce, zwłaszcza, iż w republikańskim 
wyścigu pozostał on jako jedyny, 
dowodzi, iż w wyborach jesienią te­
go roku Wiceprezydent może mieć 
kłopoty w stanach farmerskich. 
Bush nie zajął pierwszej pozycji w 
prawyborach w Iowa, Południowej 
Dakocie i Minnesocie.

Kandydaci obu partii prowadzą 
swą kampanię wyborczą w stanie 
Montana, gdzie odbędą się najbliż­
sze prawybory.

GDAŃSK — Przewodniczący Komitetu Strajkowego Alojzy 
Szabłowski przemawia do robotników w Stoczni. Strajk za­
kończono wczoraj. (Reuter)

“Nie Wychodzimy z Tryumfem,
Ale z Podniesionym Czołem. . .”

Gdańsk (inf. wł.) — Dnia 10 maja 
strajkujący w Stoczni Gdańskiej 
postanowili zakończyć strajk. Ko­
mitet Strajkowy wydał następujące 
oświadczenie:

“Zdecydowaliśmy się na podjęcie 
suwerennej decyzji opuszczenia Sto­
czni bez uzgodnień z władzą, której 
postawa uniemożliwiła porozumie­
nie. Nie mniej nie strajkowaliśmy 
dla siebie. Nie będziemy żebrać we 
własnym kraju. Tym razem 
nie udało nam się zwyciężyć.

Nie wychodzimy ze Stoczni z 
tryumfem, ale wychodzimy z pod­
niesionym czołem, przekonani o po­
trzebie naszego protestu przeciwko 
panującym w Polsce stosunkom, 
przeciwko traktowaniu nas na spo­
sób uwłaczający naszej godności, 
przeciwko oligarchii władzy pono­
szącej odpowiedzialność za wielu 
polskich obywateli.

Kraj pogrążony w kryzysie, za­
miera gospodarka, rzesze Polaków 
nie widzą szans życiowych we 
własnym kraju. Kraj traktowany 
jest przez rządzących jak ich włas­
ność. Trwanie tego stanu rzeczy 
grozi narodową katastrofą. Nie 
możemy przyglądać się temu obo­
jętnie.

Nasz strajk to ważny moment w 
dziele przywracania świadomości, 
że trzeba walczyć o dobro kraju, 
wygrać Polskę odwracając zagroże­
nia jakim przciwdziałać nie potrafi 
władza, nie potrafiąc odnaleźć 
języka dialogu ze społeczeństwem.

Robotnicy Nowej Huty i my, ze 
Stoczni Gdańskiej, wygraliśmy sp­
rawę bezcenną: po kilku latach 
bierności i poczucia beznadziejnoś­
ci polskiej społeczeństwo ożywa. 
Przede wszystkim młodzież, która 
lepiej niż kilka miesięcy wcześniej 
zdaje sobie sprawę z konieczności 
podjęcia walki o swoje prawa.

Zakończenie strajku bez zawar­
cia porozumienia jest dowodem, że 
polityczny, społeczny i gospodarczy 
paraliż Polski utrzymuje się, że 
kryzys będzie narastał i że jego roz­
wiązanie jeszcze jest przed nami. 
Nie rezygnujemy z walki o NSZZ 
“Solidarność”.

Młode pokolenie robotników i 
studentów otwarło w tych dniach 
nową wiosnę “Solidarności”. Pozo- 
stajemy wierni hasłu naszego straj­
ku: “nie ma wolności bez Solidar-

Komitet Strajkowy 
Stoczni Gdańskiej

☆ ☆ ☆

Strajkujący opuścili Stocznię w 
szyku procesyjnym, na czele szedł 
posiwiały robotnik z krzyżem w rę­
ku, z nim kroczyli: Lech Wałęsa, 
Tadeusz Mazowiecki i Alojzy Szab- 
lewski.

Pochód, przed krórym rozstępo- 
wała się milicja i ZOMO, dotarł do 
kościoła Św. Brygidy, gdzie odpra­
wiona została msza koncelebrowa­
na przez biskupa Tadeusza Gocłow- 
skiego oraz ks. proboszcza prałata 

Henryka Jankowskiego. W trakcie 
Mszy św., biskup T. Gocłowski od­
czytał swoje oświadczeniem na te­
mat zakończenia strajku. Oto jego 
treść:
“Strajk w Stoczni Gdańskiej im. 

Lenina został dziś zakończony z ini­
cjatywy strajkujących polskich ro­
botników. Wyrażam radość z tego 
powodu. Jednocześnie oczekuję, że 
władze w pełni będą respektować 
swoje dotychczasowe oświadczenia 
dotyczące bezpieczeństwa dla straj­
kujących oraz bezpieczeństwa pra­
cowniczego.

Mam też nadzieję, że zakończenie 
strajku przyczyni się do uwolnienia 
osób ostatnio uwięzionych w związ­
ku ze strajkami w Gdańsku, Nowej 
Hucie oraz innych miastach.

Gdańsk, 10 maja 1988”.
Wieczorem tego samego dnia Jerzy 
Urban oświadczył na konferencji 
prasowej, że na skutek protestów 
OPZZ (reżimowe związki zawodo­
we) do projektu ustawy “o nadzwy­
czajnych pełnomocnictwach dla 
rządu PRL na czas trwania drugie­
go etapu reformy”, która ma być 
jutro uchwalona w tzw, sejmie 
PRL, wprowadzono poprawki: wy­
cofano wszystkie punkty ogranicza­
jące działalność oficjalnych związ­
ków zawodowych (OPZZ).

Warszawa, Wrocław, Kraków, 
Lublin, Gdańsk

Wiecom studentów, młodzieży 
szkolnej i pracującej w tych mia­
stach towarzyszyły starcia z ZO­
MO, SB, MO i in. paramilitarnymi 
organizacjami komunistycznymi, 
kończące się w wielu przypadkach 
ciężkim pobiciem uczestników 
wieców.

Wiadomość tę przekazujemy za 
kolejnym komunikatem wydanym 
przez Chicagowski Komitet na 
rzecz uwolnienia więźniów polity­
cznych w Polsce.

Wybuch Bomby 
w Nikozji

Nikozja (UPI) — W stolicy Cypru 
na jednym z miejskich mostów na­
stąpiła silna eksplozja. Wybuch 
miał miejsce w niedalekiej odleg­
łości od siedziby ambasady izrael­
skiej.

Wskutek eksplozji dwie osoby 
zginęły a kilkanaście zostało ran­
nych. Z raportów policji i doniesień 
przekazanych przez dyplomatów 
izraelskich wynika, że nikt z perso­
nelu ambasady tego kraju nie od­
niósł obrażeń.

Bomba podłożona była w zapar­
kowanym samochodzie. Władze 
cypryjskie są przekonane, że celem 
zamachu były obiekty przedstawi­
cielstwa dyplomatycznego Izraela 
na Cyprze. Z niewyjaśnionych przy­
czyn ładunek eksplodował najpraw­
dopodobniej nie w tym miejscu w 
którym zaplanowali terroryści.

Przed Wyrokiem 
Ułaskawień 
Nie Będzie

Washington (CT) — Podczas śnia­
dania z przedstawicielami amery­
kańskiej prasy Prezydent wyklu­
czył możliwość ułaskawienia czte­
rech oskarżonych w aferze irań­
skiej.

Według słów znanego felietonisty 
Carla Rowana — Ronald Reagan 
stwierdził, iż “nie może ułaskawiać 
ludzi, którzy jeszcze za nic nie zosta­
li skazani”.

“Gdybym tak uczynił, to pozo­
stawiłbym na nich cień winy na wie­
le lat” — oznajmił przywódca USA.

Obserwatorzy polityczni podkreś­
laj ą, iż wypowiedź Prezydenta nie 
wykluczyła ewentualnego ułaska­
wienia po przeprowadzeniu rozp­
rawy sądowej i skazaniu oskarżo­
nych o potajemne dostarczanie bro­
ni do Iranu.

Reagan jednak oznajmił, iż sp­
rawa ta nie będzie go już więcej 
dotyczyła, bo dobiegnie końca jego 
prezydencka kadencja.

NATO Zwycięzcą
Wyborów 
w Danii

Kopenhaga (Reuter) — Po wczo­
rajszych wyborach konserwatywny 
premier Danii złożył na ręce królo­
wej Małgorzaty rezygnację. Była to 
zresztą czysta formalność, a sam 
Poul Schlueter zapowiedział swój 
powrót na stanowisko, by stanąć na 
czele silniejszej, koalicji rządowej 
zdającej sobie sprawę z koniecz­
ności ścisłych związków z paktem 
NATO.

Schlueter zarządził przeprowa­
dzenie wyborów z chwilą, gdy duń­
ski parlament przyjął rezolucję za­
braniającą wchodzenia okrętów z 
bronią nuklearną na pokładzie, do 
tamtejszych portów. Jego rząd sta­
nowczo przeciwny tej decyzji, okre­
ślił rezolucję, jako decyzję zagraża­
jącą członkowstwu Danii w NATO i 
uniemożliwiającą militarną współ­
pracę z Paktem Północnoatlatyc- 
kim.

Duńskie społeczeństwo dokonało 
wyboru, głosując za kandydatami 
partii opowiadającymi się za ścisłą 
kooperacją ż NATO. Rząd mniej­
szości Schluetera wyszedł z wy­
borów z taką samą ilością miejsc, 
jaką poprzednio posiadał. Partie 
socjalistyczne straciły sześć miejsc 
a Konserwatywna Partia premiera 
utraciła trzy miejsca w liczącym 
179 miejsc parlamencie.

Największe zyski odniosła prawi­
cowa Partia Postępu powiększając 
liczbę swych reprezentantów z dzie­
więciu do szesnastu. Wzrost swej po­
pularności partia ta zawdzięcza 
hasłom antyimigracyjnym i anty- 
podatkowym.

Parlamentarna większość, która 
zatwierdziła kontrowersyjną rezo­
lucję pozostała po wyborach w tym 
samym składzie. Polityczni ana­
litycy przypuszczają, że ze względu 
na poparcie społeczeństwa dla sta­
nowiska Schluetera w tej sprawie, 
będzie on w stanie zmodyfikować jej 
treść.

Po zatwierdzeniu rezolucji Stany 
Zjednoczone i W. Brytania zagroziły 
wstrzymaniem wizyt swych okrętów 
w duńskich portach i odmową ma­
newrów militarnych z Danią.

Przypuszcza się, że Schlueter 
stanie na czele komitetu negocja­
cyjnego, który powoła nowy rząd.

Katastrofa Samolotu 
Sił Brytyjskich

RFN (UPI) — We wtorek samo­
lot królewskich sił lotniczych W. 
Brytanii spadł podczas rutynowego 
lotu nad RFN, w odległości 5 mil od 
Ankum i 50 mil od Bremy.

Przed upadkiem maszyna zaha­
czyła skrzydłem o dom mieszkalny. 
Dwuosobowa załoga zginęła na miej­
scu.

Stoczniowcy 
Nie Rezygnuję 
z Dalszej Walki

Nieoceniona Pomoc 
Młodzieży 
Dla Strajkujących

Gdańsk (CT, UPI) — Niespo­
dziewanie, bez ustępstw ze strony 
władz poza przyrzeczeniem bezpie­
cznego wyjścia na ulice Gdańska, 
robotnicy przerwali strajk i wyma- 
szerowali ze stoczni. Pięciuset sto­
czniowców, którzy wytrwali do 
końca, udało się w kierunku kościo­
ła św. Brygidy. Gdy zbliżali się, 
rozbrzmiały potężne dzwony. 
Gdańszczanie witali robotników z 
Lechem Wałęsą na czele, ze łzami w 
oczach, kwiatami i podziękowa­
niami za odwagę. Trzymając w rę­
kach portret Papieża, Patronki 
Polski Czarnej Madonny, flagę na­
rodową i olbrzymi drewniany 
krzyż, który od początku strajku 
stał w pomieszczeniu, gdzie zdecy­
dowano się na rozpoczęcie akcji 
protestacyjnej, robotnicy wkroczyli 
do kościoła. Tam ks. prałat Henryk 
Jankowski, w ornacie ozdobionym 

(Dokończenie na str. 7)

Michel Rocard 
Premierem Rządu 

Francuskiego
Paryż (Reuter, UPI) — Prezy­

dent, Françoise Mitterrand powołał 
57-letniego członka francuskiej 
partii socjalistycznej, byłego mini­
stra gospodarki rolnej, na stanowi­
sko premiera rządu Piątej Repub­
liki.

Jednocześnie Pałac Elizejski 
poinformował, że we wtorek w go­
dzinach popołudniowych były szef 
gabinetu, Jacques Chirac, złożył na 
ręce Mitterranda formalną rezyg­
nację z zajmowanego stanowiska.

Zwracając się do swoich mi­
nistrów podczas pożegnalnego wy­
stąpienia w Hotelu Matignon, Chi­
rac powiedział: “Dla polityka — po 
doznanej porażce — naijstotniejszą 
i najwłaściwszą rzeczą jest przygo­
towywanie się do nowej batalii”. 
Były premier nie przedstawił jed­
nak żadnych konkretów odnoszą­
cych się do jego przyszłych plity- 
cznych planów.

Rezygnacja J. Chiraca formalnie 
oznacza zakończenie prawie dwulet­
niego okresu “współwładzy”, roz­
poczętego w 1986 roku faktem uzy­
skania przez konserwatystów wię­
kszości w Zgromadzeniu Narodo­
wym po przeprowadzonych wybo­
rach powszechnych do parlamentu 
francuskiego.

W krótkim “politycznym resu­
me” nowego premiera, komentato­
rzy podkreślają fakt, że Michel Ro­
card zaliczał się kiedyś do czo­
łowych technokratów lewicowej 
ekstremy francuskiej, by z czasem 
zmienić kurs i poglądy na bliższe 
frakcji socjaldemokratów.

Nie ustają spekulacje i przewidy­
wania odnośnie następnych kroków 
zwycięskiego Mitterranda. Loja­
liści 71-letniego prezydenta, “kują 
żelazo póki gorące” i wywierają 
naciski na szefa państwa aby zmu­
sić go do rozwiązania Zgromadze­
nia i natychmiastowego ogłoszenia 
wyborów do parlamentu. Socjaliści 
są przekonani, że manewr ten za­
pewniłby im zdobycie większości 
mandatów w 577 miejscowym Zgro­
madzeniu Narodowym.

Ugrupowanie to posiada w chwili 
obecnej 214 mandatów i teoretycz­
nie potrzebuje jeszcze 75 aby objąć 
kontrolę nad parlamentem.

Trudno jednak przewidzieć czy 
taki krok zakończyłby się oczeki­
wanym przez partię Mitterranda 
powodzeniem, tym bardziej, że nikt 
nie zagwarantuje jej poparcia ze 
strony “niepewnego sojusznika”, 
czyli komunistów mających 35 
miejsc parlamentarnych.
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Poradnik
Nie Tylko 

Dla Emerytów 
k pisze JULIUSZ BOYAN

w Panamie

Zdrowie a Papierosy
Dym tytoniowy zawiera aż 300 

różnorodnych substancji, których 
znaczna część ma niekorzystny 
wpływ na ludzki organizm. Za­
stanówmy się na dwóch: nikotynie i 
tlenku węgla.

Po wypaleniu paczki papierosów 
do organizmu dostaje się 0.09 g. ni­
kotyny i 369 cm sześć, tlenku węgla. 
Te dwie substancje bardziej od 
innych wpływają ujemnie na stan 
układu sercowo-naczyniowego.

Nikotyna powoduje zwężenie na­
czyń, a tym samym przyczynia się 
do podwyższenia ciśnienia tętni­
czego. A jak reaguje wówczas ser­
ce? Zwiększa się częstotliwość jego 
skurczów, tętno jest nieregularne, 
niemiarowe, pojawia się arytmia 
serca.

Do krwi dostaje się nadmierna 
ilość biologicznie aktywnych sub­
stancji. Wpływa to niekorzystnie na 
serce i naczynia krwionośne, sprzy­
ja w szczególności zwężaniu tętnic, 
doprowadzających krew do tak 
ważnych organów, jak serce, mózg 
i nerki. O tym powinni pamiętać ci, 
którzy w niesprzyjającej sytuacji, 
w momencie napięcia nerwowego, 
sięgają po papierosa, sądząc, że ich 
uspokoi.

Napięciu nerwowemu towarzy­
szy zwykle nadmierna krzepliwość 
krwi. A to sprzyja tworzeniu się sk­
rzepów.

Szkodliwy wpływ tlenku węgla 
jest powszechnie znany. Po przedo­
staniu się do organizmu łączy się on 
z hemoglobiną, tworząc trwałe 
związki — karboksyhemoglobiny. 
Utrudniają one przenoszenie tlenu 
do tkanek, w wyniku czego orga­
nizm jest niedotleniony.

U nałogowych palaczy stężenie 
tych związków we krwi sięga 7% do 
10%. Zmniejsza to możliwość do­
starczenia tlenu właśnie do mięśnia 
sercowego.

Deficyt tlenu we krwi zwiększa 
każdy wypalony papieros. Palenie 
jest szczególnie niebezpieczne w 
warunkach dużego obarczenia pra­
cą fizyczną lub w przypadku zna­
cznych obciążeń emocjonalnych.

Często sięgamy po papierosa, by 
zrobić przerwę w pracy, odpocząć 
lub uspokoić się, ale dym tytoniowy 
może zamiast tego wywołać ból 
serca, a nawet bolesny atak palpi­
tacji.

Tlenek węgla, po przedostaniu się 
do organizmu, sprzyja odkładaniu 
się cholesterolu na ściankach aorty 
i naczyń krwionośnych sercach, 
wywołuje zmiany miażdżycowe. 
Ryzyko zachorowań na chorobę 
wieńcową jest u palących dwukrot­
nie większe niż u niepalących.

Większe nagromadzenie tlenku 
węgla we krwi może stać się przy­
czyną zmian komórek mięśnia ser­
cowego, prowadzących do ich mar­
twicy. Zagrożenie wzrasta przy 
tym proporcjonalnie od ilości wypa­
lanych papierosów
więcej człowiek pali, tym bardziej 
szkodzi to jego zdrowiu. Nieprzy­
padkowo u palących częściej notuje 
się zawał mięśnia sercowego.

Palenie zwiększa dwukrotnie 
prawdopodobieństwo pierwszego 
zawału. U palaczy częściej wystę­
pują zakłócenia krążenia krwi w 
mózgu i niedokrwienie nóg wskutek 
skurczów naczyń.

Palenie ma zgubny wpływ rów­
nież na narządy oddechowe. Przyś­
piesza ataki astmatyczne i wywołu­
je rozmaitego rodzaju alergie. U pa­
laczy znacznie częściej rozpozna­
wany jest chroniczny bronchit i za­
palenie płuc. A zły stan płuc odbija 
się na pracy serca.

Intensywność bólów w plecach, 
które często odczuwają palacze, 
bezpośrednio zależy od ilości wypa­
lanych papierosów. Lekarze szwe­
dzcy i amerykańscy uważają, że bó­
le te mają związek ze zmianami 
krwioobiegu pod wpływem nikoty­
ny, która wpływa ujemnie na elas­
tyczność tkanki łącznej.

Śmiertelność przy chorobach ra­
ka nieustannie wzrasta w krajach, 
gdzie rozpowszechiony jest nałóg 
palenia. Związek między rakiem 
płuc, a paleniem tytoniu został defi­
nitywnie udokumentowany. ___

Z badań przeprowadzonych przez 
amerykańskie uniwersytety Hor- 
vard i Massachusetts Institute of 
Technology wynika, że palacze są w 
o wiele większym stopniu, niż osoby 
niepalące, podatni na choroby wy-

woływane zanieczyszczeniem po­
wietrza. Ich płuca dużo trudniej 
pozbywają się pyłów wdychanych 
wraz z powietrzem.

Ryzyko, jakie wiąże się z pale­
niem, polega więc nie tyko na ra­
kotwórczym działaniu substancji 
zawartych w dymie tytoniowym, 
lecz również na zmniejszeniu obron­
nej zdolności płuc do usuwania sz­
kodliwych pyłów.

Palenie w czasie ciąży opóźnia 
rozwój płodu i zwiększa ryzyko jego 
śmierci. Istnieją też dowody, że 
dzieci matek palących w okresie 
ciąży są nieco mniejśze i w wieku 
lat 7 nie osiągają tego samego stop­
nia rozwoju umysłowego i spraw­
ności fizycznej co inne dzieci.

Z tysiąca młodych osób, które za­
częły palić, 250 umiera przedw­
cześnie z powodu tego nałogu. Pa­
lacz wypalający 20 papierosów dz­
iennie straci 5 albo 6 lat swojego ży­
cia. Niepaląca żona takiego palacza 
ma dwukrotnie większą szansę za­
chorowania na raka płuc od żońy 
niepalącego.

Wydawać by się mogło, że pó 
uświadomieniu sobie, czym grozi 
palenie — palacze rzucą papierosy. 
Niestety, dzieje się tak tylko częś­
ciowo. Niektórzy palacze zdecydo­
wali się j ednak rzucić palenie raz na 
zawsze i to im się udało.

Proszę, więc tych szczęśliwców, 
którzy przestali palić, o napisanie 
do mnie, w jaki sposób udało im to 
się zrobić. Każdy z Was ma przecież 
jakąś wypróbowaną formułę czy 
“receptę”. A ja wszystkie te rady 
Czytelników zbiorę razem i podam 
wkrótce w artykule na temat: “Jak 
rzucić palenie”. Czekam na Wasze 
listy i rady.

Juliusz Boyan

Gdy Zabraknie Jodu 
w Organizmie

Jednym z “magicznych” mine­
rałów, to również jod (kelp) . Zwy­
kle mówiło się o jodzie w związku ze 
schorzeniem tarczycy. Ale dzisiaj 
wiemy także, że jod jest ważnym 
czynnikiem w pobudzaniu naszej 
inteligencji i zapobieganiu “mato- 
łowości”.

W całym naszym systemie znaj­
duje się zaledwie ok. 25 miligramów 
jodu, z czego 15 w gruczole tarczy­
cowym, a reszta rozprowadzona 
jest we krwi i tkankach.

Jod pobudza tarczycę do wydzie­
lania hormonu thyroxine — sub­
stancji pełniącej ważną rolę przy 
przemianie materii. Minerał ten 
jest potrzebny dó zużycia tłuszczu w 
organizmie i ma wpływ na inne 
pożywki.

Brak jodu w organizmie może 
doprowadzić do słabej , przemiany 
materii, twardnienia arterii, otę­
pienia umysłowego,-palpitacji ser­
ca i nerwowości. Powiększenie gru-

Panama City (CT) — Po raz 
pierwszy od ponad dwu miesięęy . 
panamskie banki w poniedziałek , 
zaczęły zamieniać czeki obywateli 
panamskich na gotówkę. Z drugiej 
strony ministrowie tego kraj u uj aw- 
nili, iż Panama nosi się z zamiaręip 
zamiany dolara amerykańskiego 
na własną walutę. ., ,

Dwu ministrów należących ,d,o 
reżimu Manuela Noriegi stwierdzi­
ło w wywiadzie, iż Panama ma za- 
miar odejść od ekonomicznej za­
leżności do Stanów Zjednoczonych.,
W innym wypadku kraj ten liczący 
2,2 min mieszkańców podatny bę­
dzie na kryzysy gospodarcze pę- 
dobne do tego z ostatnich miesięcy,: 
kiedy to USA zamroziły panamskie 
aktywa znajdujące się w amery­
kańskich bankach.

“Nie mogę powiedzieć jeszcze, 
kiedy zrezygnujemy z waluty ame­
rykańskiej” — oznajmił Gustayo, 
Gonzalez, obecny minister plano­
wania Panamy. “Specjaliści do 
spraw monetarnych zajmują się tą 
sprawą i wkrótce przedstawią rzą­
dowi raport o możliwościach wpro­
wadzenia własnej waluty”.

Minister Gonzalez dodał, iż “w 
Panamie przyzwyczajono się do 
używania amerykańskiego dolara. 
Jednak ostatni kryzys finansowy .w 
Panamie udowodnił, iż kraj ten po-

DR. ANNA MIANOWSKA 
M.D., Ph. D.

Medycyna Ogólna i Ginekologia
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5086 N. ELSTON
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dziennie. Im czołu tarczycowego powstaje w
rezultacie braku jodu w organiz­
mie.

Bogatym źródłem jodu są ryby i 
rośliny wodne, a zwłaszcza morski 
wodorost zwany kelp (glon mor­
ski), który w formie proszku lub 
tabletek nabyć można w sklepach z 
ziołami. Przy diecie ubogiej w jod 
wystarczy 1 tabletka dziennie (0.15 
mg) dla należytego funkcjonowa­
nia organizmu.

Jod znajduje się także w czosnku, 
cebuli, groszku, grzybach i* anana­
sach.

AMERICAN
WOMENS 

’Bü} MEDICAL

CENTER
Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG
Oraz Asystentki

MÓWIĄ PO POLSKU
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE., 
Chicago 

772-7726
2474 Dempster, Des Plaines 296-9330 

Od poniedziałku do soboty 
8 rano-'5 po południu

winien wprowadzić własną walu­
tę”.

W ostatnich dniach rząd gen. No­
riegi uwolnił miliony dolarów, by 
banki tego kraju mogły zamieniać 
czeki na gotówkę.

Po raz pierwszy od 3 marca br. w 
poniedziałek 120 panamskich ban-
ków wznowiło swą finansową dzia­
łalność. Wprowadzono jednak ostre 
restrykcje. Obywatele Panamy bę­
dą mogli jedynie wypłacić nie wię­
cej niż 25 proc, ze swego konta ban­
kowego. Jednocześnie wypłacana 
suma nie może przekroczyć $10 tys.

“Wielu ludzi chciałoby wypłacić 
wszystkie pieniądze zdeponowane 
w panamskich bankach, lecz na to 
zezwolić nie można” — oznajmił 
Roberto Mendez, profesor ekono­
mii z Uniwersytetu Panamskiego. 
“Nasze banki muszą racjonować 
gotówkę, gdyż w przeciwnym wy­
padku zapasy waluty szybko się 
wyczerpią”.

W ostatniej chwili nadeszła wia­
domość, iż prezydent Manuel Solis 
Palma nakazał zamknięcie wszyst­
kich 15 konsulatów znajdujących 
się na terytorium Stanów Zjedno­
czonych.

Z panamskich źródeł wynika, iż 
przedstawicielstwa tego kraju zo­
staną zamknięte, lecz panamscy 
dyplomaci nie otrzymali nakazu
powrotu do kraju.

Powyższych doniesień nie pot­
wierdził jeszcze bezpośrednio De­
partament Stanu USA.

Ciakawostka
Pierwsza fabryka produkująca 

makaron powstał w Stanach Zje­
dnoczonych w 1848 r.

*

Mówiący po polsku lekarz
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ORZEŁ i TARTAN
Oto prawdziwa i wstrząsająca opowieść z czasów brutalnego napadu 

Niemców na Polskę w roku 1939. jPowieść ta zaczerpnięta została ze źród­
łowych materiałów dotyczących kampanii polskiej z pamiętników uczest­
ników walk i wydarzeń oraz z dokumentów wojskowych.

Autorem tej nadzwyczaj interesującej powieści jest Jerzy Pomian, który 
ze znajomością rzeczy i bez naciągania faktów opisuje najpierw działalność 
szpiegowską i dywersyjną Niemców zamieszkałych w Polsce, następnie sza­
leńczo bohaterskie walki z nieprzyjacielem nad Brdą, Wisłą i Bzurą, diabel­
sko podstępne prowadzenie przez Niemców wojny wreszcie masowe mordy 
ludności cywilnej i wywożenie tej do Niemiec.

Książka w ładnej mocnej ¡oprawie płóciennej 0AAA 
INWENTARZOWA WYPRZEDAŻ OBECNIE $/Uli 

(Kosztowała poprzednio $2.50) Kn
Zamówienia wraz z należnością nadsyłać należy:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, 111. 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY
lis

164
— Teraz jesteś mój, Szymonie — pieszczotliwie głas­

kała jego pierś. — Mój ojciec jest twoim ojcem i moja 
siostra twoją siostrą — on zaś struchlał z trwogi, że 
poczuła, jak przy tych słowach serce stanęło mu 
w piersi.

Poza tym jednak był przez cały czas bardzo zadowo­
lony ze swego małżeństwa, mocno przy tym obstawał. 
Żona jego była bogata, z zacnego rodu, młoda i zdrowa, 
ładna i uprzejma. Obdarzyła go córką i synem, a dla 
takich rzeczy musi mieć zrozumienie człowiek, który 
zakosztował już, co to znaczy żyć w dostatku i nie 
mieć dzieci, którym by mógł przekazać swój majątek. 
Dwoje dzieci: powodzenie ich było zabezpieczone, 
a przecież wciąż był tak zamożny, iż mógł myśleć o do­
brym małżeństwie dla Arngjerdy.

Chciałby bardzo mieć jeszcze jednego syna; owszem, 
nie gniewałby się wcale, żeby jeszcze jedno albo dwoje 
dzieci przybyło na Formo. Ale Ramborga była zado­
wolona, że dotąd tego uniknęła. Tak więc i to miało 
swoją dobrą stronę. Nie mógł bowiem zaprzeczyć, że 
dobry humor Ramborgi przyczyniał się wielce do miłe­
go spokoju w domu. Szymon życzył sobie nieraz, żeby 
była bardziej zrównoważona; nie zawsze wiedział, czego 
się może po niej spodziewać. Wreszcie i gospodarstwo 
mogłoby iść nieco składniej. Ale wszak nikt nie ma 
prawa oczekiwać, aby wszystkie kielichy były pełne po 
brzegi, jak mówi przysłowie; Szymon wciąż powtarzał 
to sobie wracając do domu.

Teraz, na tydzień przed świętym Klemensem; Ram­
borga miała udać się na Kruke; odświeżało ją to zaw­
sze i cieszyło, gdy jakiś czas spędzała poza domem.

Chociaż Bogu tylko wiadomo, jak tam tym razem pój­
dzie. Sigrida oczekiwała już ósmego dziecka i Szymon 
przeraził się bardzo, kiedy w drodze powrotnej wstąpił 
do siostry, nie wyglądało na to, że może jeszcze wiele 
przetrzymać.

Szymon obiecał cztery grube świece i hojne dary sta­
remu wizerunkowi Panny Maryi w Eyabu, słynnemu 
z cudów, jeśli Sigrida tym razem wyjdzie z życiem 
i zdrowo... Jakżeby dał sobie radę Geirmund i ich 
wszystkie dzieci, gdyby matki nie stało? Nie, nie mógł 
nawet myśleć o tym.

Sigrida i Geirmund żyli też bardzo dobrze z sobą; ni­
gdy nie powiedział jej jednego nieżyczliwego słowa 
i zawsze czynił to, co mogło jej sprawić radość. Gdy 
zauważył, że Sigridę pożera tęsknota za dzieckiem, któ­
re miała z Gjawaldem, sam nakłonił Szymona, by przy­
wiózł chłopca do matki, żeby choć jakiś czas miała go 
przy sobie. Lecz Sigridzie spotkanie z rozpieszczonym, 
bogatym chłopcem przyniosło jedynie zgryzotę i roz­
czarowanie. Od tego czasu przylgnęła całą duszą do 
męża i dzieci, które z nim miała, podobnie jak biedny 
grzesznik czepia się księdza i spowiedzi.

Ostatnio wydawała się całkiem szczęśliwa — w pe­
wien przynajmniej sposób. I Szymon sam zauważył, że 
mało tylko zna mężów, z którymi by równie chętnie 
przebywał jak z Geirmundem. Miał on głos tak piękny, 
że choćby nie mówił o niczym innym, tylko o niemra­
wym koniu, którego mu wmówiono, to słowa jego 
brzmiały niby dźwięk harfy.

Geirmund miał zawsze brzydką, dziwaczną twarz, ale 
dawniej był rosły i krzepkiej budowy, najlepszy łucznik 
i łowca, pierwszy do wszelkich cielesnych ćwiczeń. Lecz 
przed trzema laty został kaleką — przyczołgał się z po­
lowania do domu na rękach i jednym kolanie, drugą 
nogę zupełnie strzaskaną powłóczył za sobą. Teraz cha­
dzał po izbie tylko o kiju i nie mógł ani wsiąść na ko­
nia, ani obchodzić bez pomocy swych stromo położonych 
pól. Niepowodzenie prześladowało go ustawicznie, był 
bowiem upartym dziwakiem, niezbyt zdolnym gospo­
darzem, a w kupnie i zamianie każdy, kto miał ochotę, 
mógł go okpić. Był za to biegły we wszelakim rzemiośle, 
umiał pięknie obrabiać żelazo i drzewo, mowa jego była 
mądra i szczera. A kiedy brał harfę, wówczas słucha­
cze musieli się śmiać i płakać na przemian, zależnie od 
tego, co Geirmund grał i śpiewał. Tak, kiedy Geirmund 
śpiewał piosenkę o rycerzu, który swoim graniem ogra­
bił lipę z listowia, a krowę z rogów, to zdawało się nie­
omal, że ów rycerz sam śpiewa.

A potem schodziły się dzieci i najstarsze śpiewały 
wraz z ojcem; brzmiało to piękniej niż dźwięk dzwonów 
w biskupim Hamarze. Przedostatnie dziecko, Inga, mu- 
siało się jeszcze trzymać ławy podczas chodzenia, mówić 
też jeszcze nie umiało, ale za to cały Boży dzień nu­
ciło, a jego głosik był jasny i dźwięczny jak srebrny 
dzwonek.

Mieszkali wszyscy w kupie, ciasno i niewygodnie, 
w poczerniałej od starości izbie z paleniskiem: rodzice, 
dzieci i czeladź. Poddasza, o którego nadbudowie Geir­
mund wciąż prawił, nie postawił nigdy — i tak z trudem 
tylko udało mu się wybudować nową stodołę na miejsce 
starej, która ubiegłego roku spłonęła. Ale mimo to ro­
dzice nie chcieli się rozstać z żadnym z dzieci. Ilekroć 
Szymon bawił na Kruke, zawsze ofiarowywał się wziąć 
parę z nich do siebie na wychowanie, lecz Geirmund 
i Sigrida dziękowali pięknie i uporczywie odmawiali.

Może być, że właśnie ona trafiła najlepiej z całego 
rodzeństwa, myślał nieraz Szymon w duchu. Tak, Gyrd 
mówił wprawdzie, że i Astrida jest bardzo zadowolona 
ze swego powtórnego małżeństwa; mieszkała teraz da­
leko w Ryfylke i Szymon nie widział jej od dnia ślubu. 
Lecz synowie Torgrima darli ustawicznie koty z ojczy­
mem, opowiadał Gyrd.

• I Gudmund był bardzo zadowolony i szczęśliwy. Ale 
Szymon sądził, że jeśli to ma być szczęście, to można 
nie popełniając grzechu dziękować Bogu, że ojciec tego 
nie dożył.
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Obchód 68 Urodzin Jana Pawła II 
w Munster. Indiana

Festival Polonaise 1988
. ■ ——    .................. '■■■■'     .................. —“T-

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

W niedzielę, 15 maja, poprzedza­
jącą właściwą datę urodzin (18 ma­
ja) urodzin Ojca Św. Jana Pawła II, 
w polskim karmelitańskim Saktua- 
rium Maryjnym w Munster, India­
na, przy 1628 Ridge Rd., odbędzie 
się uroczysty obchód 68 rocznicy 
urodzin umiłowanego Papieża, któ­
ry to obchód w 10-lecie Pontyfikatu 
nabiera szczególnej wagi.

O godz. 12 w południe zostanie od­
prawiona uroczysta koncelebrowana 
suma z okolicznościowym kaza­
niem, a o godz. 3 po poł. — tradycyj­
ne polskie nabożeństwo majowe ze 
śpiewem Litanii Loretańskiej, bło­
gosławieństwem Najśw. Sakra­
mentem, kazaniem Maryjnym i 
modlitwą w intancjach Ojca Św., 
podróżuj żcego w tym samym cza­
sie do najuboższych krajów Połud­
niowej Ameryki (Urugwaju, Pa­
ragwaju, Boliwii i Peru).

Po nabożeństwie majowym w sali 
Jana Pawła II udostępnionej w 
każdym czasie na zwiedzanie, zo­
stanie wyświetlony film z taśmy vi­
deo na dużym ekranie z III piel­
grzymki Ojca Św. do Polski.

W międzyczasie będzie można 
otrzymać po bardzo przystępnych 
cenach kawę i ciasto, gorące dania 
lub pełny obiad.

Podczas nabożeństw można bę­
dzie również skorzystać ze spowie­
dzi św. w języku polskim i angiel-

Zebranie Korpusu 
Pom. Pań

Miesięczne zebranie Korpusu Po­
mocniczego Pań przy Plac. 90 SWAP- 
odbędzie się w niedzielę, 15 maja o 
godz. 2 po poł. w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

W imieniu Zarządu prosimy wszyst­
kie członkinie o liczne przybycie.

H. Bielecka prez. 
J. Wolnik sekr.

Zebranie Klubu Par.
Jadowniki Mokre

Najbliższe zebranie Klubu Para­
fii Jadowniki Mokre odbędzie się w 
niedzielę, 15 maja, o godz. 2:30 po 
poł. w sali ZKP przy 5835 W. Diver- 
seyAve.

Prosimy członków o lićzny udział. 
E.Nowak prez.

A. Dec sekr.

Posiedzenie Zarządu Głównego i Dyrekcji 
Związku Podhalan w P.A.

Bardzo ważne posiedzenie Za­
rządu Głównego i Dyrekcji Z.P.P. A. 
odbędzie się w środę, 11 maja, o go­
dz. 7 wiecz., w Domu Podhalan, 4808 
S. Archer Ave., Chicago, IL.

Prosimy o przybycie, gdyż mamy 
bardzo dużo ważnych spraw do za­
łatwienia.

Na tym posiedzeniu musimy wy­
brać komitet naszej zabawy, która 
się odbędzie w sobotę, 11 czerwca w 
Domu Podhalan.

Musi być również wybrany Komi­
tet uroczystości wybrania Królowej 
Związku Podhalan, jak również 
Komitet karnawału, który ma się 
odbyć z końcem sierpnia.

Czas najwysżzy przygotować kię 
do naszej pielgrzymki do Polski, 
która wyjeżdża w lipcu br. na 25- 

Wołowy jm j
STEK 14
Od Uda (Round Steak)
STEK OD ŻEBER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.99 Ft.
STEK Z KOŚCIĄ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.19 Ft.

WOŁOWA PIECZEŃ BEZ KOŚCI. . . . . . . 1.99 Ft.

19 SKRZYDEŁKA QQC
(Turkey Wings) pi ■

Ft KURZE UDKA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49$ Ft. Ft
MIĘSISTE KOŚCI NA ZUPĘ. . . . . 49$ Ft.
WOŁOWA GOLONKA Krojona od Środka.....................1.29 Ft.

Red LabelLODY 00
(Ice Cream) Galona ^1
Louis Rich Parówki i Indyka 12 Unc. .. 790 WF wdf
Swanson’s Smażona Kura 2 Funty.. 2.79
FLANAGAN KISZONA KAPUSTA 2/32 unc 1.00

, Hawthorn Mellody Pełnoprocentowe —

0 MLEKO 159
’ MAXWELL HOUSE KAWA2-Funt. Puszka . 3.99 | Gal.

AROMA KAWA l-Funt. Puszka.........................4.99
’ HAWTHORN MELLODY TWAROŻEK 12une...................... 79$

7-UP o—1F
CRUSH lub DR PEPPER O«« lv
kC. lull DIET BITE COUUu«,. . . . . . . . . . . . . . . . . 99C
MOGEN DAVID WINA 3/4 utrą.............................1.99
LÖWENBRÄU PIWO 6/12-Unc. Butelek ...............2.59

-n ZŁOCISTE DOJRZAŁE AA
i(J BANANY................. ....................3 Funty Za II III

ŚWIEŻA, ŻÓŁTA, SŁODKA 1
P|us KUKURYDZA. . . . .  . . . . . .  4SztukiZa 1
Dep- OGÓRKI Z FLORYDY. . . . . . . . . . . . 3 Funty Za ■

RED DELICIOUS JABŁKA. . . . . . 3 Funty Za

Wolfschmidt JH f

WÓDKA 3/4,,../p
SEAGRAM’S 7-CROWN 3/4 utrą ..............5.99 B“|f
CANADIAN HUNTER WHISKEY 3/4 utrą . 4.99
COORS PIWO 6/12-Unc. Puszek .....................2.29

Świeże Główki _ ¿SHSfc.

)9 SAŁATY JOG
(Lettuce)
JARMUŻ lub KALAFIORY. . . . . . . . 59$ Ft. |" gzt
WYBOROWE POMIDORY. . . . . . . . . 49$ Ft.
CZERWONE EMPEROR WINOGRONA. . . . . . . . . . . . . . . 79$ Ft.

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 10 do 15 Maja
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 14 Maja, 0 Godz. 5:00 P.M.

skim oraz zwiedzić Groty Karmeli- 
tańskie.

Przypominamy uprzejmie, że 
polskie Sanktuarium Maryjne zo­
stało wyróżnione przez ks. biskupa 
miejscowej diecezji i można w nim 
z okazji Roku Maryjnego dostąpić 
łaski odpustu zupełnego pod zwy­
kłymi warunkami: spowiedź św., 
komunia św. i modlitwa i inten­
cjach Ojca św.

Na powyższe uroczystości papie­
skie do kwitnącego w pełni parku, w 
którym można odpocząć, najserde­
czniej zapraszaj:
Polscy Ojcowie Karmelici Bosi

★
Dojazd samochodem po drodze 

1-94 na wschód (Eaśt), do granicy 
Indiana i zjazd 1A na Calumet Ave­
nue South. Za 3 światłami skręcić 
na Ridge Rd w lewo (na wschód) i 
znowu za 3 światłami znajduje się 
polskie Sanktuarium.

Uroczystości Polonijne 
w Kenosha-Racine, Wis.

Polonia mieszkająca w okolicach 
Racine i Kenosha w stanie Wiscon­
sin uroczyście obchodzić będzie po­
lonijne rocznice.

W niedzielę, 15.maja z okazji ro­
cznicy uchwalenia Konstytucji 3 
Maja i Uroczystości Roku Maryj­
nego, komitet w którym reprezen­
towane są polonijne organizacje 
weterańskie i społeczne organizuje 
specjalne obchody.

Rozpoczną się one Mszą św. odp­
rawioną przez ks. Kazimierza Kud- 
ronia o godz. 12 w południe w koście­
le św. Stanisławą Kostki w Racine, 
Wisc. (18th i Center Streets) a pó­
źniej, po Mszy św., odbędzie się 
spotkanie towarzyskie w sali para­
fialnej przy smacznych zakąskach i 
rozrywkach.

Można będzie również złożyć da­
ry na wysyłkę do Polski. Głównym 
mówcą niedzielnych uroczystości 
będzie prof. Donald Pieńkos — pro­
fesor historii w Uniwersytecie Wis­
consin. Wręczy on też dyplomy uz­
nania członkom Związku Narodo­
wego Polskiego za to, że należą do 
organizacji co najmniej 50 lat.

Prof. Pieńkos jest członkiem kra­
jowej Dyrekcji ZNP. Program ofi­
cjalny zakończy się filmem o Pols­
ce.

lecie Koronacji Matki Bożej Ludź­
mierskiej, Królowej Podhalan. 
Uczestnicy tej pielgrzymki odwie­
dzą klasztor Matki Bożej Jawo­
rzyńskiej, Królowej Tatr. Wikte- 
rówki Tatry, a na pewno znajdzie 
się i czas odwiedzić Matkę Bożą 
Częstochowską. Osoby zaintereso­
wane tą Pielgrzymką proszone są 
telefonować do Domu Podhalan 
523-7632, aby otrzymać więcej in­
formacji.

W niedzielę, 15 maja, w klaszto­
rze Ojców Karmelitów Bosych w 
Munster, Indiana, odbędzie się uro­
czystość 68 róczńicy urodzin Ojca 
Św. Jana PawłaII. Na pewno poje- 
dżiemy. f nr:

Za zarząd: J. F. Króżel, prezes 
M. A. Binkowski, sekr. gen.

Kongres Polonii Amerykańskiej, 
Wydział na Stan Illionis i Polsko — 
Amerykańska Fundacja, jak w la­
tach ubiegłych, urządza także w 
tym roku chicagoski Festiwal Po­
lonijny nad jeziorem Michigan. 
Tym razem na ten cel na weekend 
29—31 lipca 1988 roku wynajęty zo­
stał od miasta Navy Pier.

Miejsce to jest mniej zależne od 
pogody, bo ma salę, w której może 
zmieścić się 5 tysięcy ludzi i jest już 
z góry przewidziane na tego rodzaju 
imprezy, a co jest najważniejsze, 
posiada własny parking, o który 
nad jeziorem jest tak trudno.

Położenie Navy Pier tak samo 
jak w poprzednich latach Olive 
Park, jest dostępne komunikacyj­
nie tak z północnej, jak i południo­
wej strony miasta. Obojętnie skąd 
się jedzie — z północy z zachodu czy 
z południa — w momencie osiągnię­
cia skrzyżowania z ulicą Grand, 
udanie się tą ulicą na wschód (do 
jeziora) musi nas doprowadzić do 
Navy Pier.

Dojechawszy na miejsce za cenę 
biletu wstępu będą do zobaczenia i 
posłuchania (mówi się nawet o 
Bobby Vinton’ie) gwiazdy polskiej i 
międzynarodowej estrady, będzie 
można spędzić dzień na świeżym 
powietrzu, a wieczorem potańczyć 
przy dźwiękach doborowej orkie­
stry. Dla smakoszy za niewielką

Widowisko: Epoka 
Polskiego Romantyzmu

Fundacja Kopernikowska, 5216 
W. Lawrence Ave., zaprasza wszyst­
kich na spotkanie ze sztuką polskie­
go Romantyzmu. W bieżącym roku 
na całym świecie obchodzony jest 
Światowy Rok Romantyzmu.

Dziedzictwo tej wspaniałej epoki 
zakorzenione jest głęboko w pol­
skiej tradycji. Sztuka epoki Ro­
mantyzmu narodziła się w Polsce z 
początkiem XIX wieku, kiedy kraj 
zmagał się z jarzmem rozbiorów.

Najwybitniejsi synowie Narodu 
znaleźli się poza granicami Ojczy­
zny, tworząc Wielką Emigrację. 
Tam też narodziły się wspaniałe 
strofy poezji narodowej i takty szo­
penowskich arcydzieł muzycznych.

Widowisko słowno-muzyczne 
Epoka Polskiego Romantyzmu za­
prezentowane zostanie w niedzielę, 
15 maja, o godz. 4:00 po południu w 
sali teatralnej Fundacji Koperni-
kowskiej.

W programie wystąpią artyści 
dobrze znani polonijnej publicznoś­
ci. Poezje Adama Mickiewicza, Ju­
liusza Słowackiego, Zygmunta Kra­
sińskiego i Cypriana Kamila Nor­
wida recytować będą: Stan Borys, 
Krzysztof Pieczyński, Ewa Milde i 
Bogdan Lanko. Recytacji towarzy­
szyć będzie tło muzyczne.

Józef Hornik, znakomity tenor,
śpiewać będzie pieśni Fryderyka mitetu 
Chopina, Stanisława Moniuszki i
Mieczysława Karłowicza. Akompa­
niować będzie Henryk Wawrzyczek.

O epoce Romantyzmu mówić bę­
dą prof. John Kulczycki—historyk i 
dr. Wojciech Wierzewski—literatu­
roznawca.

Harcerski zespół taneczny “Le- 
chici” przedstawi stylizowane wer­
sje tańców z epoki: mazura i polo-

cenę będzie duży wybór znako­
mitych polskich i nie polskich po­
traw, a pragnienie będzie można 
ugasić niezastąpionym w smaku 
piwem Budweisera, jednego ze spon­
sorów naszego Festiwalu. Dla dzie­
ci też są zaplanowane atrakcje i 
specjalne jedzenie o których napi-
szemy później. Jedno jest pewne to 
to, że w piątek 29 lipca zaczyna się 
pełnia księżyca, który poza dobrym 
jedzeniem i dobrą orkiestrą do tań­
ca — może zadecydować o przy­
szłym szczęściu pary zakochanych. 
W następnych ogłoszeniach poda­
my więcej informacji na temat tego 
polskiego Festiwalu.

A teraz na razie zapamiętajcie 
sobie Państwo daty: piątek 29, so­
bota 30 i niedziela 31 lipca oraz 
miejsce Festiwalu: Navy Pier,- 
Grand Ave i jezioro Michigan. A 
planując spędzenie ostatniego wee­
kendu lipca gdzieś na powietrzu 
weźcie pod uwagę, że trzydniowy 
pobyt na Festiwalu może być zna­
komicie tańszy a na pewno wygod­
niejszy i mniej męczący niż np. wy­
jazd do jakiegoś resortu w nawet 
dalsze okolice Chicago. Pomijając 
koszt dwóch noclegów jest to zaw­
sze jazda po zatłoczonych szosach, 
związana ze spaniem na wyleżanych 
motelowych łóżkach i jeżdżeniem na 
każdy posiłek, ze śniadaniem włą­
cznie, autem do restauracji.

S.L.

neza. Zespołem kieruje Tadeusz 
Więcek.

Widowisko, które stanowić będzie 
zamkniętą całość przypomni nam 
emocjonalne walory polskiego Ro­
mantyzmu. Pieczę artystyczną nad 
programem sprawuje Stan Borys.

Maj jest Miesiącem Oświaty Po­
lonijnej. Gorąco zachęcamy mło­
dzież polskich szkół, nauczycieli, 
rodziców do przybycia na spotkanie 
z polską sztuką i tradycją.

Bilety w cenie $5—dorośli i $3— 
dzieci do 1. 12, będą do nabycia w 
kasie teatru. Zamówienia zbiorowe, 
powyżej 25 biletów, w cenie $2.50 
proszę zgłaszać dzwoniąc na nr. 
777-8898.
(Zapraszamy!

Zbiórka Na Rzecz
“Solidarności”

Jak nas poinformował Bonawen­
tura Migała, przewodniczący Ko­
mitetu Pomocy Obrońcom Praw 
Ludzkich i Obywatelskich w Polsce, 
organizacja “Freedom for Poland” 
zebrała podczas sobotniej i nie­
dzielnej zbiórki ulicznej łącznie 
$2684,39 na potrzeby “Solidarności” 
w Polsce.

Do sukcesu sobotniej zbiórki — 
jak podkreślił przewodniczący Ko- 

— niewątpliwie przyczynił 
się fakt, że podczas 3-majowego 
pochodu wznoszono okrzyki, któ­
rych głównym aranżerem (przez 
tubę) był Czesław Sławek, górnik z 
Jastrzębia-Zdroju.

Idąc w oryginalnym stroju górni­
czym, Sławek nie szczędził sił i gło­
su intonując: ‘ ‘Free elections in Po­
land!”, “Freedom for Poland!”, 
“Stop red terror”, “Solidarność — 
yes, Komunizm — no!”, “So-li- 
dar-ność” itp.

Zebrane pieniądze zostaną prze­
kazane do Komitetu Pomocy Opo­
zycji Demokratycznej w Polsce, z 
którym “Freedom for Poland” ściś­
le współpracuje od szeregu lat.

Poszukuje Syna
Przez Amerykański Czerwony 

Krzyż Kazimierz Glinka poszukuje 
syna Mirosława Glinki, urodzonego 
we Wrocławiu 20 sierpnia 1955 roku. 
Do Stanów Zjednoczonych przybył 
w maju 1982 roku. Ostatni znany 
adres poszukiwanego: 10593 Touhy 
Ave., Rosemont, IL 60018. Wszelkie 
informacje o poszukiwanym pro­
simy kierować do: Foreign Inquiry 
Service Department of the Ameri­
can Red Cross, 43 East Ohio St., 
Chicago, IL 60611-2791, tel. 440-2000. 
Sprawą tą zajmuje się Dawn Pavo­
ne, tel 440-2106.

Prosi o Pomoc
Tadeusz Cybulski, zamieszkały 

ZR Uśmierz 7,22-540 Dołhobyczów, 
woj. Zamość zwraca się z wielką 
prośbę o jakąkolwiek pomoc. Jest 
ojcem bardzo licznej rodziny, 9 dzie­
ci w wieku szkolnym. Najstarszy 
syn jest dzieckiem kalekim. Autor 
list pracuje w PGR, jest robotni­
kiem rolnym i niewiele zarabia. 
Własnej ziemi nie posiada. Uważa­
my że pomoc dla tej rodziny jest 
wskazana.

Zebranie Gr. 2993 ZNP 
Tow. Im. K. Rozmarka
Zarząd Grupy 2993 ZNP Tow. im.

K. Rozmarka zawiadamia wszyst­
kich członków, iż miesięczne posie­
dzenie odbędzie się w niedzielę, 15 
maja, o godz. 2 po poł., w siedź. 
K.P.A., przy 5844 N. Milwaukee
Ave.

Serdecznie prosimy o liczny 
udział.

W. Rozmarek — prez. 
Z. Czernek — wiceprez. 

Zebranie Grupy 1776 ZNP, 
Tow. Wolność

Niniejszym zawiadamiamy wszy­
stkie członkinie i członków, że mie­
sięczne zebranie Grupy odbędzie 
się w czwartek, 12 maja, o godz. 
7:30 wiecz., w sali Domu Mło­
dzieżowego, Okręgu 13 ZNP, 6038 N. 
Cicero Ave.

Obecność wszystkich członków 
jest wielce pożądana, gdyż mamy 
do załatwienia wiele ważnych 
spraw organizacyjnych.

S. Bogobowicz, prezes 
Z. Drwiła, sekr. prot.

Zebranie Gr. 843 ZNP 
Tow. T. Kościuszki

Miesięczne zebranie Grupy 843 
ZNP Tow. Tadeusza Kościuszki 
odbędzie się w środę 11 maja o godz. 
7 wieczorem w sali SPK, przy 3242
N. Pulaski Rd. Prosimy wszystkich 
członków o jak najliczniejsze przy­
bycie.

J. Marolewski — prezes 
A. Pawlak — sekr.

Komunikat
Skarbu Narodowego

Zawiadamiamy, że miesięczne 
zebranie Komitetu Skarbu Narodo­
wego R.P. na stan Illinois odbędzie 
się w piątek, 13 maja o godz. 7:30 
wieczorem w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005. W. Irving Park Rd. Pro­
simy o liczny udział.

Jednocześnie apelujemy do pa­
triotycznej Polonii o finansowe po­
pieranie Skarbu Narodowego, a tym 
samym legalnego Rządu Polskiego 
na emigracji. Czeki prosimy wy­
stawiać na Polish National Relief 
Fund i przesyłać na adres: Mr. Wil­
liam Morka, sekr. fin., c/o Post 90 
SWAP, 6005 W. Irving Park Rd., 
Chicago, 111. 60634.

Każdy grosz się liczy.
S. Jaworski — sekr.

Zebranie 
Klubu Syrena

Klub Syrena w dzielnicy Brighton 
Park odbędzie swe miesięczne po­
siedzenie we wtorek, 17 maja o go­
dz. 6:30 wiecz. w sali Polonia Ban­
quets przy 4604 S. Archer Ave.

Z okazji Dnia Matki i Ojca przed 
zebraniem podana będzie gorąca 
kolacja przygotowana przez p. Ma- 
chay. Prosimy członków o liczny 
udział.

M. Dybalski -prezes
L. Siorek -sekr.

44 Rocznica Bitwy 
o Monte Cassino

Kolo Karpatczyków w Chicago 
urządza obchody 44-tej rocznicy 
zwycięskiej bitwy o Monte Cassino.

Wśród wielkich polskich rocznic 
ostatniej wojny w maju tego roku 
przypada 44-ta rocznica zdobycia 
Monte Cassino. W decydującej fa­
zie tej bitwy wziął udział 2-gi Polski 
Korpus pod dowództwem gen. Wła­
dysława Andersa.

W niedzielę 15 maja o godz. 10:30 
rano odbędzie się uroczysta Msza 
św. w intencji poległych i zmarłych 
żołnierzy oraz uczestników nabożeń­
stwa zebranych w kościele św. Ja­
kuba przy 5730 W. Fullerton Ave.

Po nabożeństwie o godz. 12:30 po 
poł. wszyscy przejdą do sali Diplo­
mat Banquet Hall przy 5600 W. Ful­
lerton Ave. na wspólny obiad żoł­
nierski. Rezerwacje na obiad wraz 
z opłatą $15 należy zgłaszać do 10 
maja od p. Edwarda Kielara, 4526
N. New England, Harwood Heights, 
II. 60656, tel. 867-4593.

Po obiedzie odbędzie się program 
okolicznościowy w wykonaniu zes­
połu harcerskiego “Wichry” pod 
kierownictwem Zofii Bernadskiej i 
Barbary Ciepiela w opracowaniu 
muzycznym Henryka Wawrzycz- 
ka. Przemówienie wygłosi wicep­
rez. KPA Kazimierz Łukomski.

Zarząd Koła Karpatczyków ser­
decznie prosi o liczny udział w tej 
uroczystości. Prosimy organizacje 
o wystawienie pocztów sztandaro­
wych. w. Kamiński — prezes

J. Stysiński — sekr.

Zebranie Grupu 127 ZNP 
im. Romana Dmowskiego

Miesięczne zebranie Grupy 127 
ZNP im. Romana Dmowskiego, 
odbędzie się w piątek, 13 maja, w 
siedzibie K.P. A., 5844N. Milwaukee 
Ave.

Początek o godz. 7:30 wiecz. W 
tym samym czasie sekretarz finan­
sowy będzie zbierał opłaty człon­
kowskie do ZNP. Pożądany jest li­
czny udział członków dla omówie­
nia pracy podczas letnich miesięcy.

H. Wasilewski, prez.
S. Pyka, sekr.

Zebranie Gr. 77 ZNP 
Tow. Jedność

Grupa 77 ZNP tow. Jedność od­
będzie swe miesięczne posiedzenie 
w niedzielę, 15 maja o godz. 2 po poł. 
w sali Plac. 90 SWAP przy 6005 W. 
Irving Park Rd.

Prosimy członków o liczny udział.
H. Skutnik prez.

D. Kowalski sekr.

Zebranie Gr. 1975 ZNP 
Tow. im. H. Sienkiewicza

Zebranie miesięczne Grupy 1975 
ZNP Tow. im. H. Sienkiewicza od­
będzie się w niedzielę, 15 maja o go­
dzinie 3 po poł. w siedź. KPA przy 
5844 N. Milwaukee Ave.

Wszystkich członków Grupy ser­
decznie zapraszamy.

K. Wiatr - sekr.

Zebranie Gr. 877 ZNP 
Tow. Tysiąc Walecznych
Grupa 877 ZNP Tow. Tysiąc Wa­

lecznych odbędzie swe miesięczne 
posiedzenie w środę, 11 maja o go­
dz. 7:30 wiecz. w sali Plac. 90 SWAP 
przy 6005 W. Irving Park Rd.

Prosimy członków o liczny udział. 
Mamy wiele ważnych spraw do za­
łatwienia.

T. Wojnar — prezes 
S. Krukar — sekr.

Zebranie Pol.-Am. 
Klubu Białego Orła
Następne miesięczne zebranie 

Polsko-Amerykańskiego Klubu 
Białego Orła odbędzie się w piątek, 
13 maja, o godzinie 7:30 wieczorem, 
w sali The Barn (Great Hall), 231 
Civic Drive (skrzyżowanie ulic Car­
ver i Sharon) w Schaumburgu, Illi­
nois.

Główną atrakcją wieczoru będzie 
Stacia Choronzak, aktorka kome­
diowa znana, jako “Polska Phyllis 
Diller.” Pani Choronzak znana jest 
również z wystawiania tzw. “Rewii 
tandetnej mody,” którą prezento­
wała podczas jednego z naszych ze­
brań. Występowała w programach 
telewizyjnych i różnych klubach w 
Chicago i na przedmieściach, fan­
tastycznie bawiąc publiczność 
swym talentem i humorem. Na na­
szym zebraniu, pani Choronzak od­
tworzy parodię dr Ruth Westheimer, 
terapeuty seksualnego i również 
parodię znanego mistrza kuchar­
skiego Julię Child.

Serdecznie zapraszamy wszyst­
kich na wesoły wieczór śmiechu i 
humoru. Każdy jest mile widziany. 
Wstęp dla członów bezpłatny, a dla 
gości $2.00 od osoby. Jak zwykle, 
kawa, herbata i ciasto będą podane. 
Dodatkowe informacje można uzy­
skać telefonując na numer 589-2132 
lub 459-3456.

Przypominamy, że podczas ze­
brania nastąpią wybory nowego 
Zarządu Klubu.

V. Price — prez.

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W niedzielę, 15 maja Klub Mary­
narski Morskie Oko urządza piel­
grzymkę do Ojców Karmelitów w
Munster, Ind. na uroczystą Mszę 
św., która odbędzie się o godz. 12 w 
poł. z okazji 68 urodzin papieża Jana 
Pawła II. Nabożeństwo majowe od­
będzie się o godz. 3 po poł.

Odjazd z 48th St. i Western Ave. o 
godz. 10 rano, z 47th St. i Wolcott St. 
o godz. 10:05 rano. Bilety po $6 od 
osoby. Po rezerwacje dzwonić można- 
do p. Białek, tel. 434—1388.

M. Białek koresp.

PROGRAM

POLVISION
ŚRODA

Pierwsza godzina programu:
•. Filmy dla dzieci
• “Co to jest KPA”—rozmowa z Kazimierzem 

Łukomskim, wiceprezesem Kongresu 
Polonii Amerykańskiej

Druga godzina programu:
• “Powrót”—film fabularny ze znanym 

bokserem Janem Szczepańskim
w roli głównej

Trzecia godzina programu:
• Godzina z Beatą Tyszkiewicz
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WARUNKI PRENUMERATY

i

Zmiana Polityki 
Wobec Poborowych? 

SB Znowu Prześladuje Członków WiP

WYSYŁAMY przez pocztę 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Codzienne

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6 mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6mos.) 17.00
Kwartał. (3mos.) 12.00

Rocznie (1 yr.)
Półrocznie

(6 mos.)

$75.00 Rocznie (lyr.) $38.00 
Półrocznie

50.00 ( 6 mos.) 21.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Rola Kościoła w Ameryce Łacińskiej
Szybko rosnący we wpływy i liczebność Ko­

ściół w Ameryce Łacińskiej ma największe moż­
liwości przejęcia dotychczasowej roli Europy, 
jako lidera świata rzymsko-katolickiego. Wy­
pływa to również z postawy tamtejszego kleru, 
silnie dążącego do zmian w Kościele i cieszącego 
się olbrzymim uznaniem i zaufaniem lokalnych 
społeczeństw. Dlatego też, Watykan reaguje na 
impulsy i sygnały z Ameryki Łacińskiej.

Statystyki watykańskie mówią, że spośród 
840 milionów katolików, 352 mieszkają właśnie 
tam. Około roku 2000 ponad połowa wszystkich 
katolików będzie znajdować się na kontynencie 
południowoamerykańskim. Z tych właśnie obli­
czeń wynikają przewidywania, iż kolejnym pa­
pieżem będzie Latynos.

Rozmiary nie są jedyną przyczyną strategicz­
nego znaczenia tych rejonów dla Kościoła. Na 
znacznie większą uwagę zasługuje jego polity­
czna aktywność, która doprowadziła do wielu 
podziałów. Dzięki polityce Watykanu różnice 
powoli zacierają się, choć ideologiczny ferment 
nie wygasa, lecz wyzwala nowe, często słuszne 
postulaty.

Spory wewnątrz Kościoła w Ameryce Łaciń­
skiej a także z Watykanem kręciły się głównie 
wokół dwóch zagadnień: roli kleru w polityce i 
tzw. teologi wyzwolenia, szkoły której najbar­
dziej radykalni wyznawcy powoływali się na 
marksistowskie analizy by wytłumaczyć po­
trzebę zmian ekonomicznych, socjalnych i po­
litycznych.

Liberalni duchowni wychodzili poza ściany 
kościołów udając się do slumsów, by głosić na­
uki o Chrystusie i sprawiedliwości społecznej w 
sposób przypominający poglądy wyraźnie le­
wicowe. Co radykalniejsi księża posuwali się do 
porównań słów Chrystusa z filozofią Marksa.

Spór jest jeszcze daleki od rozwiązania, lecz 
zmieniły się metody “walki” między liberałami 
a konserwatystami. Akcje i argumenty nie są 
już tak radykalne, a obydwie strony wydają się 
respektować różnice swych opinii o przyszłej 
roli Kościoła. Nie ma już miejsca na tak agre­
sywne postawy, j aką reprezentował słynny pe­
ruwiański ksiądz Gustavo Gutierrez, gorący 
zwolennik dążeń do społecznej sprawiedliwoś­
ci. W latach sześćdziesiątych, gdy w całej 
Ameryce Łacińskiej rządzili mniej lub bardziej 
bezwzględni dyktatorzy, wielu księży przyłączy­
ło się do lewicowych grup rebelianckich, chwy­
tając za broń przeciw tyrańskim rządom. Ko­
ścioły stały się głównymi bazami uciśnionych 
społeczeństw. Stanęły na czele ruchu na rzecz 
praw humanitarnych, stając się najzagorzal­
szymi krytykami regionalnych dyktatorów.

Ich słuszne postulaty niejednokrotnie błędnie 
interpretowano, jako idee komunistyczne, choć 
trzeba przyznać, że w świadomości wielu księży 
— ku zaniepokojeniu Watykanu — marksizm- 
leninizm kojarzył się z idealnym obrazem rów­
ności i sprawiedliwości społecznej. Stolica Apo­
stolska potępiała ich dążenia i nie wdając się w 
dialog krytykowała “teologię wyzwolenia.”

Sytuacja zmieniła się po wyniesieniu kard. 
Karola Wojtyły na Papieża, doświadczonego w 
zatargach między Kościołem a państwem. 
Nowy Papież natychmiast zdał sobie sprawę z 
niebezpieczeństwa podziałów w Kościele. Wy­
dał też polecenie zbadania “teologii wyzwole­
nia” przez biuro ideologiczne Watykanu — 
Świętą Kongregację Wiary, z arcykonserwaty- 
stą kardynałem z RFN Josefem Ratzingerem 
na czele. Kongregacja przyjęła postawę zdecy­
dowanie przeciwną liberałom. Watykan po­
dążał tą samą drogą, karząc najbardziej libe­
ralnego księdza z Brazylii, Leonarda Boffa za­
kazem udziału w nabożeństwach i publicznych 
wystąpieniach. Podobne środki chciano zasto­
sować wobec Gutierreza. W jego obronie wy­
stąpiła jednak konferencja peruwiańskich bi­
skupów. Próby ukrania obydwu księży miały 
inny skutek od zamierzonego. Nawet najbar­
dziej zapamiętali konserwatyści zdali sobie 
sprawę z tego, że twarde polecenia, bez uwzglę­
dnienia sytuacji i warunków Kościoła w Ame­
ryce Łacińskiej, nie zdadzą egzaminu, a mogą 
doprowadzić jedynie do dalszych, niepotrzeb­
nych sporów.

W rezultacie w 1986 roku wydano dokument 
dotyczący zagadnień “wolności i wyzwolenia.” 
Stwierdzono w nim, że Kościół ma prawo do 
głośnych wypowiedzi przeciw niesprawiedli­
wym systemom politycznym i sprzeciwu wobec 
represji stosowanych przez “bogatych i posia­
dających szerokie wpływy polityczne.” Co naj­
ważniejsze, dopuszczono nawet możliwość wal­
ki zbrojnej usprawiedliwionej naukami Kościo­
ła.

Od chwili gdy Watykan poszedł na kompro­
mis wobec Kościoła Ameryki Południowej, 
urok marksizmu zbladł, a poparcie dla ruchów 
lewicowych systematycznie spada.

Papież Jan Paweł II znów udał się w podróż 
po krajach latynoskich. Tym razem zawita do 
Urugwaju, Peru i dwóch państw, w których 
nigdy nie był — Boliwii i Paragwaju.

Znaczenie jego podróży nie jest czysto religij­
ne. Są one także badaniem gruntu i przygoto­
waniami do rozszerzeniami wiedzy na temat 
rejonów, które w przyszłości staną się głównym 
bastionem katolicyzmu.

Jednostronna Demokracja
Izrąel wielokrotnie podkreślał, iż jako jedyne 

państwo Bliskiego Wschodu stosuje zasady do­
brze pojętej demokracji. Problem polega na 
tym, że dotyczy to wyłącznie Izraelczyków, a 
nie wszystkich mieszkańców tego kraju, a już w 
żadnym wypadku ludności z okupowanych te­
renów.

Prawo wolności słowa i prasy odebrano pa­
lestyńskim dziennikarzom. Wprowadzono cen­
zurę, wydaje się zakazy publikacji, stosuje aresz­
towania i ograniczenia zasięgu dystrybucji 
pism i dzienników.

Od dnia wybuchu powstania władze oku­
pacyjne uwięziły 20 najwybitniejszych pa­
lestyńskich dziennikarzy na okres sześciu mie­
sięcy, w ramach specjalnego zarządzenia, które 
zezwała na przetrzymywanie aresztowanych 
bez konieczności przeprowadzenia procesu są­
dowego. Ci, którzy nie chcą się podporządko­
wać zakazom i nadal usiłują publikować, są 
przedmiotem stałych represji ze strony izrael­
skiej milicjii armii. Wśród zatrzymanych znaj­
duje się pięciu spośród dziewięciu członków 
Stowarzyszenia Arabskich Dziennikarzy z re­
jonów okupowanych.

Izraelskie władze nie silą się na tłumaczenia. 
Dla nich jest oczywiste, że cała arabska prasa 
to nic innego, jak organy propagandowe terro­
rystów z Organizacji Wyzwolenia Palestyny.

Poza zamykaniem arabskich dziennikarzy 
Izrael dąży także do uciszenia palestyńskich 
źródeł informacyjnych współpracujących z za­
granicznymi korespondentami oraz dyploma­

tów. W kwietniu na rozkaz militarnego komen­
danta Zachodniego Brzegu, zamknięto na 6 
miesięcy palestyńską agencję prasową ze 
wschodniej Jerozolimy, będącą głównym źró­
dłem informacji. Ministerstwo Spraw We­
wnętrznych odebrało licencję tygodnikowi Al 
Awda, publikowanemu w języku arabskim i 
angielskim.

Zamknięto biura prasowe w Nablus, Betle­
jem i Gazie. Min. obrony Izraela Yitzhak Ra­
bin nosi się z zamiarem stopniowej likwidacji 
całej palestyńskiej prasy, krok po kroku, tak by 
pozbyć się źródeł informacji wywołujących po­
wszechne potępienie metod stosowanych przez 
wojska okupacyjne wobec cywilnej ludności. 
Chodzi również o wykluczenie możliwości pub­
likowania materiału o charakterze zapalnym, a 
więc prowokującym do dalszych wystąpień.

We wschodniej Jerozolimie ciągle wychodzą 
cztery arabskie dzienniki. Ich zawartość jest 
jednak tak ograniczona, że większość ludności 
z Pasa Gazy i Zachodniego Brzegu czerpie in­
formacje z arabskiej stacji radiowej nadawanej 
z Monte Carlo, bądź bagdadzkiej radiostacji 
OWP.

Tu władza Izraela nie sięga. A programy są 
obszerne, wyczerpujące, pełne wiadomości o 
ostatnich i aktualnych wydarzeniach oraz 
antyizraelskiej propagandy, nasilającej się 
proporcjonalnie do wzrostu represji.

Tak więc, stosowanie zasady “wszyscy są 
równi, ale niektórzy równiejsi,” niewiele w tym 
przypadku pomoże.

Umieszczone poniżej opinie nie zawszej 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji}.

O Zwiększenie Liczby 
Wiz Dla 

Polskich Uchodźców 
(NOWY DZIENNIK, N.Y.) - 

Wszyscy jesteśmy poruszeni wia­
domościami o ciężkim położeniu 
12.000 uchodźców polskich we Wło­
szech, 100.000 w Niemczech Za­
chodnich i beznadziejnym wycze­
kiwaniu na wyjazd Polaków z Gre­
cji, Hiszpanii, Tajlandii i innych 
krajów. Czy ich los można porów­
nać z Czekaniem na Godota? Wiele 
jest słuszności w takim porówna­
niu; dla szeregu przyczyn.

Głównej upatrywać należy w 
zmianie polityki ¡migracyjnej Sta­
nów Zjednoczonych, a także Ka­
nady i Australii, dwóch krajów o ol­
brzymich obszarach i bogactwach 
naturalnych, przy proporcjonalnie 
minimalnej liczbie mieszkańców. 
Za zmianą tą kryje się inna niż — 
powiedzmy — dwadzieścia lat temu 
sytuacja ekonomiczna, zachodzące 
szybko w latach ułatwionej komu­
nikacji przemiany społeczne, a 
także zmiana stosunku miejscowej 
ludności do polityki otwartych 
drzwi dla uchodźców i imigrantów, 
usiłujących wydostać się poza 
przepaść biedy oraz totalitarne za­
sieki, jakimi Sowiety otoczyły uja­
rzmione i zdominowane przez sie­
bie narody. Głęboki kryzys mar­
ksizmu, niezależnie od tego pod j aką 
kryje się nazwą, odbiera zwłaszcza 
młodym ludziom nadzieję na lepszą 
przyszłość, powodując wyjazdy i 
ucieczki. Brak wolności pozbawia 
poczucia odpowiedzialności za kraj 
i naród. Decyzja skorzystania z 
każdej okazji, aby wyjechać w 
świat, przychodzi łatwo. Trudności 
zaczynają się potem.

Jeśli chodzi o Stany Zjednoczone, 
przestały być one krajem wita­
jącym wszystkich “biednych i uciś­
nionych, łaknących chleba i prag­
nących oddychać wolnością”. Ta­
kie stanowisko wyraża się przede 
wszystkim w ograniczeniu liczby 
miejsc przydzielanych dla ucho­
dźców z Polski i innych krajów 
Europy Wschodniej. W bieżącym 
roku budżetowym, rozpoczynają­
cym się 30 września, liczba ta 
wynosi 15.000, z czego ogromna 
większość przypada na Rosję so­
wiecką, skąd wyemigrowało ponad 
10.000 Ormian i ponad 1.000 Żydów. 
Po rozdzieleniu miejsc na inne kra- 
j e Europy Wschodniej, dla Polaków 
pozostanie kilkaset. Przeciwnicy 
dopuszczania do Ameryki większej 
liczby uchodźców starają się sze­
rzyć opinię, że Polacy domagający 
się azylu za granicą, są emigran­
tami ekonomicznymi, a nie polity­
cznymi. Takie opinie również odbi­
jają się negatywnie na losie Po­
laków we Włoszech czy w innych 
krajach. Przede wszystkim jednak 
chodzi o liczbę miejsc.

Dlatego z uznaniem należy przy­
jąć inicjatywę Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, aby liczbę wiz 
uchodźczych dla Europy Wschod­
niej w tym roku budżetowym pod­
wyższyć o co najmniej 15.000. A ta­
kże, aby w przyszłości rozdzielić 
zgodnie z potrzebami kwoty przyz­
nawane na poszczególne rejony, 
czyli oddzielnie traktować Europę 
Wschodnią, a więc Polskę i kraje, 
które znalazły się w rękach sowiec­
kich w wyniku układów Sowietów z 
Niemcami hitlerowskimi oraz 
Jałty; i oddzielnie Związek Sowiec­
ki. Przy takim podziale Ormianie, 
Żydzi, i inni uchodźcy spod reżymu 
sowieckiego, nie monopolizowaliby 
większości wiz, stwarzając np. dla 
Polaków we Włoszech wielomiesię­
czne opóźnienia w wyjeździe do 
Stanów Zjednoczonych, nawet jeśli 
otrzymają zgodę. Można bowiem 
mieć załatwione wszystkie formal­
ności, a mimo to czekać na wyjazd 
do Stanów miesiące czy lata, jeśli 
braknie miejsc w ramach regional­
nej kwoty. W swoim liście do prezy­
denta Reagana prezes KPA Alojzy 
Mazewski apelował o taką decyzję 
w sprawie polskich uchodźców, 
którym “komunistyczny reżym . . . 
nie jest w stanie i nie chce zapewnić 
podstawowych praw politycznych i 
ekonomicznych”.

Kongres Stanów Zjednoczonych 
rozumie sytuację. Odpowiednia 
ustawodawcza poprawka została 
uchwalona. Ostateczną decyzję ma 
powziąć wspólna Komisja Izby i 
Senatu. Poprawka przewiduje pod­
niesienie kwoty uchodźców z bloku 
komunistycznego, w bieżącym roku

Ruch “Wolność i Pokój” od kilku 
lat domagał się zmienienia tekstu 
przysięgi wojskowej i wprowadze­
nia służby zastępczej dla tych, któ­
rzy nie chcą służyć w wojsku ze 
względu na swe przekonania. Jak 
się wydaje, w najbliższym czasie 
wprowadzone zostaną w tej sprawie 
pewne zmiany. Jednocześnie służ­
ba bezpieczeństwa “zajęła się” 
bliżej członkami “WiP”.

W sobotę 26 marca funkcjonariu­
sze SB wtargnęli na spotkanie cz­
łonków ruchu “Wolność” i Pokój”. 
Przeprowadzono rewizję i skonfi­
skowano znalezione w mieszkaniu 
pieniądze, około 1 miliona zł. Dzia­
łacze “WiP” z innych miast dos­
trzegli, że są inwigilowani przez 
tajniaków, co ostatnio się nie zda­
rzało.

Tego samego dnia agencja PAP 
podała wiadomość, że została zat­
wierdzona propozycja zmiany prze­
pisów związanych z zamianą za­
sadniczej służby wojskowej na 
służbę zastępczą oraz że “prowa­
dzone są dyskusje na temat mody­
fikacji tekstu przysięgi wojskowej”.

W wywiadzie dla “Żołnierza Wol­
ności” gen. Tadeusz Szaciłło, głów­
ny spec od ideologii i polityki w ar­
mii, powiedział, że możliwość 
odbycia służby zastępczej będzie 
obejmować nie tylko tych, którzy 
czynią to ze względów religijnych, 
ale i tych, którzy sprzeciwiają się

pójściu do wojska ze względów ideo­
logicznych i politycznych.

Uznając powody religijne za wy­
starczające do żądania zamiany 
służby zasadniczej na zastępczą 
miano rozwiązać problem świadków 
Jehowy. Natomiast dalsza libera­
lizacja reguł, jeśli rzeczywiście 
wejdzie w życie, będzie niewątp­
liwym sukcesem ruchu “Wolność i 
Pokój”.

Nie wiadomo jak długo miałaby 
trwać taka służba zastępcza. Wła­
dze PRL proponują żeby była ona 
dwa razy dłuższa niż służba zasad­
nicza, czyli miałaby trwać 4 lata. 
Przeciwko temu zaoponował 
“WiP”.

Nie jest też jasne w tym momen­
cie, w jakim kierunku idą zmiany 
treści przysięgi. “WiP” oponował 
przede wszystkim przeciwko zda­
niu, że żołnierz obiecuje wierność 
armii sowieckiej i armiom sojusz­
niczym. Czy uda się z tego groźnego 
nonsensu wycofać?

Na początku marca wprowadzo­
no dwa inne złagodzenia wobec po­
borowych. Służbę w marynarce wo­
jennej skrócono z 3 do 2 lat. Obniżo­
no też wiek mężczyzn, którzy mogą 
być powołani do wojska — 28 lat na 
24. Świadczy to o pewnej libera- 
lizacyjnej tendencji, ale trudno je­
szcze powiedzieć jak daleko zmiany 
pójdą.

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja Zastrzega sobie prawo do 
skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczania należy pisać na maszynie 
z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki. Umieszczone poniżej opinie 
nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Bez Protestu i Rozgłosu
Jestem stałym czytelnikiem ty­

godnika wydawanego przez Archi­
diecezje Chicagoską “The Chicago 
Catholic.” W ubiegłym roku po 
przerwie letniej zabierając się do 
przeglądu treści tego pisma zau­
ważyłem, że coś się w nim zmieniło. 
Jest w nim czegoś mi brak.

Jak zwykle po otrzymaniu tygod­
nika katolickiego ukazującego się w 
Chicago po angielsku zaczynałem 
jego czytanie od kolumny redago­
wanej po polsku. Kolumna ta jakoś 
niespodziewanie znikła z “Chicago' 
Catholic.”

Nie ukazanie się jej jednorazowo 
nie mówiło nic. Redagowaniem jej 
zajmowała się tylko jedna osoba, 
ksiądz z zakonu Matki Boskiej z Sal- 
letto. Mógł więc zachorować, wyje­
chać w pilnych sprawach. Kiedy 
jednak bezgłośne zniknięcie przed­
łużało się, zatelefonowałem do “Chi­
cago Catholic” pytając jaki jest 
powód, że nie ma kolumny polskiej 
od pewnego czasu?

Poinformowano mnie bardzo up­
rzejmie, że zaprzestano jej reda­
gowania, bo w miejsce jej ma pow­
stać miesięcznik oddzielnie dla 
każdej grupy etnicznej, a więc i pol­
skiej. O tej decyzji wiedzą przed­
stawiciele grupy polskiej.

Po tej rozmowie telefonicznej 
miałem okazję spotkania się z p. 
Dyklą, prezesem Zjednoczenia Pol­
skiego Rzymsko-Katolickiego, któ­
ry potwierdził mi to, co dowiedzia­
łem się przez telefon. Od czasu 
otrzymanych informacji minęło już 
przeszło siedem miesięcy i ani mie­
sięcznik katolicki, ani kolumna pol­
ska w “Chicago Catholic” nie ukazu­
je się.

Kolumna redagowana po polsku i 
publikowana na niecałej pół strony 
katolickiego tygodnika archidiecez- 
jalnego była widomym świadect­
wem znaczenia i ilości katolików 
polskiego pochodzenia. Nie zau­
ważyłem, żeby jakieś inne pismo 
katolickie w innej archidiecezji 
miało taką kolumnę polską.

Jej publikacja w “Chicago Catho­
lic” wzięła początek od dramatycz­
nego zamknięcia “Dziennika Chi-

budżetowym do 30.000. Już teraz 
jednak trzeba starać się, aby liczba 
to została utrzymana w roku, 
następnym, a także aby miejsca dla 
uchodźców z Rosji sowieckiej i z 
Europy Wschodniej wraz z Polską 
były traktowane i obliczane od­
dzielnie. Słowem, aby Ormianie i 
inni uchodźcy z ZSSR nie zabierali 
miejsc Polakom, co się dzieje w tej 
chwili.

Inicjatywę Mazewskiego możemy 
poprzeć, zwracając się do naszych 
posłów i senatorów, pamiętając, że 
nasza opinia w roku wyborczym ma 
wielokrotnie większe znacznie, niż 
po wyborach.

cagoskiego” na skutek niedbałego, 
administrowania wydawnictwem, 
przez 00. Zmartwychwstańców, o 
czym mówiono publicznie.

Rozgoryczenie z tego powodu spo­
łeczności polonijnej wyczuwało się 
przez długi czas. Głosy niezadowo­
lenia, krytyki przycichły nieco z 
chwilą, gdy poprzednik kardynała 
Bernardina kardynał Cody podał do 
wiadomości, że w miejsce “Dzien­
nika Chicágoskiego” będzie się 
ukazywać kolumna polska w “Chi­
cago Catholic.”

Kardynał Cody zlecił redagowa­
nie tej kolumny ks. Edwardowi Wi- 
tusikowi z zakonu Matki Boskiej z 
Salletto. Ks. Witusik mający talent 
pisarski podawał w niej prócz reli­
gijnych i moralnych naświetleń 
wiele ciekawego materiału intere­
sującego czytelników polskiego po­
chodzenia.

Kolumna ta jednak jeszcze za ży­
cia ks. Witusika mogła być zlikwi­
dowana, bo na łamach “Chicago 
Catholic” zaczęły ukazywać w li­
stach do redakcji opinie, po co ona 
w nim jest. Wówczas listy za utrzy­
maniem kolumny przeważyły.

Po śmierci zacnego pierwszego 
redaktora kolumny ks. Witusika ob- 
jął redagowanie jej ks. Edward 
Wojtunik z tego samego zgroma­
dzenia zakonnego. Ten rzadko wy­
biegał poza naukę wiary i moral­
ności, ale to już jest inna sprawa.

Kolumna polska w “Chicago Cat­
holic” przestała ukazywać się już w 
ubiegłym roku bez protestu i bez 
rozgłosu. A miesięcznika etniczne­
go też nie ma.

Bronisław Sygut

Borja Wygrał 
Wybory w Ekwadorze

Quito (UPI) — W odbytych w nie­
dzielę wyborach prezydenckich w 
Ekwadorze zwycięstwo odniósł 
Rodrigo Borja Cevallos, kandydat 
Demokratycznej Partii Lewicowej. 
Borja uzyskał 53 proc, głosów wy­
borców.

Jego konkurent, Abdala Buca- 
ram zdobył tylko 47 proc, głosów.

Radio podaje, iż wyniki te są jesz­
cze nieoficjalne. Potrwa jeszcze 
przynajmnie tydzień, by zebrać 
wszystkie głosy z całego Ekwadoru.

W niedzielę setki zwolenników 
Partii Demokratycznej zgromadzi­
ło się przed główną siedzibą partii w 
Quito, by uczcić zwycięstwo 52- 
letniego Borji.

W wygłoszonym przemówieniu 
Borja oznajmił, iż “w dzisiejszych 
wyborach wygrała ekwadorska de­
mokracja”.

Zaprzysiężenie Rodrigo Borji
Cevallosa odbędzie się 11 sierpnia,
kiedy dobiegnie końca obecna ka­
dencja prezydenta Leona Febresa
Cordero.
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Z KLUBU SPORTOWEGO
A.A.C.  EAGLES-ORŁY

Drużyna Eagles tak jak pisa­
liśmy miała rozegrać spotkanie z 
drużyną z Indiana Pizza Hut. Do 
spotkania nie doszło dlatego Eagles 
musiał rozegrać zaległe spotkania 
ligowe.

W czwartek, 5-go maja aby nie 
zalegać w rozgrywkach Metro ligi, 
drużyna Eagles wygrała spotkanie 
z Green-White 1:0. Bramkę strzelił 
Wilk.

Zespół Eagles kontrolował grę na 
zielonej murawie i mógł się pokusić 
o większe zwycięstwo ale na prze­
szkodzie stało słabe oświetlenie 
oraz pochyła rpłyta boiska przy 
Highway Express.

W niedzielę natomiast Eagles 
wygrał 4:2 (2:2) z Vikings, grając 
nie tylko przeciw silnemu wiatrowi 
ale również stronniczym sędziom. 
Zespół Eagles mając w perspekty­
wie mecz z St. Louis nie silił się na 
“pokazówkę” co wykorzystali prze­
ciwnicy grając bardzo ostro. Efekt 
parę kontuzji i nie wesołe pers­
pektywy przed niedzielnym me­
czem pucharowym.

Ostatecznie Eagles wygrał 4:2, a 
bramki strzelili Czmiel 2, Bajgier z 
karnego oraz Wilk. Zwycięstwo — 
pisze Wł. kościelny cieszy — ale 
drużyna jest pokopana co nie na­
pawa otuchą kierownictwo przed 
następnym spotkaniem w meczu 
pucharowym.

Drużyna Eagles wyjeżdża do St. 
Louis, a wycieczka wyruszy w nie­
dzielę, 15 maja o godz. 1-ej w nocy. 
Po bliższe informacje prosimy dz­
wonić do klubu na nr 252-9557.

☆

Drużyna młodzieżowa Eagles do 
lat 12 zremisowała 2:2 z drużyną 
Elk Grove Village.

Młodzież poniżej 19 lat Liberty 
Village — Eagles 0:1.

☆ ☆ ☆

W MECZU MAJOR DIVISION 
WISŁA — HONDURAS 2:2

Ogólnie spodziewano się, że mecz 
będzie trudny. W ub. roku w miejs­
cowym Cup of Nations—Wisła jako 
Poland w finale pokonała Hoduraś 
zdecydowanie i bez , problemów. 
Tym razem Wisłą- przyjęła• ,typ gry 
statycznej, a to tyło na rękę ruchli­
wego Hondurasu.

Jedna pomyłka pomocy Wisły i 
Honduras prowadził 1:0. Później 
daleki strzał zaskoczył bramkarza 
zespołu polskiego i Honduras pod­
wyższył na 2:0. Cóż tu narzekać, 
Wisła miała co najmniej pół tuzina 
dogodnych sytuacji do zdobycia 
bramki, ale nie było odważnych, 
żeby strzelać, A ci, którzy chcieli 
wejść z piłką do bramki przeciwni­
ka, nie doszli. Zapomniano zupełnie 
o strzałach ze średniej odległości, 
które dały Wiśle dwa piękne wyniki 
w pierwszych meczach tegorocznych.

W drugiej połowie meczu prze­
ciwnik grał na czas, zadowolony z 
wyniku. Dopiero pod koniec spot­
kania Wisła przyspieszyła obroty, 
zachęcona dopingiem publiczności, 
która nie chciała uwierzyć, iż Wisła 
może przegrać to spotkanie.

Pod naciskiem ataku Wisły, prze­
ciwnik ratował się na swoim polu 
karnym ręką. Rzut kamy dla Wisły, 
1:2. Jeszcze pewna doza zachęty ze 
strony widzów Polonii i K. Matu­
szewski strzela drugą swoją bram­
kę i jest wyrównanie. Jeszcze w 
ostatnich sekundach meczu była 
okazja przechylić zwycięstwo na 
swoją korzyść, ale nie był to dzień 
Wisły.

Ogólnie biorąc, taktyka Wisły się 
nie sprawdziła. Po prostu daje się 
przeciwnikowi za dużo czasu. Obro­
na Wisły zdolna była przechwycić 
piłki ataku rywala, ale potem na­
stępowały nie kończące się podania, 
głównie w poprzek boiska, dając 
przeciwnikowi czas cofnąć się i 
bronić bramki całą drużyną. W ta­
kich warunkach remis był nie naj­
gorszym wynikiem. A wnioski po­
winny być jaśne. W dodatku wy­
czyny poszczególnych graczy trze­
ba zastąpić kolektywnym wysił­
kiem.

Ułatwić sobie zadanie, uniemoż­
liwić przeciwnikowi neutralizowa­
nie indy widualistów w polskim zes­
pole: —bo talentów jest tak dużo, że 
drużynę stać na wiele więcej.

Następne Mecze Wisły
W sobotę, dnia 14 maja w klasie 

Old Boyów Wisła — Tanners, o go­
dzinnie 5-ej po poł. na boisku przy 
szkole Steinmetz H.S.

W Major Division, Wisła — Nini- 
veh Stars (Arabowie) w piątek, 20 
maja, na stadionie w Hanson Parku 
o 7:30 wiecz. Wisła zaprasza, w sz­
czególności na mecz piątkowy.

POLSKIE NADZIEJE 
PIŁKARSKIE

Przeglądając składy osobowe 
zespołów I i II ligi z dotychczas 
rozegranych spotkań w rundzie 
wiosennej, można zauważyć, jak 
coraz częściej trenerzy wielu klu­
bów dają szansę zaprezentowania 
umiejętności młodym zawodnikom. 
Kilku z nich nawet od pierwszego 
tegorocznego meczu jest podsta­
wowymi piłkarzami swych jedena­
stek. Zdecydowana większość ju­
niorów, to członkowie reprezentacji 
do lat 18, którą opiekuje się Janusz 
Wójcik, i do lat 17, prowadzonej 
przez Marka Śledzianowskiego.

Nie ulega wątpliwości, że w pol­
skim futbolu idzie młoda fala uta­
lentowanych zawodników, którzy 
niebawem będą nadawali ton pol­
skiej piłce. Warto chyba poznać ich 
nazwiska, jeszcze kibicom niewiele 
mówiące. Ale za rok, dwa — kto 
wie...

Dwóch juniorów systematycznie 
występuje w barwach Pogoni Sz­
czecin. Oprócz wychowanka, Da­
riusza Adamczuka (ur. 21.10.69 r.), 
szkoleniowcy tego klubu nie wahają 
się wpuszczać na boisku 17-letniego 
Dariusza Szuberta (31.10.70). Obaj 
są reprezentantami w kadrze tre­
nera Wójcika. Warto wspomnieć, że 
podstawowym zawodnikiem portow­
ców jest także Jacek Cyzio (6,9.68)
— kadrowicz młodzieżówki.

W Widzewie dają sobie radę To­
masz Łapiński (1.8.69) i Jarosław 
Cecherz (12.11.69). Oprócz nich z 
drużyną trenuje Paweł Chodakow­
ski (26.3.70), mający za sobą 27 wy­
stępów w Orlikach, ale opiekun Wi­
dzewa, Orest Lenczyk jeszcze nie 
dał mu szansy pokazania się w eks­
traklasie.

Trener mistrza Polski, Górnika 
Zabrze, Marcin Bochynek ma do 
dyspozycji Krzysztofa Kołaczyka 
(obecnie kontuzjowany, który już 
występował w I lidze, oraz wycho­
wanka, Dariusza Koselę, (12.2.70)- 
Ten drugi jeszcze czeka na debiut w 
ekstraklasie.

Ostatnio w meczu GKS Katowice
— Śląsk Wrocław (2:0) w drużynie 
gości zadebiutował 17-letni Miros­
ław Drączkowski (27.8.70). Chociaż 
wojskowi rozczarowali, Mirosław 
grał przez 90 minut. Tydzień pó­
źniej , gdy Śląsk podejmował Lechię 
Gdańsk, wszyscy obserwatorzy pod­
kreślali, że Drączkowski był naj­
ambitniejszym zawodnikiem na boi­
sku w całym spotkaniu. Trener 
Henryk Apostel korzystał również z 
Leszka Staciwy (3.6.70), Dariusza 
Dołęgi (17.12.69) i Mieczysława Łu- 
szczyńskiego (1.1.69).

Barw Lechii Gdańsk prawie w 
każdym meczu broni Tomasz Un- 
ton (23.3.69), zaś w Lechu raz udało 
się (przez 30 min.) poznać smak 
pierwszej ligi Andrzejowi Juśko- 
wiakowi (8.11.70).

A propos Lecha. W minionym ro­
ku juniorzy tego klubu w pięknym 
stylu zdobyli mistrzostwo Polski. 
Kilku w tym zespole prezentuje na­
prawdę spore umiejętności i śmiało 
mogło rywalizować o miejsce w 
drużynie seniorów. Ciekawi tylko 
dlaczego trener tego zespołu Szer- 
szeńowicz nie dopuszcza juniorów a 
stawia wyłącznie na dojrzałych pił­
karzy i może dlatego Lech nie speł­
nia oczekiwań sympatyków. Wie­
rzyć się nie chce w to, że wśród 16 
piłkarzy—zdobywców mistrzostwa 
Polski juniorów — nie znajdzie się 
choćby jeden, który mógłby wystę­
pować w pierwszym zespole koleja­
rzy.

W II lidze także można się doli­
czyć niezłej reprezentacji juniorów.

Ruch Chorzów — Dariusz Gęsior 
(9.10.69) , kpt. reprezentacji do lat 
18; Krzysztof Bąk (23.4.69) i Da­
mian Łukasik (25.6.69).

Wisła Kraków — Marcin Jałocha 
(17.3.71), Krzysztof Szewczyk — 
(70).

Włókniarz Pabianice — Andrzej 
Rutkowski (71), Sławomir Rataj- 
czyk (69).

Radomiak — Jacek Kasprzak 
(70), Tomasz Jurkowski (70).

Odra Opole — Zbigniew Wycisz- 
kiewicz (70), Krzysztof Chełpa (70).

Stoczniowiec Gdańsk — Tomasz 
Wałdoch (71), wychowanek.

Odra Wodzisław — Ryszard Sta­
niek (71).

Stal Mielec — Tomasz Tułacz 
(69), wychowanek.

Igloopol Dębica — Aleksander 
Kłak (70)..

Hutnik Kraków — Krzysztof Bu- 
kalski (70), wychowanek.

Zagłębie Sosnowiec—Robert Sa- 
churski (70).

Citywide Tennis Qualifying 
Rounds Slated for June 6-10

The Chicago Park District will Beverly Park, 2460 W. 102nd Pla­
hold qualifying rounds for its an- ce.
nual citywide public park tennis Jackson Park, 6401 S. Stony Is- 
championships June 6-10 at eight land.
park locations. Deadline for all en- McKinley Park, 3900 S. Western,
trees is May 26. Garfield Park, 100 N. Central

Together there will be 25 divisions Park Blvd.
of competition for males and fema- Kosciuszko (for Riis Tournament)
les ranging in age from 12 and under 2732 N. Avers.
to 45 and over in singles, doubles Waveland Tennis Center, Addi- 
and mixed doubles play said Walter son & Lake Shore Dr.
Piekarski, city-wide tennis super­
visor.

The two top qualifiers in each di­
vision will advance to the City-wide 
Championship to be held July 11-17.

Entry forms can be obtained at 
all the below locations as well as at 
the McFetridge Sports Center, 3845 
N. California; Waveland Tennis 
Center Trailer, Addison & Lake 
Shore Dr. and the Daley Bicenten­
nial Plaza, 337 E. Randolph.

Tuley Park, 90th & St. Lawrence.

Park Boxing Championships 
May 13 At Amphitheater
The Chicago Park District has 

announced its lineup for the 19th 
annual City-wide boxing champion­
ships to be held beginning at 7 p.m. 
Friday, May 13 at the International 
Amphitheater, 4260 S. Halsted St.

Altogether there will 20 title bouts 
in sub-novice, novice and open divi­
sion brackets at weights ranging 
from 112 lbs. to super heavyweight.

Most of the boxers qualified in the 
recent elimination bouts held at 
Clarendon Park fieldhouse, 4501 N. 
Clarendon.

Perennial boxing power Fuller 
Park will supply eight finalists inc-’ 
luding veteran Ron Dunlap, who 
will fight Jorge Vasquez of Harrison 
Park in the open division 119 lb. 
class.

Another boxer with previous city­
wide experience is Bolivar Farfan 
of Eckhart Park. Farfan will battle 
Hector Morales of Hamlin Park in 
the open division 132 lb. class.

Wszystkie Sprawy N atury Prawnej I

ADWOKAT 
JONAH ROSENBERG

685-1515
3116 N. Milwaukee Ave.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)

• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyjnych
Tel.: 284-1414

MÓWIMY PO POLSKU

BIURA PRAWNE 
JOHNA ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOBLGOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu

2918 N. MILWAUKEE
205 W. RANDOLPH • POKOJ 1630

River Park, 5100 N. Francisco.
For further information, call any 

of the local tennis centers listed 
above or contact Piekarski at 294- 
4792.

Daley Bicentennial Plaza 
Session II Tennis Lessons
The Chicago Park District’s Da­

ley Bicentennial Plaza, 337 E. Ran­
dolph St. will begin registration for 
its Session II Adult Tennis Lessons 
May 13.

Lessons will begin the week of 
May 23 with classes scheduled at 
5:30 p.m., 6:30 p.m. and 7:30 p.m. 
Monday through Thursday evenings 
for six weeks. Each class meets for 
one hour.

Levels and costs of the lessons are 
as follows:

Beginners I — $20.00.
Advanced Beginners — $25.00. 
Intermediates — $30.00.
Students should bring tennis rac­

kets and tennis shoes as well as pro­
vide their own towel and toiletries. 
The Plaza will provide tennis balls 
and shower facilities. For further 
informatoin, call the Plaza at 294- 
4792.

Śmiech a Zdrowie
Powiedzenie: “Śmiech to zdro­

wie” okazuje się uzasadnione. Ostat­
nio problemem tym coraz częściej 
zajmują się autorytety lekarskie.

W jaki sposób śmiech wpływa na 
zdrowie człowieka? Otóż zdrowy i 
niewymuszony śmiech—j ak stwier­
dzono — poprawia pracę mięśni 
dróg oddechowych, a zwłaszcza 
ruchliwość przepony. Ponadto pog­
łębia oddech i poprawia wentylację 
najbardziej peryferyjnych frag­
mentów płuc. Polepsza się dzięki 
niemu również dotlenienie krwi, co 
z kolei powoduje poprawę procesów 
utleniających w komórkach i tkan­
kach organizmu. Wpływa poza tym 
pozytywnie na dokrwienie mózgu, 
serca, nerek, skóry.

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUK
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso­
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH
TEL.: 252-5477

2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

JADWIGA M. BIERNOT
LEKARZ-DENTYSTA

6900 W. BELMONT AVE.—CHICAGO, IL 60634

Pełną opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci. Hono­
rujemy ubezpieczenia. Po umówienie się proszę telefo­
nować :

736-5525
MÓWIMY PO POLSKU Answering Service Czynny 24 Godziny

Mówiący po polsku lekarz

ANDRZEJ
HARASIM, M.D

specjalista chorób wewnętrznych
prowadzi praktykę na 

południowej stronie miasta
* Leczenie chorób serca i układu krążenia * Choroby skórne, weneryczne
* Układu oddechowego, pokarmowego * Badania EKG

i moczowego * Testy laboratoryjne
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8;

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

DR MICHAELS’S LECZNICZE ZIOŁA
RUMIANEK 5 uncji...............$4.19
KWIAT LIPY 5 uncji............ 4.95
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji.....................................3.19
HERBATA z RÓŻY 16 uncji . .. 3.95 
ZIOŁA Na OCZY 1 opakowanie 3.29

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9 — na Gładką cerę...........4.80
Nr. 10 — na Astmę bronchitalną6.03
Nr. 11 — na Nerki i Pęcherz ... 4.80
Nr. 12 — na Kobiece dolegliwości 4.75 ’
Nr. 16 — na Wątrobę i żółć .... 4.82
Nr. 17 — Rozwalniający

i regulujący stolec..................3.94'

Nr. 18 — na Artretyzm, 
reumatyzm............................4.80

Nr. 20 — na Nerwy....................5.37
Nr. 21 — na Przeziębienie 

i kaszel.................................. 3.85
Nr. 22 — na Schudnięcie........... 3.63
Nr. 31 — Na Gazy żołądka .. . .3.81
Nr. 40 — na Ciśnienie

krwi.......................................4.37
Nr. 100 — dla Mężczyzn...........5.65
Nr. 340 — dla Kobiet po 40-ce, 

przy tzw. “zmianie życia” . . . 5.50
BI-BE-TEC TEA — napój dla

ludzi chorych na cukrzycę . . .3.55
DR MICHAEL’S HERBS INC..

5109 N. WESTERN AVE. CHICAGO, IL. 60625 Tel.: (312) 271-7738 
Otwarte codziennie od 8 rano do 6 wieczorem.

W niedziele od 10 jrano do 5 wieczorem.

___ . NOWOCZESNY SPRZĘT KUCHENNY 
W KAŻDYM DOMU JEST NIEZBĘDNY!

1-E TRADING CORPORATION dostarcza w Polsce na zlecenia z USA 

z USA wysokiej jakości, nowoczesny 
sprzęt gospodarstwa domowego;

3«1ZI
WlZłXzs

EXPRESY DO KAWY:

BK604 - PREDOM ZELMER, typ 215 / prod. polska 
Filtry papierowe, poj. 1,2 I; cena - $22.00

BT043 - KRUPS TS 10, nr 162 / prod. RFN 
Wydajność 10 filiżanek, stały filtr 
pozłacany 23,7 karat, złotem; cena -$67.00

BT044 - KRUPS TS 10, nr 150 / prod. RFN 
Wydajność 10 filiżanek, filtry papierowe, 
jednorazowe; cena - $37.00

BT067 - KRUPS, Bonfrit, nr 343 / prod. RFN 
Szybkowar z pokrywą na zawiasach, poj. 2,51., 
2 temperatury gotowania -175 1195° C

Do cen towarów doliczane sąniewielkie 
opłaty manipulacyjne.

PEKAO TRADING CORPORATION posiada

PEKAO poleca również, coraz bardziej 
popularne w Polsce

TOSTERY - prod. RFN
BT055 - KRUPS, nr 286
Toster na dwie kromki /wyrzucane automatycz­
nie po zakończeniu opiekania/; cena - $35.00

07014-TAT 5300 /BOSCH
Automat, regulator stopnia opiekania, na 4 
kromki jednorazowo; cena - $44.00

w swojej ofercie wiele innych praktycznych i poszukiwa­
nych w Polsce towarów. Szczegółowe informacje znaleźć można w cennikach i katalogach, które PEKAO 
wysyła bezpłatnie na każde żądanie klienta.

INFORMACJI UDZIELAJĄ I ZLECENIA PRZYJMUJĄ

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii 
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y, NY10016 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

KRUPS

07253 - BOSCH / prod. RFN
Zaparzarka do kawy I exprès do kawy jako 
jeden zestaw; cena - $99.00

SOKOWIRÓWKI
POLSKIE:

BK621 - PREDOM-MESKO, typ VA-376 
Sokowirówka 2-blegowa, cena - $32.00

BT046-KRUPS Duothek 
nr 264 / prod. RFN 
Podwójny, do kawy i herbaty, wydajność 10 - 
10 filiżanek. Filtry papierowe; cena - $91.00

oraz
produkcji francuskiej:

07262 - MOULINEX 
pojemność dzbanka -1,35 I. 
cena - $62.00

BK622 - PREDOM-MESKO, typ SW-3 
Sokowirówka jednoblegowa, cena - $27.00

a także — niezastąpione SZYBKOWARY, które niezwykle usprawniają pracę każdej 
gospodyni domowej, pozwalając na ugotowanie obiadu w ciągu kilkunastu minut!
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Pomnik Ku Czi
Układu “INF”

Moskwa (Reuter) — Jeden z naj­
znakomitszych sowieckich twórców, 
Zurab Tsereteli został wyznaczony 
do zaprojektowania pomnika, który 
ma być wzniesiony na przedmie­
ściach stolicy Stanów Zjednoczo­
nych.

Tygodnik “Niediełja,” będący do­
datkiem do dziennika “Izwiestia,” 
informuje że ideą tego przedsię­
wzięcia jest chęć upamiętnienia 
podpisania historycznego układu 
amerykańsko-sowieckiego o ogra­
niczeniu broni jądrowej średniego 
zasięgu (Układ INF, Washington, 
grudzień 1987).

“Będzie to najlepszy sposób 
uczczenia chwili, w której zerwano 
żelazną kurtynę i zburzono ścianę 
wzajemnego niezrozumienia, chwi­
li która była efektem wytężonej 
pracy liderów obydwu państw i szta­
bu polityków po obydwu stronach” 
— cytuje ’’Niediełja” wypowiedź 
rzeźbiarza Zuraba Tsereteli.

Podczas swojej ostatniej wizyty 
w Związku Sowieckim, amerykań­
ski sekretarz stanu George Schultz 
odwiedził pracownię artysty w sto­
licy Gruzji, Tbilisi.

REWIA Z POLSKIH
JAN WOJEWÓDKA fi 

PREZENTUJE M 
15 Osobowy Zespól Znanych fi 
Artystów Polskiej Estrady, Q 

Radia i Telewizji
W Programie Rozrywkowym
Humoru, Piosenki i Satyry pt. p

“GRUNT B 
TO RODZINKA” i

UDZIAŁ BIORĄ:
★ KAPELA WARSZAWSKA H

(B. KAPELA CZERNIAKOWSKA) M
★ RADIOWY KLUB MASZTALSKICH M 

POPULARNA DZIŚ W POLSCE GRUPA M 
DZIENNIKARZY PREZENTUJĄCA 
DOWCIPY GWARĄ ŚLĄSKĄ

,★ MARIA BRZOZOWSKA
UTALENTOWANA PIOSENKARKA

? I TANCERKA
’★KASIA BRUSIKIEWICZ

PIOSENKARKA
★ BOŻENA KLIMEK

i KONFERANSJERKA
ORAZ GOŚCINNIE 

ZNANY NAM WSZYSTKIM 
I DŁUGO OCZEKIWANY

*

*
♦

★ KAZIMIERZ BRUSIKIEWICZ
LANE TECHNICAL HIGH SCHOOL 

AUDITORIUM
WESTERN AVE. I ADDISON ST. 

CHICAGO, IL
SOBOTA, 21 -GO MAJA, 1988-8 PM 

NIEDZIELA, 22-GO MAJA, 1988-3 PM i 
Bilety: Polish Record Center, 3059 Milwaukee ; 
Ave.; Biura Polamer’u, 3095 Milwaukee Ave. 

' —Biuro Główne; Polonia Book Store, 2889 Mil­
waukee Ave.; Alma Travel, 1282 Milwaukee 
Ave. i 2946 Milwaukee Ave.

Twarde 
Stanowisko 

Rabina
Jerozolima (UPI) — Izraelski 

minister obrony, Yitzak Rabin 
oświadczył, że z jego polecenia do­
konano akcji likwidowania terrory­
stycznych ugrupowań na obszarze 
południowego Libanu w pobliżu 
miejscowości Maidoun.

Podkreślił, że podobne operacje 
odbędą się w każdej chwili gdy tego 
będzie wymagała sytuacja. “W ce­
lu zabezpieczenia naszej północnej 
granicy będziemy prowadzić dzia­
łania militarne nawet głębiej na 
terytorium Libanu, jeśli zajdzie te­
go potrzeba.

Nie pozostaniemy bezczynni wo­
bec terroryzmu zakorzenionego w 
Libanie i niepokojącego wszystkimi 
możliwymi sposobami tereny stre­
fy buforowej” — stwierdził Rabin 
na posiedzeniu izraelskiego gabine­
tu.

Minister obrony bardzo zwięźle i 
zdecydowanie odprawił pytania nie­
których członków rządu, dotyczące 
braku informowania i przeprowa­
dzania konsultacji poprzedzających 
określone akcje wojsk izraelskich.

“Jeśli ktokolwiek w przyszłości 
będzie miał jeszcze wątpliwości kto 
wydaje rozkazy, oświadczam żę ja 
to czyniłem i czynić będę nadal. A 
ze względu na bezpieczeństwo kra­
ju nie uważam za stosowne i wca­
le nie zamierzam zajmować się 
rozmaitymi skargami, pytaniami 
czy oburzeniem” — wyjaśnił Yitz­
hak Rabin.

Wybuchy Bomb 
w Barcelonie

Barcelona (Reuter) — Silna eksp­
lozja ładunku wybuchowego w cen­
trum Barcelony spowodowała po­
ważne obrażenia u dwóch policjan­
tów. Czternastu innych przechod­
niów odniosło lżejsze rany.

. Powołując się na informacje miej­
scowej prasy, policja barcelońska 
uważa, że zamach bombowy był 
dziełem katalońskich separatystów. 
Kilkanaście minut przed wybu­
chem, do redakcji ukazującego się 
w Barcelonie dziennika “Avui” za­
dzwonił niezidentyfikowany mężczy­
zna twierdząc iż jest członkiem se­
paratystycznej grupy “Terra Lliu- 
re” (Wolna Kraina), walczącej o 
samostanowienie północnowschod- 
nich hiszpańskich prowincji.

Był to pierwszy przypadek w hi­
storii walk o niepodległość Katalo­
nii, aby separatystyczna organiza­
cja przeprowadziła na tym terenie 
atak w wyniku którego ranni zostali 
ludzie.

Parę dni temu wybuch bomby 
uszkodził zabudowania jednego z 
barcelońskich banków. Nikt wtedy 
nie odniósł obrażeń.

WARSZAWA — Podczas niezależnych manifestacji z okazji 
45 rocznicy powstania w getcie warszawskim przemówienie 
wygłosił Marek Edelman, ostatni żyjący przywódca żydow­
skich powstańców. (Reuter)

Mitterrand Zwyciężył 
Problem Pozostał

Paryż, Noumea (Reuter) — Pre­
mier Francji, Jacques Chirac zo­
stał w pokonanym polu. Jak żartob­
liwie donoszą reporterzy znad Sek­
wany, dotychczasowy przywódca 
konserwatystów “siedzi już na wa­
lizkach”. Czyni jeszcze ostatnie re­
tusze w swoim kalendarzu odnoszą­
ce się do ceremonii złożenia urzędu i 
wkrótce po raz ostatni przekroczy 
próg gabinetu szefa francuskiego 
rządu.

Zdobycie niecałych 46 procent 
głosów w zakończonych w ostatnią 
niedzielę wyborach prezydenckich 
było najmniejszym dorobkiem ja­
kim kandydat prawicy legitymował 
się w trzydziestoletniej historii Pią­
tej Republiki.

Zachwiało to pozycję Chiraka ja­
ko niekwestionowanego przywódcy 
francuskiej prawicy. Ma to i dalej 
idące następstwa: zdaniem komen­
tatorów politycznych na pewien ok­
res czasu sytuacja w powyborczej 
Francji nie pozwoli skrajnej pra­
wicy na zaprezentowanie zwartego, 
godnego socjalistów i ich obecnej

tuacji na Nowej Kaledonii. Mogę 
sobie tylko wyobrazić co się będzie 
tutaj działo. . —prorokował Laf- 
leur.

Z kolei członkowie i sympatycy 
Narodowo-Socjalistycznego Frontu 
Wyzwolenia Kanaków (FLNKS), 
fetują zwysięstwo F. Mitterranda. 
“To dla nas koniec przerażającego 
snu! To widoczne dla nas światło na 
kończu długiego i mrocznego tune­
lu, mamy wielką nadzieję na roz­
wiązanie naszego problemu i osiąg­
nięcie zamierzonych celów” — po­
wiedział Jean-Marie Tjibaou sto­
jący na czele FLNKS.

Prezydent Piątej Republiki, już 
po wyborze na następną siedmio­
letnią kadencję, dość enigmatycz­
nie powtórzył przedwyborczy sla- 
gon: “Opowiadam się za prowa­
dzeniem negocjacji kładących kres 
zamieszkom na Nowej Kaledonii”.

Czy jest to zapowiedź konkretne­
go działania i realizowania własnej 
jasnej wizji przyszłości tego fran­
cuskiego terytorium zamorskiego?.

Walki Na Ulicach Bejrutu
Bejrut (UPI) — W południowych 

dzielnicach Bejrutu doszło do os­
trych starć pomiędzy dwoma rywa­
lizującymi ze sobą ugrupowaniami 
milicji szyickiej. Popierane przez 
Iran bojówki Hizbollah (“Partii 
Boga”) toczyły zażarte walki z 
prosyryjskimi oddziałami Amal. 
Bitwa miała bardzo poważny cha­
rakter, zaangażowane były czołgi, 
ciężka artyleria oraz karabiny ma­
szynowe, zainstalowane na pojaz­
dach wojskowych. W ostatnich po­
tyczkach zginęło co najmniej 8 
osób, a ogólna liczba śmiertelnych 
ofiar w ciągu 4-dniowych starć 
wynosi po obydwu stronach już 
prawie 90 bojówkarzy.

Ponad 240 walczących odniosło 
ciężkie obrażenia. Ranni są również 
wśród cywilów, kobiet i dzieci, mie-

UNITA Odrzuca 
Ofertę Rzędu Angoli 
Nairobi (Reuter) — Jonas Sa- 

vimbi, przywódca UNITA (Krajo­
wego Związku na Rzecz Całkowitej 
Niezależności Angoli) odrzucił ofer­
tę angolańskiego rządu o stopnio­
wym wycofywaniu wspomagają­
cych go wojsk kubańskich w okresie 
4 lat, w zamian za niepodległość dla 
Namibi i usunięcie oddziałów RPA 
z terytorium Angoli. Namibia znaj­
duje się pod kontrolą Afryki Połud­
niowej.

W ubiegło tygodniowych negocja­
cjach w Londynie między USA, 
Angolę, RPA i Kubę, UNITA nie 
brała udziału. Savimbi podkreślał, 
iż coraz większa liczba państw 
afrykańskich naciska, by rząd An­
goli przystąpił do bezpośrednich 
negocjacji z jego organizacją, wal­
czącą przeciw władzy marksistów 
od dnia uzyskania przez ten kraj 
niepodległości w 1975 r.

Prezydent Angoli, Jose Eduardo 
dos Santos wyklucza taką możli­
wość.

Podczas londyńskiego spotkania 
dyskutowano sprawę niezależności 
Namibi i wycofania kubańskich 
wojsk z Angoli. Kolejne spotkanie w 
tej sprawie odbędzie się pod koniec' 
tego tygodnia w stolicy Konga, 
Brazaville. Weźmie w nim udział 
prezydent Botha i minister obrony 
RPA Magnus Malan.

szkających na obszarze Bejrutu i 
jego przedmieść.

Z dramatycznym apelem o 
wstrzymanie działań bojowych wy­
stąpił duchowy przywódca Hizboll- 
ha, Sheik Mohammad Hussein Fad- 
lallah.

Wg informacji przekazywanych 
przez władze policyjne na ulice 
miast wyległy setki mieszkańców 
wznosząc okrzyki protestu prze­
ciwko przelewowi krwi, domagając 
się zlikwidowania ugrupowań Hiz­
bollah i Amal, a także zaprzestania 
aktów terroru i gwałtu.

Tragedia Na 
Filipińskich 

Wodach
Cebu (UPI) — W pobliżu wyspy 

Cebu należącej do archipelagu fili­
pińskiego zatonęła mała, 20-tonowa 
jednostka przeznaczona do prze­
wożenia drobniejszych towarów. Na 
statku mogła przebywać — oprócz 
ładunku — jedenastoosobowa zało­
ga. Tymczasem wyruszając w 
ostatni, tragiczny rejs na pokładzie 
znajdowała się bardzo duża liczba 
osób. Byli to pasażerowie “na gapę” 
którzy lekceważąc przepisy bezpie­
czeństwa a skuszeni darmowym 
transportem, wykorzystywali sta­
tek jako źródło bezpłatniego środka 
komunikacji. W odległości kilku mil 
od brzegu statek wskutek utraty 
stateczności przewrócił się, wysy­
pując wszystkich ludzi do morza. 
Wody w tej okolicy roją się od re­
kinów.

Według sprawozdania stacji ra­
townictwa morskiego, rozpoczęta 
wkrótce akcja poszukiwawcza nie 
przyniosła zadowalających rezul­
tatów. Zdołano uratować jedynie 48 
osób oraz wyłowiono ciała 15 pa­
sażerów, dziesięciu kobiet i pię­
ciorga dzieci.

Nikt z uratowanych nie był w sta­
nie powiedzieć ilu pasażerów znaj­
dowało się na pechowej jednostce. 
Władze podejrzewają że załoga 
mogła wpuścić na pokład nawet 
stokilkadziesiąt osób.

Jeden helikopter oraz trzy okręty 
ratownicze zakończyły akcje posz- 
kiwawczą po kilkunastogodzinnym, 
bezowocnym dalszym penetrowa­
niu akwenu.

NA ŻĄDANIE PUBLICZNOŚCI 
PRZED WYJAZDEM DO LONDYNU

REF-REN
POWTARZA SWÓJ WIECZÓR AUTORSKI, pt.

“20 LAT - ZALEDWIE ..
W PIĄTEK, 13 MAJA, GODZ. 7:00 WIECZ. 

SALA K.P.A. - 5844 N. MILWAUKEE 
Rezerwacje: 736-8262

PROSIMY O PUNKTUALNOŚĆ.

Sklep Istnieje Już Ponad 60 Lat

COLOR TELEVISION AND VCR SPECIAL
3 year extended warranty available on any color television or VCR purchased 
from S & S Television. Additional cost is only $39.95 for portable TV—carry m. 
Additional cost is only $85.00 for VCR-carry in. Additional cost is only $59.95 
for console TV—no charge for home service call. We will meet all competitive 

prices on TV or VCR
S & S TELEVISION SALES AND SERVICE

5539 W. MONTROSE CHICAGO,. ILL. TELEPHONE: 282-3336

RAGIN
DEPARTMENT STORE

5018-22 ARMITAGE
Teks 237-3600

Godziny: Pon. i Czw. 9:30 A.M. do 8:30 P.M.; ISgfeitjSa
Wt„ Śr. i Sob. 9:30 A.M. do 5:30 P.M.; Pt. 9:30 A.M. do 6 P.M.
U nas możesz uregulować rachunki za użyteczności oraz Blue Cross.

Przekazy American Express.
MĘSKIE OBUWIE

• Ze Skóry
• Z Plastyku

• Sznurowane
• Wsuwane

• Z Materiału 
Wart, do $30 na wyprzedaży

Od $17.99-21.99

DAMSKIE BLUZKI 
W DUŻYM WYBORZE 

Znanych firm • Devon • Laura Mae, 
nowe z długim lub krótkim rękawem 
$9.99 i więcej, inne

20%-30% ZNIŻKI

ZASŁONKI PO 
ZNIŻONYCH CENACH 

W Różnych Kolorach 
20% ZNIŻKI 

W Tym Tygodniu Tylko

DAMSKIE PŁASZCZE
Do samochodu i na każdą po­
godę na podszewce, również 
kurtki.

Oszczędź 20% lub Więcej 
Na naszych już niskich cenach 
ważne do soboty 5/14/88 tylko

RĘCZNIKI 
KĄPIELOWE 

44" X 22" ze 100% bawełny
Wart.$3.99 $1.99

MIĘKKIE DESKI 
sedesowe w różnych kolorach wart. 
$19.99 na wyprzedaży $12.99, także 
deski z twardego drzewa po

20% ZNIŻCE

Jeżeli szukacie jakiejś odzieży artykułu, którego nie możecie znaleźć 
spytajcie się jednego z naszych sprzedawców.

pozycji kontra stanowiska. Powoli 
z siedmioletniego “mroku zapomnie­
nia” wyłania się postać byłego sze­
fa państwa Valerego Giscarda d’E- 
staing.

To właśnie on najprawdopodob­
niej będzie liderem opozycji, bo — 
jak się zgodnie podkreśla — na cen­
troprawicowym skrzydle Giscard 
jest najbardziej doświadczonym i 
dojrzałym politykiem.

W myśl prawodawstwa francu­
skiego, odchodzący Jacques Chirak 
i jego ministrowie zobowiązani są 
do oddania miejsc w parlamencie. 
W praktyce mogą starać się o po­
nowne zdobycie mandatów podczas 
następnych wyborów do krajowej 
legislatury.

Kilka chwil po zakończeniu wy­
borów w dniu 8 maja, premier Chi­
rak wystąpił przed kamerami tele­
wizji francuskiej. Do swych ro­
daków zwrócił się słowami: “W us­
troju demokratycznym ostatnie sło­
wo należy do ludzi, do narodu. Chylę 
głowę przed Waszą decyzją. Pozo- 
staje mi tylko życzyć wszystkim 
Francuzom i naszej ojczyźnie sz­
częścia”.

Choć obóz socjalistów naciska na 
Mitterranda pragnąc ogłoszenia 
wcześniejszych wyborów powszech­
nych do parlamentu i wykorzysta­
nia triumfu swego lidera w celu 
zdobycia kontroli w Zgromadzeniu 
Narodowym (niższa izba parlamen­
tu) to prezydent nie wypowiedział 
się jeszcze w tej kwestii ani też nie 
zasugerował kogo ewentualnie mia­
nuje na stanowisko premiera rządu 
francuskiego.

Z zakulisowych spekulacji można 
wywnioskować, że największe 
szanse na objęcie stanowiska szefa 
gabinetu ma socjalista, były mini­
ster rolnictwa, Michel Rocard.

Rezultat niedzielnego głosowania 
był rozczarowaniem dla białych 
osadników na Nowej Kaledonii. 
Przypomnij my, że aż 90% od­
danych tutaj głosów uzyskał J. Chi­
rac. “To smutny dla nas dzień” — 
oznajmił Jacques Lafleur, przywód­
ca konserwatywnego nowokaledoń- 
skiego stronnictwa prawicowców 
blisko związanych z paryską frak­
cją Chiraka.

“Jeśli Mitterrand potępi nas za 
to, że pragniemy pozostać Fran­
cuzami to nie mogę gwarantować 
korzystnego dla Paryża rozwoju sy-

Many men don’t want to talk about 
impotency. And still more do nothing 
about it. They accept it as a natural fact 
of aging, or as a consequence of other 

medical problems. 
Worse yet, they 
resign themselves 
to a life without 
sexual potency. 
The truth is, they 
don’t have to.

There’s noth­
ing natural about 
impotence. In the

majority'of cases its cause is medical. 
And the fact is, with advancements made 
in the last decade, it can be successfully 
treated.

At the Urology Center at Belmont 
Community Hospital, men are recover-

Blaming yourself 
is natural. 

Impotence is not.

Clip & Send

ing from impotence through profes­
sional medical care.

If you are one of the over 10 
million American men who suffer 
from this sensitive condition, contact 
the Urology Center at Belmont 
Community Hospital.

Educational brochures on 
potency recovery and other urological 
disorders are available upon request.

Hą, The Urology Center at
_______ Belmont Community Hospital
4058 West Melrose Street, Chicago, IL 60641 

736-7000, EXT. 335
Neighbors caring for neighbors

□ YES! I would like to receive information on the Urology Center.
□ Please call me. I would like to arrange a consultation.

Address

Return to: The Urology Center at 
Belmont Community Hospital 
4058 West Melrose Street 
Chicago, IL 60641 
736-7000, ext. 335

Phone

J
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Trwają Przygotowania 
Do Szczytu

_ (Dokończenie ze str. 1) 

liwi ratyfikację porozumienia przed 
podróżą prezydenta Reagana do 
Moskwy, podróżą zaplanowaną na 
koniec maja tego roku.

Senacka debata w tej sprawie 
miała rozpocząć się w bieżącym ty­
godniu, jednak senaccy przywódcy 
reprezentujący obie partie oskarży­
li Sowietów o “błędne interpreto­
wanie” wcześniej ustalonych po­
stanowień o weryfikacji.

Związek Sowiecki uchyla się od 
obowiązku wypełnienia — pięciu z 
dziewięciu postanowień o weryfi­
kacji. Między innymi nadal nie 
wiadomo, czy amerykańscy ins­
pektorzy powinni mieć całkowity 
czy tylko częściowy dostęp do so­
wieckich instalacji.

Waszyngton utrzymuje, iż w po­
rozumieniu obie strony wyraziły 
zgodę na pełny dostęp do instalacji 
specjalistów z USA. Sowieci chcie- 
liby też ograniczyć dostęp amery­
kańskich inspektorów do kontene­
rów przewożących zdemontowane 
rakiety. Przedstawiciele adminis­
tracji twierdzą, iż w myśl porozu­
mienia inspektorom USA wolno kon­
trolować również części rakiet, a 
nie tylko pociski w całości.

Nadal nie wiadomo też, czy stro­
nie amerykańskiej wolno fotogra­
fować demontowane pociski.

Rzecznik Białego Domu całą tę

t
Wszystkim krewnym i znajo­

mym donosimy tę smutną wia­
domość, iż najukochańsza matka 
i babcia nasza, śp.

Weronika 
Zawistowska 

(żona śp. Adolfa) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 10-go maja, 
1988 roku, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w 
czwartek od godziny 2-ej po połud­
niu do godziny 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 13-go maja, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do kościo­
ła św. Tekli, a stamtąd na cmen­
tarz św. Wojciecha, na parcelę fa­
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i zna­
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Tadeusz, Edward i Adolf, syno­
wie; Adela, synowa; wnuki i wnu­
czki; oraz rodzina w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się
Zakład Pogrzebowy
B. F. Malec i Synowie
Tel. 774-4100 

Z wielkim smutkiem zawiadamiamy,‘że w dniu 9 maja, 1988, w wieku 
93 lat odszedł od nas na zawsze szlachetny człowiek, szczery i najlepszy 
przyjaciel, śp.

+
Witold Marya Borysiewicz

Zgodnie z Jego życzeniem, Msza św. pogrzebowa odbędzie się w dniu 
13 maja, o godzinie 5:00 po pot, w Kaplicy OO. Jezuitów, 4105 N. Avers, a 
prochy zostaną złożone w rodzinnym grobowcu w Krakowie.

JADWIGA BORYSIEWICZ Z RODZINĄ

REZOLUCJA ŻAŁOBNA

Śp. Wiktoria Stępień 
żona śp. Władysława

zasłużona członkini SPK Koła Nr. 31 im. Drugiego Korpusu, zmarła 9 maja.
Pożegnanie w Zakładzie Pogrzebowym Malec — 6000 N. Milwaukee 

Ave., 12 maja, czwartek, o godz. 7-ej wiecz. Pogrzeb 13 maja, piątek, z 
kościoła św. Jacka, na cmentarzu Kombatanckim Maryhfll.

Śp. Por. dr. Witold Borysiewicz 
długoletni członek SPK k. Nr. 31 im. Drugiego Korpusu, zmarł 9 maja br.

Cześć Ich Pamięci
ZARZĄD—SPK KOŁA NR. 31 IM. DRUGIEGO KORPUSU

Z żalem donosimy, że najukochańsza matka i babcia nasza oraz 
prababcia moja, śp.

Wiktoria Stępień
(z domu Urbaniak)

(żona śp. Władysława)
Członkini SPK #31 i Grupy 119 Związku Narodowego Polskiego, po dłu­
giej chorobie, pożegnała się Z tym światem, opatrzona Św. Sakramenta­
mi, dnia 9-go maja 1988 roku, w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym w czwartek od 
godziny 2:30 po południu do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13-go maja, o godzinie 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła Św. 
Jacka, a stamtąd na cmentarz Maryhill, do grobu rodzinnego.

Pogrążeni w smutku:
Anna i Bożena, córki; Edward Czerwiński, Troy Goodwin, zięciowie; 

wnuki, wnuczki, prawnuczka; i liczna rodzina w Polsce.
Pogrzebem zajmuje się: B. F. Malec i Synowie. 
Telefon: 774-4100.

debatę określił jako dysputę nad 
kwestią, “gdzie mogą udać się 
amerykańscy inspektorzy i na co 
wolno im patrzeć”.

Natomiast przywódca senackiej 
większości sen. Robert By rd powtó­
rzył wyrażoną wcześniej opinię, iż 
Sowieci muszą swe stanowisko na 
temat weryfikacji wyrazić na piś­
mie i dopiero wówczas układ INF 
będzie rozpatrywany przez Senat.

Zdaniem przedstawicieli Białego 
Domu, Związek Sowiecki chciałby 
wyciągnąć korzyści z chęci prezy­
denta Reagana, by ratyfikacja uk­
ładu odbyła się przed podróżą przy­
wódcy USA do Moskwy.

“W ostatniej chwili przed mo­
skiewskim szczytem Sowieci chcie- 
liby z nas “wycisnąć”, co się tyłka 
da — powiedział przedstawiciel 
Białego Domu nie podając swego 
nazwiska.

W środę Shultz odbędzie z Sze- 
wardnadze cztery sesje dyskusyj­
ne. Dużą część negocjacji obaj 
mężowie stanu poświęcą sprawie 
układu o połowicznej redukcji ra­
kiet dalekiego zasięgu z arsenałów 
obu supermocarstw. Szewardnadze- 
oficjalnie podał, iż prawdopodobnie 
nie dojdzie do podpisania w Mosk­
wie wspomnianego prozumienia, a 
przywódcy obu supermocarstw wy­
stosują oświadczenie “o postępie” 
w negocjacjach.

Inną ważną kwestią w genew­
skich dyskusjach Shultza z Sze­
wardnadze będą konflikty regio­
nalne w Angolii i Namibii. Jeszcze 
raz przedyskutowana będzie spra­
wa wycofania wojsk sowieckich z 
Afganistanu i przyszłość polityczna 
tego kraju.

Dyplomata Powróci 
Do Singapuru

Washington (Reuter) — Rząd 
USA nakazał opuszczenia Stanów 
Zjednoczonych singapurskiemu dyp­
lomacie. Krok ten był odpowiedzią 
na podobną akcję, która miała 
miejsce w zeszłym tygodniu, kiedy 
to amerykański dyplomata zmu­
szony został do opuszczenia Singa­
puru.

Departament Stanu kategorycz­
nie zaprzeczył oskarżeniom Singa­
puru jakoby pierwszy sekretarz 
ambasady USA Mason Hendric­
kson mieszał się w wewnętrzne 
sprawy tego kraju.

Jednocześnie Departament wy­
raził ubolewanie z powodu pogar­
szających się stosunków między 
USA a Singapurem krajem wno­
szącym największy wkład w kie­
runku stabilności tego regionu 
świata.

GDAŃSK — Wyciągnięte przez bramę stoczni gdańskiej ręce 
robotników mówią same za siebie. Na bramie umieszczono 
liczne transparenty z napisem “Solidarność” oraz wizerunki 
Matki Boskiej Częstochowskiej. (Reuter)

Niespodziewany
Koniec Strajku

(Dokończenie ze str. 1) 

odznaką “Solidarności” rozpoczął 
nabożeństwo. Ks. Jankowski powi­
tał stoczniowców słowami: “Chcę 
wam podziękować za to, że daliście 
dowód, iż “Solidarność” jest żywa, 
że istnieje. Cały świat patrzy na was 
z podziwem. Bądźcie dumni ze swej 
walki. Nie rezygnujcie z walki o pra­
wa polskiego robotnika”.

Nieco później przybył tam bp Ta­
deusz Gocłowski. Powitano go go­
rącymi oklaskami. Właśnie on zdo­
łał uzyskać od władz przyrzeczenie, 
że wobec stoczniwców nie zostanie 
użyta siła tak, jak to miało miejsce 
w Nowej Hucie.

Oświadczenie wydane przez straj- 
kujących brzmiało: “Nie opusz­
czamy stoczni jako zwycięzcy. 
Wyjdziemy stąd z podniesionymi 
głowami, przekonani o słuszności i 
wartości naszego protestu. Nie re­
zygnujemy z walki o “Solidarność”. 
Pozostajemy wierni naszemu ha­
słu: “Nie ma wolności bez “So­
lidarności”!”.

Po nabożeństwie bp Gocłowski 
wyraził nadzieję, że władze spełnią 
dane mu obietnice odnośnie nie sto­
sowania represji wobec uczestni­
ków strajku, a także dał do zrozu­
mienia, iż oczekuje uwolnienia 
uwięzionych podczas ostatnich pro­
testów w Nowej Hucie w Gdańsku.

Wałęsa nie odpowiadał na pyta­
nia reporterów. Naciskany, powta­
rzał jedynie slogan: “Nie ma wol­
ności bez “Solidarności”!”. Nato­
miast przywódca strajku, Alojzy 
Szablewski wyjaśniał: “Każdy do­
wódca usiłuje wygrać bitwę przy 
najmniejszych stratach własnych. 
Nie jest jednak dobrym przywódcą, 
jeśli udaje bohatera i doprowadza 
do wyniszczenia własnej armii”.

Przerwanie strajku było tym 
większym zaskoczeniem, że jeszcze 
w poniedziałek stoczniowcy zapo­
wiadali walkę do końca o legaliza­
cję swego niezależnego związku. O 
tym, że gotowi byli do długotrwałe­
go protestu świadczy choćby fakt, 
żeks. Henryk Jankowski zwrócił się 
do Międzynarodowego Czerwonego 
Krzyża w Genewie z prośbą o naty­
chmiastową pomoc dla strajkują­
cych. Ks. Prałat prosił o żywność i 
lekarstwa. Swój apel uzasadnił 
wzmocnieniem kordonów milicji 
wokół stoczni, co poważnie ograni­
czyło dostawy nadchodzące od mie­
szkańców Gdańska.

Dotychcza niewiele mówiło się o 
metodach przekazywania żywności 
i wynoszenia na zewnątrz informa­
cji z terenu gdańskiej stoczni. Rolę 
dostawców i kurierów pełniła mło­
dzież, a nawet dzieci w wieku 10-12 
lat. Im właśnie są najlepiej znane 
tajne przejścia i dziury w ogrodze­
niu stoczni, co ułatwiało szybkie 
kontakty bez wiedzy rozstawionych 
w pobliżu milicjantów. Chłopców i 
dziewczęta oddających nieocenione 
usługi strajkującym zwie się tu 
kangurami. Młodzież jest tak zna- 
komiecie zorientowana, że pod 
czujnym okiem służby bezpieczeń­
stwa zdołała nawet przeprowadzić 
na teren stoczni, grupę reporterów.

Nie zawsze akcje te kończą się 

powodzeniem. Zdarza się, że funk­
cjonariusze przyłapią młodociane­
go “kangura”. Wówczas postępują 
z nimi bezlitośnie. Źródła desy- 
denckie donoszą, iż kilku z nich doz­
nało kontuzji po silnych pobiciach z 
rąk milicji, innych ukarano wyso­
kimi grzywnami, które zresztą zo­
stały natychmiast zapłacone, po 
zbiórce pieniężnej wśród sympaty­
ków “Solidarności”.

Najstarsi są weteranami. Taką 
samą działalność prowadzili w 1980 
r. podczas strajku, w wyniku które­
go doszło do powstania “Solidar­
ności”.

Podczas wczorajszej konferencji 
prasowej, rzecznik władz PRL, Je­
rzy Urban oświadczył, że 30 kwiet­
nia wiceminister Zdzisław Sadow­
ski wystąpił z propozycją spotkania 
i omówienia reform ekonomicznych 
z grupą ludzi, w skład której miał 
wejść Lecha Wałęsa. Rzeczni podk­
reślił, że celem Sadowskiego było 
przedyskutowanie problemów i sy­
tuacji ekonomicznej z większą gru­
pą ludzi, reprezentuających społe­
czeństwo polskie. Wałęsa miał 
uczestniczyć w spotkaniu jako pry­
watny obywatel, a nie jako przy­
wódca nielegalnej “Solidarności”.

Wczoraj przez ulice Lublina 
przemaszerowało 500 studentów, 
solidaryzujących się ze stoczniow­
cami, a w Krakowie setki młodzieży 
licealnej zbojkotowały zajęcia sz­
kolne.

Spokojnie 
Na Wodach 

Zatoki
(CT, Reuter) — Amerykańska 

fregata “Jack Williams” oraz bry­
tyjski niszczyciel “Gloucester” 
stanowią ochronę konwoju złożone­
go z 3 tankowców i 3 frachtowców, 
zmierzających w północne rejony 
Zatoki Perskiej. Wg doniesień na­
pływających z pokładu USS “Jack 
Williams”, grupa 8 jednostek nie 
napotkała na żaden opór ze strony 
irańskich szybkich łodzi patrolo­
wych, przechodząc spokojnie przez 
Zatokę Omańską i Cieśninę Ormuz. 
Dowódca amerykańskiej fregaty ze 
zdumieniem meldował, iż w czasie 
konwojowania 6 statków jego okręt 
oraz niszczyciel angielski nie we­
szły nawet w kontakt radarowy lub 
radiowy z jednostkami irańskimi.

Obecne bezpieczne przejście 
konwoju przez cieśninę Ormuz było 
czwartym tego typu wydarzeniem 
od czasu, gdy dnia 18 kwietnia dosz­
ło do potyczki pomiędzy okrętami 
irańskimi i U.S. Navy. W ub. tygod­
niu prezydent Reagan wyraził zgo­
dę na udzielenie pomocy przez 
amerykańskie okręty wojenne każ­
demu zaatakowanemu przez Irań- 
czyków statkowi, bez względu na to 
pod jaką banderą płynie.

Cały wspomniany akwen, a więc 
Zatoka Perska, Cieśnina Ormuz i 
Zatoka Omańska znajduje się w za­
sięgu irańskich pocisków typu 
“Silkworm”.

Ś.p. Porucznik, Doktor 
Witold M. Borysiewicz

W poniedziałek, 9 maja, po dłuż­
szej chorobie pożegnał się z tym 
światem ś.p. Witold Marya Bory­
siewicz prawnik, oficer wojsk pol­
skich, działacza społeczny i polity­
czny w Polsce, a potem na emigra­
cji w Niemczech i przez ostatnich 
przeszło lat trzydzieści w Chicago.

Długa to była droga, która pro­
wadziła ś.p. Witolda z rodzinnej Do­
liny w Małopolsce Wschodniej nad 
brzegi jeziora Michigan. Po ukoń-

Krwawe Zajścia 
w Pendżabie

Armitszar (UPI) — Już 3 dzień 
trwa ostra wymiana ognia pomię­
dzy policją a bojówkarzami za­
barykadowanymi wewnątrz “Gol- 
den Tempie”, najświętszym miejs­
cu Sikhów, znajdującym się w 
mieście Armitszar w stanie Pen- 
dżab.

Władze indyjskie zgromadziły 
wokół budowli 2 tys. ludzi, wcho­
dzących w skład doborowych od­
działów policji i wojska. Przypusz- 
czas się, iż w środku “Złotej Świą­
tyni” znajduje się ok. 100 bojówka- 
rzy Sikhów, grupy etnicznej od lat 
walczącej o utworzenie niepodleg­
łego państwa “Kalistan” na pół­
nocnych terenach Indii.

W wyniku dzisiejszej strzelaniny 
3 osoby znajdujące się w “Golden 
Tempie” straciły życie. Okupujący 
świątynię Sikhowie należą do ter­
rorystycznych oddziałów separaty­
stów indyjskich, które tylko w bież, 
roku zabiły prawie 1,000 osób w 
wyniku przeprowadzanych przez 
siebie zamachów bombowych i in­
nych akcji zbrojnych.

W dniu wczorajszym z rąk ter­
rorystów zdołano — drogą negocja­
cji — uwolnić blisko 800 osób, znaj­
dujących się w pomieszczeniach 
“Golden Tempie”. Byli to piel­
grzymi i grupa pracowników za­
trudnionych w świętym miejscu 
Sikhów.

Wzajemne 
Oskarżenia

Nikozja. (Reuter)—Teheran wy­
stąpił z oficjalnym zaprzeczeniem 
doniesień napływających z Bagda­
du jakoby wojska tego państwa do­
konywały ataków na cywilne obiek­
ty miast irackich. Dowództwo 
wojsk irańskich podkreśla, iż Irak 
stara się tym sposobem znaleźć 
powód i wytłumaczenie dla swoich 
barbarzyńskich aktów bombardo­
wania miast irańskich.

Rzecznik irańskiego Wojennego 
Biura Informacyjnego powiedział: 
‘ ‘Podkreślamy że nigdy nie pragnę­
liśmy angażowania się w “wojnę o 
miasta.” Ale jeśli Bagdad planuje 
nowe zbrodnie przeciwko cywilnej 
ludności Iranu, to niech będą świa­
domi (przywódcy iraccy) że obroń­
cy Islamu (wojsko irańskie) w od­
powiedzi zadadzą Irakowi miaż­
dżący cios.

Tymczasem władze irackie z po­
dobnymi zarzutami o powodowanie 
napięcia i wzniecanie walk oraz 
mordowanie ludności cywilnej wy­
stąpiły pod adresem Teheranu.

Strona iracka podkreśla, że to 
właśnie Iran zerwał zawieszenie 
ognia ogłoszone przez Bagdad kilka 
dni temu.

Jednocześnie przedstawiciel ar­
mii irackiej doniósł o kolejnych 
atakach przeprowadzonych przez 
lotnictwo tego kraju w Zatoce Per­
skiej.

W komunikacie czytamy o zbom­
bardowaniu “dużego obiektu pły­
wającego,” co jest zwyczajnym 
terminem używanym przez Bag­
dad do określenia nalotów na super- 
tankowce płynące przez wody Za­
toki Perskiej.

Jak do tej pory, żadne ze źródeł 
armatorskich nie potwierdziło usz­
kodzenia czy awarii swojego statku 
na tych wodach.

OBSZERNE informacje prwcWtĄ. 
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczyw 
w Dzienniku Związkowym.,

★ Lekcje 

INTENSYWNE KURSY JĘZYKA ANGIELSKIEGO
Kurs dla początkujących 2 razy w tygodniu po 2 godziny 

lekcyjne w poniedziałki i czwartki od 6-8 wiecz.
Kurs dla średnio zaawansowanych 2 razy w tygodniu po 2 

godziny lekcyjne we wtorki i piątki od 6—8 wiecz.
Początek kursów 16 i 17 maja. Zakończenie 1 lipca. Małe grupy 
(do 15 osób).

ZE WZGLĘDU NA OGRONICZONĄ ILOŚĆ MIEJSC 
O PRZYJĘCIU DECYDUJE KOLEJNOŚĆ ZGŁOSZENIA.

583-0402

czemu szkoły średniej zostaje jesz­
cze przed zakończeniem 1-szej 
Wojny Światowej powołany do Ar­
mii Austriackiej. Po zakończeniu 
wojny bierze udział w obronie 
Lwowa, a potem odbywa całą kam­
panię bolszewicką.

Po zakończeniu działań podej- 
muej studia historyczne, a potem 
prawnicze na Uniwersytecie Jagiel­
lońskim w Krakowie i Jana Kazi­
mierza we Lwowie, zakończone 
uzyskaniem stopnia dr praw.

Do wybuchu 2 Wojny Światowej 
zajmuje się praktyką adwokacką, 
poświęcając dużo czasu pracom 
społecznym, a także politycznym w 
ramachStronnictwa Narodowego. Po­
wołany w 1939 roku do czynnej 
służby wojskowej odbywa całą kam­
panię tragicznego września, a resz­
tą wojny spędza w oficerskim obozie 
jenieckim w Niemczech.

Po wojnie bierze czynny udział w 
organizowaniu opieki nad przeszło 
półtora milionową rzeszą Polaków 
na terenie zachodnich okupacji Nie­
miec, organizuje i przewodniczy 
Radzie Politycznej skupiającej re­
prezentantów głównych polskich 
kierunków politycznych, jest do­
radcą okupacyjnych władz brytyj­
skich, oraz szefem obrońców praw­
nych dla polskich wysiedleńców.

Od 1950 roku mieszka w Chicago, 
gdzie bierze czynny udział w wielu 
poczynaniach Polonii i polskiej 
emigracji. Szczególnie jest czynny 
przez wiele lat w Wydziale Kongre­
su Polonii Amerykańskiej na stan 
Illinois.

Odszedł wierny żołnierz Rzeczy­
pospolitej Polskiej, dobry człowiek i 
szczery przyjaciel.

Cześć Jego pamięci!
(j.p.)

Rebelia 
w Szeregach 

Contras
Tegucigalpa (Reuter) — Ponad 3 

tys. nikaraguańskich partyzantów 
zabarykadowało się w bazie woj­
skowej w Hondurasie, wszczynając 
w ten sposób bunt wobec swych 
dowódców.

Podobno 4 partyzantów zginęło 
podczas wewnętrznych walk, które 
miały miejsce w poniedziałek, jak 
do tej pory, brak potwierdzenia tego 
faktu ze źródeł niezależnych.

Z doniesień wynika, iż przywódca 
buntowników odbył rozmowy z En­
rique Bermudezem, wojskowym 
przywódcą contras. Buntownicy 
domagają się ustąpienia Bermu- 
deza i mianowanego przez niego 
sztabu wojskowego. Bermudezowi 
zarzucono korupcję i brak zdecy­
dowania w działaniu.

Źródła dyplomatyczne podają, iż 
dowództwo honduraskiej armii zna 
dokładnie sytuację w szeregach ni­
karaguańskich contras, lecz nie 
podjęto jeszcze żadnych kroków w 
kierunku zakończenia oblężenia 
miasta Yamales. Baza ta leży w po­
łudniowym Hondurasie, ok. 20 mil 
od granicy z Nikaraguą.

Bermudez i inni przywódcy con­
tras udali się do Yamales, w celu 
uśmierzenia buntu.

Tymczasem prezydent Nikara­
gui Daniel Ortega oskarżył Stany 
Zjednoczone o naruszenie postano­
wień tymczasowego układu poko­
jowego, zawartego w Sapoa.

Wg słów Ortegi, USA nie mogą 
partyzantom dostarczać żywności 
ani lekarstw. Układ w Sapoa po­
dobno stwierdza, iż do takiej dzia­
łalności uprawnione są jedynie or­
ganizacje neutralne.

Rząd sandinistowski zapropono­
wał, by następna runda rozmów po­
kojowych z przedstawicielami con­
tras odbyła się 12 maja w Managui. 
Jednak przywódcy contras odmó­
wili przybycia do stolicy Nikaragui. 
Nawiązali kontakt z sandinistami, 
by ustalić nowe miejsce i inną datę 
negocjacji.

★ LEKCJE ”
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Kolumbijscy Rebelianci 
Uwolnili 11 Zakładników

JBogota (UPI) — Kolumbijscy re­
belianci zwolnili 17 zakładników 
przetrzymywanych od ubiegłego 
tygodnia.

Wśród zwolnionych znalazł się 
jeden obywatel Niemiec Zach., Sz­
wajcar, Francuz, Meksykanin i 
pięciu Kolumbijczyków.

Podejmując całą serię porwań 
rebelianci chcieli zmusić rząd w 
Bogocie, by nakazał zagranicznym 
kompaniom naftowym przerwanie 
swej działalności na terenie Ko­
lumbii. Jak dotąd żądania te są ig­
norowane.

Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER
Must speak English. 5 days a week, 
morning hours,. 20 hours a week. 
Good pay. x■, .

674-8065 evening

POMOC DOMOWA
Palatine, wtorki i czwartki, 9 rano 
do 5 ppłd. Trochę angielskiego i 
własna transportacja konieczne.

991-1734
IMMEDIATE OPENINGS 

FOR NURSES AIDES 
Companions, housekeepers 

$50-$60 per day 
ALLCARE EMPLOYMENT 

AGENCY 
4962 N. Milwaukee 736-9448

HOUSEKEEPER
Live-in. Needed by family with 2 
children. Reference needed. Must 
have valid drivers license. High­
land Park area. Some English.

__Saralee Hanken — 215-2273

EXPERIENCED 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required. 

725-7881

ATRAKCYJNE PRACE 
DLA KOBIET 
I MĘŻCZYZN 

Znajomość języka angielskiego 
gwarantuje wysokie zarobki.

JERRY
EMPLOYMENT AGENCY
5757 W. Irving Park 282-2011

POTRZEBNA KOBIETA
Ze znajomością języka angielskie­
go. Z zamieszkaniem. Opieka nad 1 
dzieckiem. W okolicy Logan Squa­
re.

227-2456 — wieczorem.

HOUSEKEEPER/CHILD CARE
Looking for a loving mature, expe­
rienced woman non-smoker with 
good English to live in 5 days a week 
and care for our 7 room home and 3 
sons, ages — 3 mos., 3 and 8 years. 
Own room, TV and bathroom. Ex­
cellent salary and benefits.

433-6446 

BARDZO DOBRE PRACE
DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 

LUB BEZ
Opieka nad starszymi osobami, 

opieka nad dziećmi.
Lub gospodynie domowe. 

Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego. $200-$400 

AGENCJA 2905 N. Milwaukee 
278-3446

POTRZEBNA kobieta do pracy 
domowej, z zamieszkaniem. $110. 
Tel.: 991-3498___________________
POMOC DOMOWA I OPIEKUNKA

DO 2 DZIECI
$180. Wymagana częściowa 

znajomość angielskiego.
Dzwonić Mary________327-0221

BABYSITTER 
Live-In Position

Room and board plus salary. Light 
housekeeping. English speaking. 
Applications May 17th 8:30 A.M.- 
10:00 A.M.

4949 Grand Ave. Gurnee, Ill.
Corner of Highway 21 and highway 
132 at Prosperties Unlimited._____
BABY Sitter/housekeeper, English 
speaking prefereble, live-in. 6 days. 
733-7353, after 5 P.M.____________

KOBIETY
z południowej strony miasta do 
opieki nad 1 rocznym dzieckiem w 
swoim lub moim domu.

776-3253 _________
POTRZEBNA kobieta do opieki 
nad dziećmi, od godziny 2 do 5. ppłd. 
622-1135.

Uprzejmie zawiadamiamy na­
szych miłych klientów że biuro 

Ireny i Roberta 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY 
znajduje się pod nowym adresem 
3301 N. MILWAUKEE AVE. 
Natychmiastowe przyjęcia do 
prac z zamieszkaniem, lub bez. 
$200 tyg. dla nieznających 
języka ang. $350-$400 dla zna­
jących język angielski. Pro­
simy zgłaszać się osobiście, lub 
telefonować do Danusi.

282-1044

★ Praca Żeńska

POTRZEBNE 
OPERATORKI 

Do centrali telefonicznej, dobra 
znajomość angielskiego. Moż­
liwość sponsorowania na zielo­
ną kartę. Zgłaszać się osobiś­
cie.

5146 W. Belmont
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M. 
Nocna i dzienna zmiana.

SEAMSTRESS
for drapery custom workroom, full or 
part time. Accurate, conscientious. Ex­
perience preferred, will train. Top pay for 
top skills. North Arlington Heights area. 
Must be able to communicate in English. 
Call for appointment 9 a.m.-2 p.m. 
___________ 253-1106___________

MACHINE OPERATORS
7 a.m.-3:20 p.m. Must speak some 
English.

Apply in person:
KERRAGAN-LEWIS 

WIRE CO. 
4421W. Rice St. (800 North) 
POTRZEBNA KOBIETA 

do zmywania naczyń w restauracji. 
Wymagana częściowa znajomość 
angielskiego oraz zezwolenie na 
pracę. Zgłaszać się osobiście do 

ARTISTS RESTAURANT 
412 S. Michigan Avenue

REPREZENTANT
DO SPRAW KLIENTÓW 

Mówiący po polsku i angielsku. Musi być 
schludny, odpowiedzialny i mieć do­
świadczenie w pracy z ludźmi. 6 dni ty­
godniowo. Kontantować się z Rich. 

384-4658
COOK BROS.

240 N. ASHLAND, CHICAGO

SEKRETARKA
Ze znajomością polskiego i 
angielskiego. Dobre wyna­
grodzenia i warunki pracy. 
Zgłaszać się osobiście mię­
dzy 4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

KOBIETY
00 SPRZĄTANIA

$4.80-$5.25/godz.
Zapewniamy transportację + 
przerwa na lunch. Praca w go­
dzinach rannych (6 godzin) 5-6 
dni tygodniowo. Angielski nie­
konieczny. Pozwolenie na pra­
cę wymagane.

NORTH SHORE MAIDS 
3525 W. Peterson 

Biuro T-3 (basement)

PANIE DO SPRZĄTANIA 
w serwisie potrzebne. Tylko z po­
łudniowej strony Chicago. Oferu­
jemy ubezpieczenie na zdrowie.

585-2662
• LIGHT FACTORY WORK

Full time second shift. Light man­
ufacturing. Near west. Greeting 
card company. Call: Francis.

666-8686

POTRZEBNE kobiety do sprząta- 
nia domów. Pełny etat. 376-8975.

EXPERIENCED SHAMPOO GIRL 
BUSY SALON

Des Plaines — Park Ridge, Thurs­
day, Friday, and Saturday. English 
speaking.
_______ 296-4200_________________

SERVICE SPRZĄTAJĄCY 
Potrzebuje kobiety do grup sprząta­
jących domy. Pozwolenie na pracę 
wymagane. Dzwonić po 7 PM.

889-0579
FEMALE

TO RUN LT. MACHINE WORK
English necessary. 

River Grove. 
452-6565

POTRZEBNE 
KOBIETY 

do grupowego sprzątania w domach. 
__________ 392-8944___________ 
POKOJÓWKA NA PÓŁ ETATU 

ze znajomością j. angielskiego, 20 
godz. tygodn. 4 dni w tyg. 5 godz. 
dziennie. Zgłaszać się osobiście: 

MILSHIRE HOTEL 
2525 N. Milwaukee

COOK and Waitress. For cafe’ at 
1855 W. Armitage. Micheál, 342- 
4555 in English________________ __

POTRZEBNE KOBIETY 
do serwisu sprzątającego na 6 dni w 
tygodniu.

Dzwonić 566-2142
KIEROWCA kobieta potrzebny na 
część czasu do serwisu sprzątają­
cego. Musi mówić po polsku i an­
gielsku. 376-8965.................................

PRACA
DLA KOBIET

SPRZĄTANIE W MOTELU
Z zamieszkaniem. 

WISCONSIN DELLS, WIS.
Tel. 625-7642

Dzwonić po godzinie 5 wieczorem.

Polska Książka
w Polskim Domu

- ----------—MI—HMBłWI"'1-'11—1

Praca Żeńska
POTRZEBNE 

DOŚWIADCZONE SZWACZKI
“Piece work”

528-6872—w jęz. ang. o

AGENCJA
POŚREDNICTWA PRACY

Posiada prace dla kobiet z żarnie-: 
szkaniem lub bez.

Tel. 342-6744 lub 342-5534 1
2930 N. MILWAUKEE AVE. T 
Od 10 rano do 6 po południu. ; 'i

KNITTING/ 
SEWING 

If you speak English and 
own a home knitting machi­
ne or good quality sewing 
machine, and would like to 
earn money working at 
home — phone:

327-0346
9 am-5 pm.

IPOTRZEBNE kobiety do sprząta­
nia domków. 745-4545.

POTRZEBNE panie do pracy przy 
sprzątaniu domów. 698-7259.

POTRZEBNE kobiety do sprząta-' 
nia, północno-zachodnie dzielnice, 
pozwolenie na pracę. 480-0060.

KOBIETY
Do grupowego sprzątania (czwór-, 
kami) z prawem do pracy. Odjazdy 
z Jackowa.

Dzwonić wieczorami:

478-4105

POTRZEBNE KOBIETY
DO OGÓLNEJ PRACY

Na 3 zmianę. Udział w zyskach i 
ubezpieczenie.

Zgłaszać się do:

SATE-LITE 
MANUFACTURING 

6240Gross Point Rd. Niles

GOLD COAST SALON
, Are seeking manicurist. Full of part 

time. Must be available to work 
evening hours. We have small mo­
dern, friendly salon with very nice, 
clientele. Must speak English.

951-8255 day time. 

348-6566- night & weekend.

PRZYJMIEMY PANIE
Do grupowego sprzątania. 5 dni w 
tygodniu. Wynagrodzenie $200 na 
tydzień.., - ,

; Po infórmaćje prószę dzwonić 
’ od 6 wieczorem

282-8006

★ Praca
HOUSEKEEPERS

Our lge downtown location Convention 
Hotel has several openings for experien­
ced

ROOM ATTENDANTS
On the day shift. Good benefits and close 
transportation. Call for appointment 
Tues, thru Fri 9 to 11 AM. Holiday Inn 
Mart Plaza, 350 N. Orleans, Chicago.

836-1127
POTRZEBNE OSOBY 

DO SPRZĄTANIA 
Pięknego, nowego, biurowego 
budynku. Wieczorne godziny w 
Rosemont, blisko kolejki.
318-8500 od poniedziałku do piątką, 

od 8 rano-5

HAIRSTYLISTS
Preferably with followings. Musi 
speak English.

N.W. CHGO. 631-6644-- -4— ----------- .
BAKER’S HELPER (

MUST SPEAK ENGLISH 
Willing to train. Full time. Hours 
flexible. Some exp. helpful.

ANDRESEN’S BAKERY
213 W. Main St. Bensenville

Call for interview (in English)
___________ 766-1025 hi

JANITORS J
People wanted for Chicago area 
cleaning. Good wages. Call between 
3 — 5 p.m.

833-7187 or 833-7181
JANITORIAL-SUPERVISORS
Experienced. Good salary — good 
benefits, full time. English spea­
king.

833-0167 ;-------------------------------------------------------------------------4; v -

HVAC -t> I
Major North Shore heating and air cons 
ditioning company now accepting appli­
cations for professional energetic, hard 
working, experienced service technicians, i 
Complete benefit package. Full time. 
Must speak English. ? ij >
COMFORT MASTERS 498-2325,

MĘZCZYZNAI KOBIETA ’ 
Janitors ' 

$5.00 na godz. Potrzebujemy osoby po­
siadające samochód do sprzątania bu­
dynków biurowych we wszystkich przed­
mieściach, lub część etatu. Prace również- 
w godzinach wieczornych. Osoby muszą 
posiadać pozwolenie na prace. Bonus 
$100 po 6 miesiącach, $250 po 12 miesią­
cach. Potrzebny również doświadczony 
kierownik. Aplikacje przyjmujemy ód; 
poniedziałku do soboty 10:20 A.M.-6:30 
P.M., soboty 9 A.M.-1 PM.

COMPLETE CLEANING CO.
615 Wheat Lane 

Wood Dale, Illinois 
766-5496

'Z’

★ Praca
HARDWARE STORE 

SALESMAN
Lake View area. 5*/2 day p. week. 
No evenings or Sundays. Paid vaca­
tion and hospitalization. Will consi­
der applicant with 2 years of cur­
rent local experience. Must be able 
to read and write English.

Tel.: 935-0084

KRAWCOWA
I DO ROBIENIA PRZERÓBEK

Dogodne godziny, świadczenia, świetne 
wynagrodzenie. Możliwość transportacji 
(North Western pociąg).

Dzwonić do Volle po angielsku 
438-7603

VOLLE’S BRIDAL, LAKE ZURICH

ELK GROVE 
MEAT PACKING PLANT 

POSZUKUJE OSÓB 
DO PRACY: 

Pakowanie mięsa i wędlin. 
Dzwonić do Ann: 

622-6327
Restaurant

CARLO’S MURPHY’S 
is looking for person to fill all posi­
tions. Excellent benefits. Flexible 
scheduling. Attitude more impor­
tant than experience. Apply at eit­
her location, Monday through Fri­
day.

1461 Butterfield Rd., 
Downers Grove or

406 E. Golf Rd., Schawuberg
Must Speak English

Restaurant
COOK & 

PANTRY HELP
5 days. Lake Zurich. 
Must speak English.

438-5566

POTRZEBNE OSOBY 00 
ZMYWANIA NACZYŃ 

Zgłaszać się osobiście codziennie 
między 4:00-6:00 ppł. 
1250 N. MILWAUKEE

Wykwalifikowani 
KUCHARZE/KUCHARKI 

Do polskich specjalności. 
Dobra zapłata i warunki pracy 

Zgłaszać się osobiście 
codziennie między 

4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

RETAIL SALES PERSON 
Full and part time

j, Selling men’s clothing. Little experience nec. 
, Good salary and benefits. Must speak English.

Apply in person. Monday thru Saturday. 
SAGRANICLOTHERS 
Marriott Galleria Shop

540 N. Michigan Ave._______(2 floor) Chicago

PRACA NA FLORYDZIE 
Sprzątąjąca firma poszukuje osób 
do czyszczenia i woskowania podłóg. 
Pełen etat. Stała praca. Zezwolenie 
na pracę i samochód konieczne. Do­
świadczenie pomocne. Dzwonić od 
poniedziałku do piątku, od 9 rano do 
4 po południu.

1-813-921-7669

MACHINE PACKAGER
Distribution company is seeking and expe­
rienced machine operator to work in our ware­
house. Duties include total maintenance of 
machine, including set-up and clean-up. Rela­
tive machine experience preferred. Must speak, 
read & write English.

Applications are now being accepted at: 
LAWSON PRODUCTS INC.

1666 E. Touhy Des Plaines
EOE____________________________________M/F

MANUFACTURING

PUHCH PRESS
High quality producer of stainless steel 
food service and restaurant equipment 
seeks quality minded punch press opera­
tors.
Ideal candidates will have a minimum of 
1 to 2 years recent experience operating a 
wide variety of punch presses. Experien­
ce in metal, deep draw or forming opera­
tions is a plus.
Openings exist on day and evening 
shifts. Company offers good starting 
wage and benefit package.
Please apply in person 10:00 A.M. to 3:00 
P.M. Monday through Friday.

Personnel Dept.
BLOOMFIELD 
INDUSTRIES 

4546 W. 47th St. 
NO Phone Call Please

An Equal Opportunity Employer M/F

UWAGA!!!

POTRZEBNY 
WYSPECJALIZOWANY 

PERSONEL!!!
SERWIS-PRACA-ODDANIE 

Jedna z najbardziej rozwijających 
się agencji ubezpieczeniwych w 
Chicago, specjalizująca się w ubez­
pieczeniu samochodowym, rozbu­
dowuje swą bazę aby pomóc klien­
tom. W tym celu, nasze biuro po­
trzebuje wykwalifikowanych pra­
cowników ze znajomością języka 
polskiego i angielskiego do pracy 
biurowej w zawodzie sekretarki, te­
lefonistki oraz jako przedstawiciel 
ubezpieczeniowy.

WSPANIAŁE ZAROBKI 
ORAZ MOŻIWOŚCI 

PROSIMY O SKŁADANIE APLI­
KACJI W BIURZE RAZEM Z LI­
STEM REFERENCJI.

INSURANCE 
VILLAGE 

5152 W. FULLERTON AVE 
CHICAGO, IL. 60639

jr Praca
DO LEKKIEJ ”” 

PRACY MONTAŻOWEJ
w firmie elektronicznej, zatrudnimy 
kobiety i mężczyzn. Przyuczymy. 
Stała praca, dobre świadczenia. Zg­
łaszać się osobiście.

AMGLO CO.
215 Gateway Rd., Bensenville

PRACA FABRYCZNA 
w fabryce wyrobów cukierniczych. 
Wszystkie zmiany. Zgłaszać się: 

INTERSWEET, INC. 
7321 Ridgeway, Skokie

MANICURIST/ 
PEDICURIST 

Needed for busy Oak St. Salon 
Excellent pay, tips.

Please call:

764-4896________
POTRZEBNE KOBIETY

I MĘŻCZYŹNI '
Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana. 

IRENE’S INTERNATIONAL 
6201 W. Touhy 631-8878
' ------------------------------------ ------------- ----------- '-----------  " 3

REAL ESTATE SALES
Potrzebujesz ekstra pieniądze? 
ERA MASTER KEY REALTY 

6315 N. MILWAUKEE 
is offering 30 hour — 5 week Real Estate 
School. Must qualify to take Illinois Real 
Estate Exam and become a licensed 
agent with Northwest sides fastest gro­
wing firm. Find out how you can qualify 
for free classes beginning May 24th.

Call now to reserve your seat. 
____________774-7600____________  

POTRZEBNY KRAWIEC 
LUB KRAWCOWA 

Pełen etat.
Wspaniałe możliwości.

_____ 459-6263 — w jęz. ang,______

MALARZE
i SUBKONTRAKTORZY

Z licencją. Wymagane doświadcze­
nie. Praca wewnątrz i na zewnątrz. 
Znajomość jęz. angielskiego. Włas­
ne środki transportacji pomocne. 
(Firma nad jeziorem.) Własne 
ubezpieczenie.

1822 RIDGE AVE„ EVANSTON
HELP WANTED

in bakery on northside of Chicago, 
full time. Starting salary $4 per 
hour. Call Yvonne at:
____________465-6733

POTRZEBNA 
GRUPA SPRZĄTAJĄCA 

(Janitorial)
6 a.m. — 10 a.m., part time, ogólne 
sprzątanie potrzebni natychmiast 
w sklepie w Schaumburg. Muszą 
być doświadczeni w dokładnym sp­
rzątaniu scrubbers, propane buf­
fers, stripping/refinishing vinyl 
floors i odkurzanie. Nauczymy od­
powiednie osoby. Angielski wyma­
gany. Zgłoszenia osobiście.

VENTURE STORES 
1311 Golf Rd.

Schaumburg, Illinois
_________________ E.O.E. M/F_________________

2 PRACOWNIKÓW
Do kontraktora potrzeba (doświad­
czenie niepotrzebne). Kobiety lub 
mężczyźni do rozprowadzania ulo­
tek. Praca tylko na cały czas — w 
ciągu dnia.

637-5955
Tylko 7 am-9:30 am.

MEN AND WOMEN
JANITORS 
GOOD PAY

We need individuals with cars to clean office buildings throughout 
Chicago and all suburban areas. Full and part time evenings posi­
tions available. Must have legal work permit.

Applications will be accepted MONDAY thru FRIDAY 
10:30 a.m. to 6 p.m.
Apply in perso.ij.g^;v.^ ,

390 E. IRVING PARK RD.
WOOD DALE, IL. OR CALL 860-0997

PART TIME
WAITERS—WAITRESSES 

AND BUS BOYS 
With experience for loop location. 
Monday-Friday 10:30 a.m. to 3:00 
p.m. Cal)

444-4687

★ Praca Męska
POTRZEBNI PRACOWNICY 

DO FUGOWANIA 
TYLKO DOŚWIADCZENI 

DZWOŃ 692-2167

KUCHARZ LUB 
KUCHARKA 

z doświadczeniem potrzebni od za­
raz.

DZWONIĆ 824-5075 LUB
1-616/849-1233

PRZYJMĘ pracowników do fugo­
wania i murowanie (doświadczeni) 
788-0732.

AUTO DETAILERS
Must have own equipment. Busy 
shop, NW suburbs. Immediate open­
ings. Must speak English. Respon­
sible people apply in person at 
American Imports, 502 N. Milwau­
kee, Wheeling, 520-5223.

ZEGARMISTRZ-WSPÓLNIK 
POTRZEBNY

Wkład gotówki nie jest konieczny, 
ze znajomością j. angielskiego.

Tel.: 332-2195

ZATRUDNIMY od zaraz 2 bar­
manki na pełny etat, i ze znajomoś­
cią języka angielskiego Zgałszać- 
się osobiście.

1654 W. 47th Street
POTRZEBNA KUCHARKA

Lub Kucharz i pomoc do kuchni. Zg­
łaszać się osobiście między 5-8 wie­
czorem.

5532 W. BELMONT POTRZEBNI OPERATORZY 
SZLIFIEREK OBROTOWYCH 

na dzienną zmianę. Doświadczenie 
przydatne lecz nie konieczne, dobre 
zarobki i świadczenia, włącznie z 
ubezpieczeniem na szpital i denty­
stę. Musi mówić trochę po angiel­
sku.,

TEL: 640-1788

COOKS AND BUS BOYS 
AND WAITRESSES 

with English, 5900 W. 79th St., Bur­
bank.

422-4382 in English

JANITORIAL CO.
Seeking for night time field super­
visor.

Apply in person 
Monday thru Friday, 9 am-5 pm.

1871 Busse Hwy 
Des Plaines 
390-8185

NEEDED IMMEDIATELY 
PLUMBERS

AND CARPENTERS
Interior decorators and electrician. 

Must have tools 
Call Horold Bell

285-0422

+ Praca

KELNERZY/KELNERKI 
Na Weekendy 

Z doświadczeniem i znajo­
mością angielskiego. Zgła­
szać się osobiście codziennie 
między 4:00-6:00 ppłd.
1250 N. MILWAUKEE

KOBIETA i mężczyzna do sprząta- 
nia wieczorem. 299-7806.

POTRZEBNA POMOC 
DO RESTAURACJI 

Bus boys i do mycia naczyń. Musi 
posiadać pozwolenie na pracę. Dz­
wonić
___________ 296-7777 

KROJCZY
do krojenia damskiej odzieży spor­
towej. Wymagane 5 lat praktyki 
produkcyjnej w zakładzie. Dobre 
warunki i świadczenia zakładowe.

ANGIELSKI KONIECZNY 
_______ Dzwonić 989-5605_______  

SECURITY OFFICERS 
Full time. Immediate openings. $5 
per hour + up. Full benefits. All 
shifts available.

Call Monday-Friday 
____________581-8181___________ _ 
Experienced Sewing Machine Ope­

rator wanted.
C.Y.  INDUSTRIES 
1802 W. BERTEAU 

CHICAGO, ILLINOIS

FULL TIME 
OVERNIGHT POSITION 

in home for disabled adults. For 
housekeeping, cleaning, light cook­
ing. English speaking. Good pay 
and benefits.
______ Call Eric: 761-4651_______

DOŚWIADCZONE SZAWACZKI 
i krojczyni, lub krojczy, do szycia 
na specjalne zamówienie muszą 
mieć doświadczenie w szyciu fa­
brycznym. Dobre wynagrodzenie. 

Dzwoń natychmiast. 
829-6130 — w jęz. ang.

MACHINE OPERATOR
Familiar with laminating, slitting, shee­
ting and cutting paper. Company paid 
benefits. Must be dependable and hard 
working. Must speak English.

CALL: 284-3655 
MIDWEST LAMINATING 

_______ 4600 W. 72nd Street________ 
SURFACE GRINDER 

Experienced in lay out & grinding of 
flat broaches & related tooling help­
ful. Excellent opportunity for quali­
fied persons. English necessary. 

WORLD WIDE BROACH 
452-6565

■CNA’s&LPN’s 
MEDICAL OPPORTUNITY 

Familiar with laminating, slitting, sheet­
ing and cutting paper. Company paid 
2-3 weeks vacation, (8) holidays. Must 
speak fluent English. Call 965-8100 or 
apply in person at:

BETHANY TERRACE 
8425 Waukegan Road 

Morton Grove, IL
COOK NEEDED 

for childrens home in Northwest Su­
burbs. Must be 21 or older. Must speak 
English.

EOE. CAMELOT CARE CENTER 
PALATINE 

359-5600
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WYKWALIFIKOWANY 
' FREZER
Do prac jenostkowych i małych serii 
Praca na Bridgeport. Wymagana 
bardzo dobra znajomość rysunku 
techniczego metrycznego i amery­
kańskiego.

Umiejętność spawania pomocna.
GENERAL MACHINIST

Must understand and work to blue­
prints in English, metric, at least 5 
years experience. Knowledge of Weld­
ing helpful.

Des Plaines • 296-6975

ZATRUDNIĘ murarza pomocnika 
oraz osobę z umiejętnością fugowa­
nia. 583-0940. 

WELDER 
SHOP/YARDMAN 

CALL 722-6616 
____________ — Jerry____________

POTRZEBNI OPERATORZY 
WYTACZAREK i FREZAREK 

Z PRAKTĄ W U.S.A.
Dzwonić i pytać o Stanley.

597-8194
TECHNIK do napraw sprzętu 
radiowo-telewizyjnego potrzebny
284-7100. _________________________
POTRZEBNI pracownicy do kon- 
traktora z doświadczeniem 480- 
0054,_____________________________

POTRZEBNY SPAWACZ
Spawanie elektryczne, i cięcia pal­
nikiem gazowym.
Tel: 287-6238 — prosić Frank 

KIEROWCA
do prowadzenia małej ciężarówki 
oraz ogólnej pomocy w fabryce.

UNITED WOODWORKING
41 MONACO 

ROSELLE 531-3066

LAKIERNIK 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

potrzebni od zaraz 
889-4953

POTRZEBNY pomocnik do kon- 
traktora, ewentualnie przyuczę. 
227-5004.________________ ________

POTRZEBNI 
OPERATORZY 

dziurkarek i maszyn do 
obróbki skrawaniem. 

Dzwonić Ray 252-8778
PRACOWNICY do kontraktora, 
tylko z doświadczeniem. 278-8017,

LAKIERNiEK
i BLACHARZ SAMOCHODY 

potrzebni od zaraz 
_________889-4953_________  

MALARZE MĘŻCZYŹNI 
Do Instalacji Kafelków — Płytek. 

Do Sprzątania i Konserwacji. 
Pełny etat.

Wymagane doświadczenie. Muszą 
mówić trochę po angielsku.

980-5833 — w jęz. ang.
POTRZEBNY 

DOŚWIADCZONY PRACOWNIK 
DO KONTRAKTORA 

_________476-0751_________  
POTRZEBNY pracownik do fugo- 
wania, 622-1135.__________________ .

DIE REPAIR
Experienced die repairman needed for 
die cast & trim die repair. Call: Frank 

Csuk. 
AALLIED DIE 

CASTING &MFG. 
3021 Cullerton Dr.

Franklin Park, IL 60131
455-1950

PRACOWNIK
do instalowania rynien, z doświad­
czeniem. Angielski pomocny, dobra 
płaca. Północne przedmieścia.

Dzwonić po 8 wiecz. 792-1723

TOOL MACHINIST
Help wanted to run surface grinder 
or O.D. grinder. Also help wanted to 
run lathes and mills. Must speak 
English.

JAMCO
678-0280

AUTO BODY SHOP 
Painter helper. Part time auto shop 
clean-up. Salary is per experience. Must 
speak some English.

889-6626 
VETTE AUTO 

______ 5915 W. Grand__________  

Firma Kontraktorska 
ZATRUDNI MALARZA 

543-6115 albo 745-0341 

POTRZEBNI PRACOWNICY 
Do robót kontraktorskich.

889-1111
POTRZEBNI ROBOTNICY

Do zakładu wyrobów stalowych. Do­
świadczenie niekonieczne, nauczymy. 
Angielski nie wymagany. $5.90 na po­
czątek.

STANDARD STEEL 
1900 N. Southport (Ashland-Armitate) 

348-6100
POTRZEBNY PIEKARZ

Na pełny etat na nocną zmianę. Do wy­
pieku chleba/Danish. Musi mówić tro­
chę po angielsku.

Zgłaszać się osobiście:
MORNINGFIELDS

800 W. Devon Park Ridge
Prosić o Albert.

jf Praca Męska
PROFESSIONAL PAINTERS 

Trans. & Tools. Verifiable work hi­
story. Good wages. Must speak 
English. Reliable & hard working. 
N. Shore.
_________ 328-1239_________  

Przyjmę Doświadczonych

CIEŚLI
z ogólną praktyką budowlaną.

Wymagany stały pobyt. 
____________889-4579____________  

MASZYNIŚCI
Doświadczenie nie wymagane. 

Fabryka mieści się daleko na po­
łudniowej stronie Chicago. Wszyst­
kie 3 zmiany — do wyboru.

Dzwonić do pani Teresy
375-4900

Auto
EXP’D. MUFFLER & 
BRAKE MECHANIC 

Apply in person. Must speak Eng­
lish. Meineke Muffler, 309 E. Irving 
Park Rd. Roselle, IL._____________

LATHE OPERATOR 
Manufacturer of industrial mainte­
nance equipment, has an immedia­
te opening for a Lathe Operator. In­
dividual must be able to read blue 
prints & do their own set-ups. Inte­
rested applicants should come to: 
HILD FLOOR MACHINING CO. 

5339 W. LAKE ST.
CHICAGO, ILLINOIS 

BETWEEN 8 A.M.-3 P.M. 
ASK FOR G. EBERHAHN
BODY & FENDER MAN 

EXPERIENCED
Must speak some English. 

Apply in person. 
METRO LIFT

2656 W. Cullerton, Chicago

MAINTENANCE
Shopping center management 
company looking for hard work­
ers, to fill several foil and part 
time grounds maintenance posi­
tions, in Bloomington, Illinois. 
Permanent work, $7.50 an hour 
to start, plus benefits. Must 
speak fluent English and have 
reliable transportation.

CALL 596-6474
POSZUKIWANI PRACOWNICY 
do kładzenia shingles (dachówek) 
wynagrodzenie $600 tygodniowo. 
Zgłaszać się osobiście. 6:45 rano 

2845 W. Belmont

FACTORY 
MACHINE OPERATORS 

Elk Grove Village plant needs full 
time operators for slitter & die cut 
machines. Must speak some Eng­
lish.

Call: 956-1250
WYKWALIFIKOWANYCH pracow­
ników do kontraktora, 545-3903 lub 
794-0192,_________________________
FIRMA SPRZĄTAJĄCA SKLEPY 

W CHICAGO
Zatrudni mężczyzn na nocną zmianę. 
Zatrudnieni zostaną tylko po udokumen­
towaniu legalnego pobytu, lub w trakcie 
legalizacji.

283-4700  od 10 do 2 ppłd.

SHEET METAL 
JOB SHOP

Reprints, lay-out. English speaking 
please.

278-3002

POTRZEBNY 
LAKIERNIK SAMOCHODOWY 

Musi mieć doświadczenie i własne na­
rzędzia. Dobre wynagrodzenie i świad­
czenia. Minimalna znajomość języka 
angielskiego przydatna.

Zgłaszać się osobiście:
TOM & JERRY’S AUTO BODY 

5644 N. Northwest Highway, Chicago
POTRZEBNI pracownicy (stola- 
rze) do kontraktora. 745-8067

POTRZEBNI ROBOTNICY 
do pracy montażowej w Wood Dale. 
$5 na początek. Pozwolenie na pracę 
wymagane.

860-7227 (od 9-5)

MAINTENANCE MECHANIC
2nd shift 3 PM-11 PM

Minimum 5 years experience in electrical. 3 phase 
motor and control networks a must. Mechanical 
hydraulic and pneumatic a plus. Must speak, write 
and read English well. Diversey-Ashland area.

For appointment call Mr. Allen
281-3040

POTRZEBNI OPERATORZY
★ C.N.C. - FREZARKI
★ C.N.C. — TOKARKI fanuc control
★ FREZARKI - BRIDGEPORT
★ PIONOWE WIERTARKI
★ WYTACZARKI
★ POLEROWANIE - SZLIFOWANIE

Wszystkie pozycje wymagają najmniej 5 lat doświadczenia. Do­
bra zapłata, ubezpieczenie lekarskie i dentystyczne. Bardzo do­
bre warunki pracy. Stały pobyt, lub pozwolenie na prace Konie- 
czne' Zgłaszać się osobiście:

STANLEY MACHINING & TOOL CORP.
425 Maple Ave. Carpentersville, IL

E.O.E. 

jf Praca Męska

PRZYJMĘ NATYCHNIAST 
MŁODYCH MĘŻCZYZN 

do pracy na torze kartingowym. Znajo­
mość języka angielskiego niekonieczna 
wolimy kandydatów posiadających sa­
mochody i narzędzia do mechaniki 
samochodowej.

PROSZĘ zgłaszać się osobiście. 
5100 W. LAKE STREET 
MELROSE PARK, ILL.

_______ TEL.: 802-4189________ 
DOŚWIADCZONY mechanik samo­
chodowy z narzędziami i pozwole- 
niem na pracę. 965-5040,__________

EXPERIENCED
TAILOR NEEDED

Full time
Call 939-3169 10 AM-5 PM

RETIRED LATHE HAND 
OR MACHINIST 

Part Time or Full Time. 
To work for small manufacturing 
firm in Burr Ridge. Must speak 
English.

CALL DAYS 325-1091

POTRZEBNY FREZER
Wymagana praktyką w zawodzie.

FRIMA TOOL CORP. 
_________343-5634_________  

BLACHARZE, LAKIERNICY 
I MECHANICY 

DOBRE WYNAGRODZENIE 
588-3301 Bogdan 

_____________ od 8-6_____________  
EXPERIENCED CABINET 

MAKER/FOREMAN 
Must speak English. 

____________ 777-0172____________  

CLEANING PERSON — busboy, 
full time, Jams Deli, 4202 N. Har­
lem, H & IP.____________________

POTRZEBNE OSOBY 
do pracy przy malowaniu, tapeto­
waniu, glazurowaniu itp. Auto 
przydatne. 472-1842 zostawić wia- 
domość.___________________ _
POTRZEBNI blacharze i lakier- 
nicy samochodowi. Tel. 247-7779.

WANTED SUBCONTRACTORS 
And Tradesmen 

Plumbing, electrician, carpenters, 
dry wallers and roofers. Please 
apply at:

7147 S. HALSTED
PRACOWNICY z doświadczeniem 
przy budowie “Porches” dobudó­
wek i łazienek. 776-3253.

MAINTENANCE MAN
For large dry cleaning and laundry 
plant. Must have experience in steam fit­
ting, electrical repairs and general main­
tenance. Reading and speaking English 
is necessary. Many benefits for respon­
sible person.

NORTHSIDE 
UNIFORM RENTAL 

5427 N. Broadway 561-1000 
Ask for Mr. Comtek or Ms. Lynn 

PRZYJMĘ doświadczonych pra­
cowników do różnych prac kontrak- 
torskich. Tel. 622-7131.

PRZYJMIEMY
MŁODYCH MĘŻCZYZN 
ZE STAŁYM POBYTEM 
Do nauki zawodu operatora 

wytaczarek, frezarek i tokarek. 
597-8194 — Prosić o Dorotę.

TOOL & DIE MAKER
Fast-growing metal stamping job 
shop has an immediate opening for 
an experienced die maker. Must, 
speak English. Call Brad: 
____________628-9202____________
SAMODZIELNI BUDOWLANI

Prace murarskie, dacharskie, ce­
mentowe, ciesielskie. Zgłaszać się 
od poniedziałku do piątku, od 3-6 
pm.

2413 N. CICERO AVE.

Potrzebny
MĘŻCZYZNA

Do sprzątania na noc. Dobra 
zapłata i warunki pracy.
Zgłaszać się osobiście między 

4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

if Praca Męska

POTRZEBNI 
CIEŚLE, MURARZE 
ORAZ ROBOTNICY 

do oczyszczania strumieniem pia­
sku (sandblasting) do kompanii 
budowlanej.

237-1981 po polsku 
lub 761-4928 - po angielsku

NARZĘDZIOWIEC 2-4 letnią prak­
tyką. Musi mówić trochę po angiel­
sku. Dzwonić w jęz. ang. do Sam. 
489-5717.
POTRZEBNY malarz. Tel. 622- 
5143.

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
bez nałogów do prac przy remoncie 
domu. Dobra zapłata, mieszkanie i 
wyżywienie. Zgłaszać się: 

4751 N. Milwaukee.
8-9 rano lub 7-8 wieczorem.

MALARZE i GIPSIARZE
Potrzebni. Doświadczeni.

463-4646
DOŚWIADCZENI OPERATORZY' 

FREZAREK i TOKAREK 
Zgłaszać się osobiście; 

RAJNER MACHINE CO. 
4517 W. THOMAS ST. 

CHICAGO, IL.
POTREZEBA

Techników — Elektroników 
z zezwoleniem na pracę. $4.50 na 
początek. Powyżej 60 godziny ty­
godniowo. Zgłaszać się osobiście:

1012 N. Milwaukee, Chicago
PRZYJMĘ doświadczonych pra­
cowników do sidingu. Tel.: 545- 
6312.

DO OGÓLNEJ PRACY 
W MAGAZYNIE 

Doświadczenie w posługiwaniu się 
wózkami i dźwigami. “Fork lift”. 
Musi mieć pozwolenie na pracę.

640-9570
V-BROTHERS MACHINE 

CORP.
Poszukuje 

DOŚWIADCZONYCH , 
FREZERÓW. 
4900 W. 16th St.

Cicero, II.
652-0062

AUTOBODY
The Body Shop of Barrington. Fast 
growing shop looking for motivated 
individuals. Apprentices, body and 
paint, no expe. nec. will train. Exp'd 
Mechanic, also Detail Personnel 
needed. Must speak English. For 
interview call Paul:

381-6004
POSZUKUJĘ mechanika samo­
chodowego. Nie wymagana znajo­
mość j. ang. Tel. 276-9435, prosić 
Andrzeja.

TRAILER MECHANICS
Some experience. Good pay- bene­
fits. Call Greg Duffy.

655-3100
BLOW MOLDING

Niles area. Must have experience in 
thermo plastic processing. Maintenance 
in trouble-shooting background essen­
tial, with ability to follow blueprint 
schematics for electrical and hydraulic 
systems.

**Must speak fluent English** 
Call Angelo 966-2200

if LETNISKA

TANIE WAKACJE 
w HOLLYWOOD FLORIDA 

Domek dla 1,2 lub więcej osób. 
489-5977

if Domy Poza Chicago

SAN PIERRE, INDIANA
2 bedroom house, large corner lot, 1 
block from churches, post office, 
bank and store. Low 30’s.
Call Sister Eugene—1-219-828-4111

ir Domy

NA SPRZEDAŻ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

piękny “split level” — 3 sypialnie, 2 
łazienki, pokoje: gościnny, stołowy 
i rodzinny z kominkiem. Drewniane 
podłogi pod dywanami. Świeżo od- 
■nowiony $144,500. Musisz zobaczjyć 

1201 S. BELMONT
Arlington Hts. 
TEL: 228-5148

2626 W. Potomac 
Przez Właściciela

2 piętrowy, murowany, przygoto­
wany do remontu. $24,200. Po in­
formacje dzwonić. 674-7663 lub 
640-0047

NILES “RANCH” 
$150’s, 3 bedrooms, 2 bath, eat-in 
kitchen, dining room, 1-st floor fa­
mily room, full basement, C/A, 2Vz 
para garage. Call Louise Tesinsky. 
RE/MAX 724-7900
NA SPRZEDAŻ MUROWANY 
5 mieszkaniowy i sklep z frontu. 
$99,000.3559 S. Winchester. McKin­
ley park. Zdecydowani kupcy pro­
szę dzwonić po angielsku.

847-6717 Jack

UNIKNIJ PŁACENIA PODATKU 
OD WZROSTU KAPITAŁU!

Pokażemy Wam korzyści wynikające z sekcji 
1031 o odroczeniu podatku na wzrost wartości 
Twojej posiadłości. Kontaktować się:

Mark Badowski
Century 21/Welter Realtors, Inc.

Ken Welter, CCIM, Certified Commercial 
Investment Member Office 

631-9600

jf Do Wynajęcia
2-SYPIALNIOWE mieszkanie do 
wynajęcia na piętrze. Okolica 
Laramie-Fullerton. 278-0650.

PRZYJMĘ panią na wspólne mie­
szkanie. 545-7536.
POKÓJ samodzielny i pokój wspól- 
ny, Belmont-Milwaukee. 267-7610,
ŁADNE mieszkanie w czystym 
budynku, pralnia na miejscu. Niski 
depozyt. Tel: 489-6623.____________
SLEEPING room with kitchen $255. 
And studio apartment $285. 3700 N- 
900 W. Excellent — inexpensive.

929-9440 or 477-3408
DO WYNAJĘCIA OD 15 MAJA 
3 POKOJOWE MIESZKANIE 

dla rodziny lub 5 osób. Użyteczności 
włączone $600 dla 5 osób.

Okolica Keeler — Henderson
286-7444 — po południu

W KONDOMINIUM z pralnią 
umeblowane mieszkanie, okolica 
Jackowo. 252-9613.

z 4-POKOJOWE
.1 sypialnia na parterze. Ogrzewanie 
|i gaz do gotowania ałączone. Okoli- 
¡ca Belmont/Central Ave.
463-8300 w dzień 823-5744 wieczorem 

SLEEPING room with kitchen $255. 
And furnished studio apartment 
$285. 3700 N - 900 W. Excellent - 
inexpensive.

929-9449 or 477-3408
3 POKOJOWE mieszkanie. Lodów­
ka, piec i łóżko. S. Harding-47th. 
523-5458 — od 3 -6 wiecz._________
REMODELED studio and 1 bed­
room apartment available. Studio 
$260, 1 bdr. $320. Call 539-7029 or 
478-8660 

BELMONT-PULASKI
2l/2 room studio apt. decorated — 
$325 a month, and 1 bedroom 
apartment, decorated — $375.

Call 12-3 afternoons.
262-3844

Pobierajcie tych, którzy ogłaszają : 
się w “Dzienniku Związkowym”. ' 

_ ■ —-id

★ AUTO_______________
85r i ’83r, Honda Civic, 247-7779.

POCENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYM

OSÛB
AUTA UŻYWANE *

Począwszy od

»300
Również 

nowe samochody 
mówimy po polsku 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago. II. 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piętek. sobota 9-6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

1982 Toyota Starlet
2 door, stic shift. Excellent condi­
tion. Brand new tires, 60,000 miles.

679-0044

600 W. Northwest Highway, 
Barrington, 111. 
MIESZKAŃCY 

PRZEDMIEŚCIA CHICAGO 
Nie szukajcie daleko. Wasz lokalny 

Ford Dealer jest tuż obok 
OGROMNY WYBÓR NOWYCH I 
UŻYWANYCH SAMOCHODÓW. 
DUŻE ZNIŻKI. DOGODNE WA­
RUNKI KREDYTOWE.
Łatwy dojazd. Uprzejmie z uśmie­
chem zostaniecie Państwo obsłuże­
ni, przez polskiego sprzedawcę.

HENRY SOMMER 
381-8851

if Rozmaite
l'

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto-

. wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca-

■ non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
’ —Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce.
' —Telefony na polski system od $6 w zwyż. Posiadamy 
'• także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste­
reofonicznym. i
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió- i 
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone-; 
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki,:

■ baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności.

■ —ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
¡zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro-
■. niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki. ( 
(—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcią 
‘$3.95,36 zdjęć $5.95).
. —Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i, 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota P 
korala.

Zapraszmy od 11-8-ej
GOLDMART

3113 N. Milwaukee
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra. ,

SIDING SALE!!!
Odporne, trwałe winylowe obicia 
domów oraz dodatki. Wszystkie ko­
lory do wyboru. $39.00 za square.

Dzwonić do Sam:
U.P. CO. 894-4180

* Posiadłości w Polsce
KOMFORTOWY

.Ogrzewany gazem dom w Opolu, 
razem z nowoczesnymi meblami 
sprzedam.

932-7042 wieczorami

* RUMMAGE SALI

WINNETKA 
CONGREGATIONAL 

CHURCH
56-TY DOROCZNY

RUMMAGE SALE
Rog Pine

i Lincoln, Winnetka
Czwartek May 12,1988

7 rano do 4 po płd.
32 działów z artykułami

Bezpłatny dojazd z i do Linden “L”

RUMMAGE SALE 
St. John Bosco School 

Austin/Belden
Friday, May 13
Saturday, May 14

6 P.M.-9 P.M.
10 A.M.-2 P.M.

Sunday, May 15 10 A.M.-2 P.M.
Sunday clothing bag $1

3 RODZINNA WYPRZEDAŻ 
13,14 Maja 9 rano do 4 ppłd.

3131 N. Kilbourn

> Zguby
ZGUBIONO polski paszport na na­
zwisko Franciszek Mrozik. Znalaz- 
ca proszę zgłosić się: 5249 S. Linder 
SKRADZIONO paszport na nazwi­
sko Irene Peza. 227-4000.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486-2911

if Usługi

MALOWANIE, tapetowanie, tanio, 
szybko, solidne, 286-6452 po 6 wie­
czorem.

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry­
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra­
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie. 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

NAPRAWIAM samochody u siebie 
lub u ciebie. 286-6682.

BIURO wynajmu mieszkań i lokali 
bisnesowych. 622-1010,____________
WYWOŹ odpadów budowlanych. 
286-2110,

•LODÓWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO­
MOWEGO 9051001 HYDRAULICZ­
NE.

GWARANCJA
____________ 685-7052____________

INSTALUJEMY DYWANY
Szybko i tanio

989-7166
zostawić wiadomość na taśmie.

444-8425—Beeper

■ Naprawy Lodówek
J_«| ||||"|J| , i.uO ......... ....................... ..................
NAPRAWA Lodówek. Gwarancja. 
Tel.: 736-5635.____________________
NAPRAWA LODÓWEK. 545-7536.

if Elektryczne Roboty
LICENCJONOWANY elektryk wy­
kona wszelkie prace elektryczne z 
gwarancją i po konkurencyjnych 
cenach. 725-0188. 

jf Malowanie
MALOWANIE, odnawianie wnętrz, 
solidnie, tanio. 777-5781

Kontraktorzy
GENERAŁ CONSTRUCTION 

Specjalizacja; rynny, podsufitki, 
okapówki, sidingi, okna, dachy, 
okna ze szklanych bloków. Malo­
wanie wewnątrz i zewnątrz.

471-0461

NAJLEPSZE FUGOWANIE 
Oraz Szereg Innych Robót Jak: 
Mąrowanie, roboty cementowe, tynki gładkie i 
nakrąpiane kolorem, pisakowanie ścian, mycie 
(chemiczne, wstawianie glass błock, shingle I 
j roofing, wykonuje:

WALLY TUCKPOINTING CO.
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po-wycenę 

proszę dzwonić 24 godziny na dobę na numer:

794-1736

DACHY-FUGOWANIE
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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Cokely “Żałuje”
Mayora Sawyera

Zmarł Były Gubernator Ogilvie

Były doradca mayora Eugene’a 
Sawyera, Steve Cokely, który został 
zwolniony ze stanowiska z powodu 
swoich rasistowskich i antysemi­
ckich wypowiedzi, wyraził w ponie­
działek “żal” z powodu ugięcia się 
Mayora pod presją opinii publicznej 
i podjęcie decyzji o zwolnieniu.

Podczas rozmowy z reporterami, 
odbytej przed budynkiem Rady 
Miejskiej, Cokely powiedział rów­
nież, że mayor Sawyer jest i pozo­
stanie jego przyjacielem.

Sawyer uległ żądaniom zwolnie­
nia Cokelya, w czwartek, po pięciu 
dniach wahań wzmagających na­
pięcia rasowe i wzbudzających kry­
tykę niezdecydowania mayora.

Cokely opuścił swoje biuro w po­
niedziałek, podkreślając, że jego 
prawo, jako czarnego, do swobod­
nego wypowiadania się jest naj­
ważniejszą sprawą w odczuciach 
czarnego społeczeństwa.

Zwolnienie Cokely’a nastąpiło po 
pełnych napięcia negocjacjach pro­
wadzonych przez administrację. Ich 
punktem kulminacyjnym było burz­
liwe spotkanie środowe, w czasie 
którego grupy czarnych aktywistów 
usiłowały skłonić Sawyera do zigno­
rowania protestów przywódców ży­
dowskich.

Postawiono
Albo Zatwierdzą Plan Asekuracji Wartości Domów, 

Albo Wyborcy Głosować Będą Na GOP
Projekt utworzenia programu 

ubezpieczeniowego, który aseku­
rowałby właścicieli domów przed 
spadkiem wartości nieruchomości, 
w dzielnicach zmieniających się 
pod względem rasowym i etnicz­
nym, nie został w środę zatwier­
dzony przez Radę Miejską. Burmis­
trz Eugene Sawyer wahał się, czy 
udzielić swego poparcia planowi. W 
obliczu niemożności podjęcia de­
cyzji, Sawyer odroczył tę sprawę do 
przyszłego tygodnia.

W związku z tym, że Rada Miej­
ska Chicago nie wypowiedziała się 
definitywnie w kwestii programu 
ubezpieczającego wartość nieru­
chomości, ustawodawcy w Spring­
field przygotowali propozycje od­
powiednich ustaw, które zostaną 
poddane pod głosowanie w obydwu 
izbach w przypadku, gdy ojcowie 
miasta w dalszym ciągu zwlekać 
będą z podjęciem ostatecznej de­
cyzji lub, gdy wynik głosowania bę­
dzie negatywny.

Projektodawcą senackiej wersji 
rozporządzenia—przyjętej już zre­
sztą przez komitet — jest sen. 
Thaddeus Lechowicz (demokrata z 
Chicago). Natomiast projektodaw­
cami wersji izbowej — również 
zatwierdzonej przez komitet — są 
spiker Michael Madigan, rep. sta­
nowy John Cullerton oraz rep. sta­
nowy James DeLeo (wszyscy są 
demokratami z Chicago).

W myśl projektu Lechowicza, 
każdy właściciel domu płaciłby po­
datek w wysokości 12<t ża każde $100 
wycenionej nieruchomości, w tych 
dzielnicach Chicago, których mie­
szkańcy głosować będą za wprowa­
dzeniem w życie tego rodzaju planu 
ubezpieczeniowego. Wprowadza­
niem planu w życie, zajęłaby się 9- 
osobowa komisja, specjalnie powo­
łana do tego celu.

Gdyby plan ubezpieczeniowy za­
czął obowiązywać na terenie całego 
Chicago, nowy podatek przyniósłby 
dochód rzędu $3.9 min, co oznacza, 
że indywidualny właściciel domu 
płaciłby rocznie w poczet swego 
ubezpiecznie ok. $17 rocznie.

Zderzenie 2 Pojazdów 
Szkolnych

Na skutek zderzenia się autobusu 
szkolnego z furgonetką, należącą do 
szkoły kościelnej, 27 osób, głównie 
dzieci, odniosło lekkie obrażenia.

Wypadek miał miejsce na skrzy­
żowaniu ulic 99th St. i Vincennes 

Ave., gdzie furgonetka została ude­
rzona przez autobus, którego kie­
rowca nie zdołał skutecznie zaha­
mować.

Żądanie Prokuratury 
Federalnej

Prokuratura federalna zażądała 
, przejęcia domu należącego do Sal­
vatore DeCesare, aresztowanego w 
lutym pod zarzutem handlowania 
kokainą.

Znajdujący się w North Barring- 
ton dom został wyceniony na $240 
tys.

W dniu 5 kwietnia, podczas spot­
kania z mayorem Sawyerem, człon­
kowie ligi B’nai B’rith, walczącej 
przeciwko zniesławieniu Żydów, 
przedstawili kopie przemówień 
Cokely’a, wygłoszonych do przy­
wódcy organizacji Nation of Islam, 
Louisa Farrakhana, atakujących w 
jadowity sposób Żydów i białych.

Cokely skrytykował również atak 
na pastora Herberta Martina, prze­
wodniczącego Chicago Housing 
Authority, który bronił w zeszłym 
tygodniu wypowiedzi byłego współ­
pracownika mayora Sawyera.

“Jestem osobiście dotknięty tym 
co uczyniono Herbertowi Martino­
wi,” powiedział Cokely, “ponieważ 
poświęcił on całe swoje życie dla 
tworzenia pozytywnych stosunków 
pomiędzy poszczególnymi rasami.”

Wypowiedź ta dotyczyła podob­
nej reakcji środowiska żydowskie­
go na wcześniejsze wypowiedzi 
Martina. Komentując ją Cokely 
oświadczył — “Jest mi wstyd za 
tych przedstawicieli społeczeństwa 
żydowskiego, którzy w imię spra­
wiedliwości wystąpili, po jego krót­
kiej wypowiedzi, z żądaniem poz­
bawienia go pracy. Była to bardzo 
przesadna reakcja.” 

Miasta
Ultimatum!

Warto dodać, że opieszałość Rady 
Miejskiej w zatwierdzeniu planu 
zabezpieczającego wartość nieru­
chomości, związana głównie jest z 
krytyką, jakiej poddały ten ten plan 
organizacje murzyńskie. Zdaniem 
tych organizacji plan ten ma cha­
rakter rasistowski.

Warto jeszcze raz podkreślić, że 
każda dzielnica, w tym również i 
murzyńska, mogłaby głosować za 
utworzeniem programu zabezpie­
czającego wartość nieruchomości.

Rzecznicy tego planu — w tym 
również wpływowa organizacja o 
długiej nazwie “Sąve Our Nieigh- 
borhoods/Save Our City Coalition” 
— postawili ojcom miasta ultima­
tum, że w przypadku niezatwier- 
dzenia rozporządzenia, rozpoczną 
kampanię propagandową przeciw 
demokratom, która będzie pole­
gać na namawianiu wyborców, aby 
głosowali na kandydatów Partii 
Republikańskiej.

Przedstawiciele GOP wielokrot­
nie wyrażali swe poparcie dla pro­
gramu asekurującego wartość nie­
ruchomości w Chicago.

Po Pożarze 
Centrali 

Telefonicznej
Ok. 35 tys. osób było w dalszym 

ciągu we wtorek pozbawionych łą­
czności telefonicznej w wyniku po­
żaru, który w niedzielę strawił cen­
tralę telefoniczną Illinois Bell, w 
miejscowości Hinsdale. Rzecznik 
Illinois Bell oświadczył, że dopiero 
do piątku usługi telefoniczne będą 
dostępne dla wszystkich poszkodo­
wanych.

Łączności zostali zupełnie poz­
bawieni mieszkańcy Burr Ridge, 
Hinsdale, Willowbrook, Clarendon 
Hills oraz częściowo mieszkańcy 
Oak Brook i Darien.

Firma Illinois Bell poinformowa­
ła mieszkańców tych okolic, że nie 
będą płacić rachunków telefonicz­
nych za dni, w których pozbawieni 
byli telefonicznej łączności ze świa­
tem.

Ok. 12 innych przedmieść mogło 
przynajmniej w sposób ograni­
czony używać telefonu.

Jak już wcześniej informowano 
przerwanie łączności telefonicznej 
pomiędzy wieżą kontrolną na O’Ha­
re o komputerowym ośrodkiem 
dyspozycyjnym w Aurora przycz­
yniło się do znacznych zakłóceń na 
lotnisku. Rzecznik Illinois Bell oz-; 
najmił, że z 24 linii łączących Auro­
rę z wieżą kontrolną działa już 20 
linii.

Brak połączeń okazał się poważ­
nym problemem dla szpitala w 
Hinsdale, który po lekarzy musiał 
wysyłać specjalnych umyślnych, a 
pacjentów w wyjątkowo ciężkim 
stanie przetransportować do innych 
szpitali. Większość lekarzy z Hins­
dale Hospital nie wróciła po dyżurze 
do domu, a po prostu została w szpi­
talu.

Zanim Wyruszymy 
w Majowej Paradzie

Spotkanie Na Śniadaniu 
Wydanym Przez Chicago Society

Przed laty spotykaliśmy się wszy­
scy po paradzie w siedzibie Chicago 
Society by wspólnie podzielić się 
wrażeniami ze święta Polonii Ame­
rykańskiej. Dzisiaj, a właściwie od 
kilku już lat zmieniła się nieco 
tradycja i zamiast po, spotykamy 
się przed paradą na śniadaniu wy­
dawanym przez Chicago Society, 
Grupę Związku Narodowego Pol­
skiego, skupiającą w swoich szere­
gach kupców, przemysłowców, 
prawników i przedstawicieli profe­
sjonalistów.

W serdecznej i przyjaznej atmos­
ferze przygotowujemy się wszyscy 
do wymarszu. W śniadaniu, oprócz 
przedstawicieli większości organi­
zacji polonijnych biorących udział 
w paradzie, uczestniczą również 
amerykańscy politycy, najczęściej 
przede wszystkim ci, których łączą 
więzy serdecznej przyjaźni i którzy 
są z nami nie tylko od święta i nie 
tylko przed zbliżającymi się wybo­
rami.

Sobotni ranek 7 maja nie należał 
do wyjątków. Na śniadanie przybyli 
politycy, członkowie Chicago So­
ciety i działacze polonijni. Bardzo 
krótki program przeprowadzili 
współprzewodniczący spotkania: 
Romuald Matuszczak i dr Jan Ka­
lin.

W imieniu gospodarzy zebranych 
gości powitał prezes Chicago So­
ciety Jim Kozy, a modlitwę przed 
posiłkiem odmówił jeden z seniorów 
organizacji Bruno Loryś.

Lista gości uczestniczących w tym 
spotkaniu to prawie przewodnik na 
temat kto kim jest w życiu polo­
nijnym, lub w polityce. Obecni więc 
byli: cały Zarząd Centralny i Dy­
rekcja Związku Narodowego Pol­
skiego z prezesem Alojzym Mazew- 
skim i Heleną Szymanowicz—wice­
prezeską na czele. Regina Oćwieja 
— wiceprezeska Zjednoczenia Pol­
skiego Rzymsko Katolickiego z gru­
pą działaczy tej organizacji, z dale­
kiego Pittsburgha przybył krajowy 
prezes Sokolstwa Polskiego w Ame­
ryce i sekretarz krajowego Kongre­
su Polonii Amerykańskiej Bernard 
Rogalski. Obecni byli przedstawi­
ciele lokalnych gniazd Sokolstwa 
Polskiego, reprezentowane były 
panie ze Związku Polek w Ameryce, 
Legionu Młodych Polek z prezeską 
Marią Chudzińską na czele, przed­
stawicielki Polish Womens Civic 
Club z Alicją Żurek—prezeską, pa­
nie z Pol.-Am. Koalicji Kobiet z 
Kamilą Kopielską — prezeską.

Harcerstwo Polskie reprezento­
wał dh. Jerzy Bazylewski, a Funda­
cję Kopernikowską jej prezes Mit­
chell Kobełiński. Związek Podhalan 
reprezentował prezes Józef Króżęl. 
Był też obecny dyrektor Polskiej 
Misji przy kościele św. Trójcy ks. 
Władysław Gowin oraz bardzo wielu 
znanych i wybitnych działaczy po­
lonijnych, których nie jesteśmy w 
stanie wymienić. Za mało było cza­
su, by zanotować wszystkie nazwi­
ska, za mało miejsca by je wymie­
nić.

Jak już wspomnieliśmy poprzed­
nio, śniadania te gromadzą również 
polityków. I tym razem nie zabrało 
prawdziwych przyjaciół, związa­
nych z nami serdeczną nicią wza­
jemnego zrozumienia, co ważniej­
sze ludzi z którymi spotykamy się 
co roku.

Sen. Paul Simon, mimo na pewno 
wielu obowiązków przybył na spot­
kanie by jeszcze raz podkreślić swe 
więzi z Polonią. W krótkim przemó­
wieniu zwrócił uwagę na podobień­
stwa i różnice pomiędzy Polską a 
Stanami Zjednoczonymi. Kiedy tu­
taj w państwie demokratycznym 
świętować możemy nie tylko ame­
rykańskie święta narodowe, ale 
również święta obchodzone przez 
inne kraje, w Polsce naród ujarz­
miony nie może nawet cieszyć się ze 
swoich osiągnięć, świętować kolej­
nej rocznicy uchwalenia znamiennej 
Konstytucji 3 Maja.

Senator zwrócił uwagę, że w Polsce 
właśnie terez władze reżimowe sta­
rają się złamać strajkujących sto­
czniowców głodem. Powinniśmy o 
tym pamiętać i myślami przenieść 
się do Polski, do tych którzy nadal 
walczą o należne im prawa.

Prokurator generalny stanu Illi­
nois Neil Hartigan mówił również o 
sytuacji w Stoczni. Zwracał uwagę, 
że władze reżimowe łamią podsta­
wowe zasady gwarantowane w Kon­
stytucji, której uchwalenie tak uro­
czyście świętujemy. W Stoczni trwa 
wojna psychologiczna. Musimy być 

solidarni z bohaterskimi stoczniow­
cami i bronić demokracji na całym 
świecie.

Leo Kazaniwskyj — kierownik 
biura gubernatora do spraw łączno­
ści z mieszkańcami stanu, w imieniu 
Gubernatora, który tym razem nie 
może uczestniczyć w naszej para­
dzie (w latach poprzednich brał nie 
tylko sam udział, ale zawsze w towa­
rzystwie żony i córeczki), bo bierze 
udział w uroczystości poświęcenia 
pomnika ku czci poległych w wojnie 
wietnamskiej, odczytał specjalną 
proklamację czczącą rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
Proklamacja ta ogłasza dnie od 5 do 
8 maja dniami poświęconymi w na­
szym stanie chwalebnej rocznicy, 
wyraża solidarność mieszkańców 
Illinois z bohaterskimi bojownika­
mi o wolność i demokrację w Polsce.

Prezes ZNP i K.P.A. mec. Alojzy 
Mazewski gratulując organizato­
rom kontynuacji miłego zwyczaju 
podkreślił, że Polacy nigdy nie 
stracili nadziei, iż kiedyś doczeka­
ją, że w kraju ich zapanuje praw­
dziwa demokracja. Zwócił uwagę, 
że sobotnia manifestacja Polonii na 
ulicach Chicago będzie najlepszym 
sygnałem dla braci i sióstr w Polsce, 
że pamiętamy o nich, wspieramy 
ich w walce o należne im prawa.

Serdecznie przywitano gen. Ri­
charda Trzaskomę, zastępcę szefa 
sztabu do spraw planowania w 
bazie Lotnictwa USA w Illinois. Syn 
Polonii, mówił o umiłowaniu wol­
ności i niezawisłości, o tym, że re­
prezentuje tysiące młodych ludzi, 
którzy w siłach zbrojnych Stanów 
Zjednoczonych bronią właśnie tych 
praw, stoją na straży nas wszyst­
kich. Oni najbardziej wiedzą co 
znaczy pokój i bronić będą tego po­
koju zdecydowanie.

Helena Szymanowicz, wicepreze­
ska ZNP i generalna przewodniczą­
ca obchodów rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja, dziękowała 
wszystkim za uczestnictwo. Mówiła 
o tym, jak pięknie zapowiada się 
sobotnia uroczystość i jak ważna 
jest ona dla każdego z nas.

Szybko minęły godziny rannego 
spotkania. Nadszedł czas pospie­
szyć na czoło formującej się pa­
rady, by swą obecnością, zaświad­
czyć, że rzeczywiście nie jesteśmy 
gołosłowni, demonstrujemy swe 
przywiązanie do idei demokraty­
cznych, ślemy posłanie do narodu 
polskiego zapewniające o naszej so­
lidarności i moralnym poparciu we 
wszystkich poczynaniach.

Organizatorom tego, miłego spot­
kania należą się wyrazy uznania i 
podzięki. Spotkanie na pewno pozo­
stanie na długo w pamięci uczest­
ników.

(ar) 

4-Godzinna 
Strzelanina 

w Bensenville
Wg oświadczenia policji, 32-letni 

Michael Reimer ok. godz. 5 rano we 
wtorek rozpoczął strzelać z okna 
mieszkania swego ojca, przy 4 S. 
Mason St., w śródmieściu Bensen­
ville. Reimer, który został kiedyś 
skazany za handel narkotykami, 
nie dopuszczał do siebie policji 
przez ponad 4 godz., ostrzeliwując 
się z okna zabarykadowanego mie­
szkania. Ok. godz. 9:20 rano tego 
samego dnia, Reimer oddał się w 
ręce policji.

Jak wyjaśnił rzecznik policji, 
incydent rozpoczął się w chwili, gdy 
funkcjonariusze przyszli areszto­
wać Reimera pod zarzutem złama­
nia zakazu sądowego, polegającego 
na tym, że nie wolno odwiedzać mu 
żony.

Śledczy ustalili, że Reimer wys­
trzelił ok. 100 razy, raniąc lekko 
funkcjonariusza policji oraz prze­
dziurawiając koła policyjnych aut 
patrolowych.

Incydent wywołał opóźnienia w 
porannych kursach pociągów linii 
kolejowej Metra, z uwagi na to, że 
stacja w Bensenville znajduje się w 
odległości zaledwie 100 stóp od 
budynku, z którego strzelano. Po­
nadto, tor jednego z lotów z O’Hare 
musiał być w ostatniej chwili zmie­
niony, ponieważ przebiegał zbyt 
blisko miejsca strzelaniny.

Polska Książka 
w Każdym 

Polskim Domu

We wtorek, o godzinie 5:23 po po­
łudniu, w szpitalu Northwestern 
Memorial Hospital, zmarł w wieku 
65 lat były gubernator stanu Illinois, 
Richard B. Ogilvie.

Dzień wcześniej, w poniedziałek, 
Ogilvie doznał ataku serca, po 
których lekarze zdecydowali się na 
przeprowadzenie operacji. Rzecz­
nik szpitala stwierdził, że pomimo 
udanego zabiegu serce, zmarłego 
uległo zbyt poważnemu uszkodze­
niu żeby udało się go uratować, na­
wet przy zapewnieniu maksymal­
nej opieki.

Ogilvie, po odejściu ze stanowi­
ska gubernatora, kontynuował swo­
ją działalność polityczną, zarówno 
w lokalnym rządzie jak i partii re­
publikańskiej.

W roku 1962 Ogilvie został wy­
brany szeryfem powiatu Cook, w 
roku 1966 przewodniczącym Rady 
Powiatowej a w roku 1968 guberna­
torem stanu. Ostatnie stanowisko 
stracił w roku 1972, głównie z powo­
du niechęci wyborców spowodowa­
nej wprowadzonym przez niego 
stanowym podatkiem od dochodów, 
co uratowało Illinois przed bank­
ructwem.

“Oddanie Dicka Ogilviego dla 
stanu będzie długo pamiętane’ ’—po-

Incydent w Stanowym Schronisku 
Ola Dzieci

Krytyka Warunków Panujących w Ośrodkach Opieki
Sporządzony w niedzielę raport 

policyjny informuje, że dwaj 12- 
letni' chłopcy, znajdujący się w 
tymczasowym schronisku prowa­
dzonym przez stanowy wydział opie­
ki nad dzieckiem i rodziną, zgwałci­
li innego, 8-letniego podopiecznego 
wydziału.

Ośrodek, w którym zdarzenie 
miało miejsce znajduje się przy 
szpitalu Frank Cuneo Memorial 
Hospital, pod adresem 750 W. Mon- 
trose Ave. Był on w przeszłości 
krytykowany z powodu braku od­
powiedniej opieki.

Opiekun społeczny powiatu Cook, 
Patrick Murphy, oświadczył, że ta­
ki wypadedk musiał się zdarzyć. Je­
dyną zadziwiającą rzeczą w tym 
wszystkim jest, według Murhpy’ego 
fakt, że nie zdarzyło się to wcześniej.

Zgodnie z informacją otrzymaną 
od rzecznika wydziału opieki Davi- 
da Schneidmana, incydent był 
pierwszym tego rodzaju od czasu 
przeprowadzenia się ośrodka do 
Cuneo, co nastąpiło w dniu 15 grud­
nia ubiegłego roku.

Rezolucja Legislatury 
w Sprawie Zabójstwa 

Misjonarza
Legislatura stanu Illinois przyję­

ła rezolucję, dotyczącą prośby skie­
rowanej do Kongresu Stanów Zjed­
noczonych o sprawowanie kontroli 
nad dochodzeniem w sprawie zabój­
stwa 70-letniego misjonarza kato­
lickiego, Carla Schmitza, pocho­

dzącego ze stanu Illinois.
Schmitz został zamordowany w 

dniu 7 kwietnia br. podczas pełnie­
nia swoich obowiązków duszpaster­
skich ńa filipińskiej wyspie Minda- 
nao, gdzie przebywał od 14 lat.

Dożywocie w Ośrodku 
Dla Psychicznie Chorych 
Steven F. Palmer, 35-letni mie­

szkaniec Waukegan, który przed 
prawie pięcioma laty zamordował 
w restauracji McDonald 14-letnie- 
go, Thomasa Degena Jr., przez całe 
życie pozostanie pod opieką stano­
wego wydziału do spraw zdrowia 
psychicznego.

Na mocy decyzji Sądu Okręgo­
wego powiatu Lakę, Palmer będzie 
przebywał w ośrodku ścisłej kontro­
li.

Dixmoor Nadal 
Nie Ma Mayora

Po raz drugi z kolei Rada Miejska 
Dixmoor Village nie była w stanie 
dokonać wyboru nowego mayora, 
na miejsce Kennetha Fishera, który 
sprawował tą funkcję do czasu po­
pełnienia samobójstwa w zeszłym 
miesiącu, w dzień po oskarżeniu go 

AIDS.o oszustwa.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Doiły Lottery
10 maja 1988

402

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
10 maja 1988

0766

LOTTO
Sobota, 7 maja 1988 01 05 17 25 37 45

Środa, 4 maja 1988 09 11 12 21 22 27 35

wiedział gubernator Thompson— 
“Był on zawsze szczery w swoich 
wypowiedziach i miał siłę charak­
teru, która pozwalała mu trwać 
konsekwentnie przy swoich posta­
nowieniach, takich jak wprowadze­
nie pierwszego stanowego podatku 
od dochodów.”

W ub. tygodniu mayor Sawyer 
zdecydował mianować Ogilvie prze­
wodniczącego Chiago Housing Aut­
hority.

Po przegraniu wyborów w roku 
1972, Ogilvie spróbował kariery 
prawnika w chicagoskiej firmie Is­
ham, Lincoln and Beale. W latach 
1977-85 przyczynił się do zyskania 
milionów dolarów przez zbankru­
towaną Chicago, Milwaukee, St. 
Paul and Pacific Railroad Co. a w 
zeszłym miesiącu został wybrany 
administratorem innej zbankruto­
wanej firmy, Chicago, Missouri and 
Western Railway Co.

Sekretarz prasowy Ogilviego, 
Fred Bird, powiedział, iż błędem 
byłego gubernatora było to, że był 
on człowiekiem bezpośrednim, prze­
prowadzaj ącym pewne postanowie­
nia nie czekając na moment stag­
nacji, zmuszający do podjęcia de­
cyzji, jak to robią inni gubernato­
rzy.

Murphy planuje udać się we wto­
rek do sądu i zaproponować sę­
dziemu Sądu dla Nieletnich ustale­
nie limitu co do liczby podopiecz­
nych, przebywających w schroni­
sku.

Podczas ostatniego weekendu w 
schronisku znajdowało się podobno 
56 dzieci. W tym samym czasie do 
opieki nad nimi przeznaczone były 
zaledwie 4 osoby. Przepisy stanowe 
wymagają żeby na każdego opie­
kuna wypadało maksymum 5 dzieci.

Bezpośrednio po grudniowej prze­
prowadzce ośrodek był w stanie 
przyjąć 12 dzieci. W tej chwili po­
siada on wystarczającą ilość łóżek 
żeby przyjąć 25 podopiecznych.

Jak oświadczył Schneidman, 
schronisko przyjmuje od 40 do 50 
dzieci dziennie. Fakt ten powoduje, 
że kontrolowanie sytuacji jest prak­
tycznie niemożliwe.

Schronisko jest ośrodkiem opieki 
tymczasowej, trwającej do 48 go­
dzin. Po tym czasie dzieci powinny 
być umieszczane w rodzinach za­
stępczych lub innych ośrodkach. 
Jak twierdzi Murphy, sytuacja wy­
gląda nieco inaczej. Wiele dzieci 
pozostaje w tymczasowym schro­
nisku o wiele dłużej. Czasami do 2 
tygodni.

Osobnym problemem jest brak 
zorganizowanego zajęcia dla dzieci.

Zgwałcił 
Współwięźnia

Oskarżonemu o morderstwo, 31- 
letniemu Charlesowi Sprawlsowi, 
oczekującemu na rozprawę w wię­
zieniu powiatowym, zarzucono w 
poniedziałek zgwałcenie współwię­
źnia.

Zastępca prokuratora stanowe­
go, Linas Kelecius, poinformował, 
że ofiarą gwałtu padł 26-letni mie­
szkaniec Glenview, oskarżony o 
handel narkotykami. Według in­
formacji uzyskanej od Kelaciusa, 
Sprawls, wraz z innym więźniem, 
wczesnym rankiem 29 grudnia przy­
łożyli własnej produkcji nóż do 
pleców śpiącego współwięźnia, na­
stępnie zaprowadzili go do własnej 
celi i zgwałcili.

W sprawie udziału drugiego na­
pastnika w gwałcie prowadzone 
jest dochodzenie.

Główny oficer śledczy więzienia 
powiatowego, Leason Linzy, twier­
dzi, że władze są w posiadaniu do­
wodów rzeczowych na okoliczność 
dokonanego przestępstwa. Istnieje 
również świadek naoczny, który 
widział ofiarę gwałtu prowadzoną 
przez napastników.

Linzy uważa, że liczba napadów 
na tle seksualnym, w ostatnich cza­
sach zmalała w wyniku obaw przed 
możliwością zakażenia się chorobą


